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   طلیعه    

علی حیدری
سردبیر

دو بال  یک اندیشه

 

امام خمینی)ره( از دوران مبارزه 
و تبعید بودند و زمانی که در 
فرانسه اقامت داشتند، به ضرورت تشکیل 
نظامی بر پایه »جمهوری« و »اسامی« 
تأکید کرده بودند. فقیه بنیانگذار نظام 
اسامی با درک و بینش عمیق و تجربه 
سیاسی بالای خود در روزهایی که هنوز 
خیلی‌ها امیدی به فائق آمدن بر رژیم 
شاهنشاهی نداشتند، تنها به نقش مردم در 
پیروزی این حرکت و تأثیر نظر آنان در اداره 
جامعه پس از پیروزی باور داشتند و 

درصدد تئوریزه کردن آن نیز بودند.
پس از پیروزی انقلاب این نگاه با 
همه‌پرسی‌ای که کمتر از دو ماه پس از 
استقرار نظام جمهوری اسلامی برگزار 
شد، جامه عمل پوشید و پس از آن تا کنون 
حدود 40 انتخابات در کشور برگزار شده 
است؛ اما موضوع انتخابات و حق رأی 
مردم برای امام خمینی)ره( تا آنجا اهمیت 
داشت که اینطور تذکر دادند: »اگر خدای 
نخواسته بر اسلام یا کشور اسلامی از 
ناحیه عدم دخالت در سرنوشت جامعه 
لطمه و صدمه‏ای وارد شود، یک یک تمام 
ملت در پیشگاه خدای قهار توانا مسئول 
خواهیم بود و نسل‏های آینده که ممکن 
است از کناره‏گیری‏های کنونی مورد هزار 

گونه تجاوز واقع شوند ما را نبخشند.«
در نگاه متعالی امام)ره(، معمار کبیر 
انقلاب اسامی، مردم صاحبان اصلی 
نظام هستند و مشارکت آنان ضامن تداوم 
انقلاب است. این یعنی مشارکت مردم 
در تعیین سرنوشت خود و جامعه اسلامی 
جزء لاینفک اندیشه سیاسی امام)ره( بود 
که پس از ایشان نیز در دوران زعامت 
امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( با وجود 
بروز وضعیت گوناگون سیاسی در مقاطع 
مختلف با همین حساسیت مورد توجه 

بوده است.
 اما در کنار این عنایت و توجه ویژه 
بنیانگذار جمهوری اسامی به موضوع 
مشارکت و خواست و اراده عمومی، توجه 
به قانون به عنوان بال دیگر سیاست‌ورزی 
و حکمرانی صحیح را نباید از نظر دور 
داشت. ایشان در سراسر دوران حیات 
پربرکت خود بر قانون و قانونمداری 
تأکید ویژه داشته و بر رعایت آن پافشاری 

می‌کردند. 
از این رو قانون و قانون‌گرایی و التزام 
عملی به قانون یکی از مهم‌ترین وجوه 
اندیشه سیاسی امام)ره( به حساب می‌آید. 
از نگاه حضرت روح‌الله معیار همه چیز 
قانون است و جز با تحقق قانون سعادت 
فرد و جامعه تأمین نمی‌شود و به همین 
دلیل هر جا پای عدم التزام به قانون پیش 
می‌آید، رهبری انقاب صریح و قاطع 
موضع می‌گیرند و خطاب به کسانی که 
مرزهای قانون را زیر پا گذاشته بودند، 
می‌گویند: »نمی‌شود از شما پذیرفت که ما 
قانون را قبول نداریم. غلط می‌کنی قانون را 
قبول نداری! قانون تو را قبول ندارد. نباید 
از مردم پذیرفت، از کسی پذیرفت، که ما 
شورای نگهبان را قبول نداریم. نمی‌توانی 

قبول نداشته باشی...«
با توجه به آنچه گفته شد، اگرچه 
رأی و نظر مردم مایه تداوم نظام 
مردم‌سالاری دینی است؛ اما اگر کسانی 
به بهانه انتخابات با اقدامات عوام‌فریبانه، 
کوچک‌ترین خدشه‌ای به قانون اساسی 
و قوانین کشور وارد کنند، باید در پیشگاه 
ملت بزرگ ایران و انقلاب اسامی 
که ثمره خون‌های پاک شهیدان است، 

پاسخگو باشند.

مکتب
ویژه سالگرد ارتحال امام خمینی )ره(
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مکتب

ویژه سالگرد ارتحال امام خمینی )ره(

 

نظریه دولت اسامی که از همان روزهای 
آغازین مبارزات حضرت امام)ره( در نوشته‌ها و 
سخنرانی‌های ایشان مطرح شد، هم نشان از آگاهی 
و اشراف سیاسی‌‌ـ اجتماعی ایشان نسبت به اوضاع 
و شرایط زمانه خودشان داشت و هم نوعی رویکرد 
به اسوه‌های حکومتی اصیل در فرهنگ سیاسی‌ـ 
حکومتی اسلام و عقاید و باورهای مکتب راستین 

تشیع بود.
در سال 1348 که امام خمینی)ره( در تبعید به 
سر می‌بردند، در اقدامی تاریخی و امیدبخش اندیشه 
»حکومت اسلامی و ولایت فقیه« را مطرح کردند 
که انتشار آن افق‌های روشنی را بر روی مبارزان گشود 
و یأس و هراس را بر اردوگاه طاغوت مستولی کرد. 
امام)ره( در آن بحث دو مطلب اساسی شناساندن 
جامعیت اسلام و معرفی نظریه سیاسی و حکومتی 
اسلام را مطرح کردند که گامی بلند در حرکت مردم 

برای براندازی رژیم سلطنتی و ستم‌پیشه شاه بود.
م در هر نوع ارزیابی از دیدگاه 

ّ
به طور مسل

امام)ره( درباره هر موضوعی، باید به این نکته توجه 
کنیم که توقعات و انتظارات ایشان، اهداف عالی 
است که قرار است در پرتو سیاست‌گذاری‌ها، 
برنامه‌ریزی‌ها و تشکیل سازوکارهای اجرایی به 
آنها نائل شویم. وظایف دولت در قانون اساسی 
و سایر قوانین موضوعه کشور مشخص است و 
چارچوب اندیشه امام)ره( نیز که خود بخشی از 
منابع قانون‌گذاری بوده روشن است. بر این اساس، 
مهم‌ترین انتظارات امام)ره( از دولت را می‌توان به 

صورت زیر برشمرد:

 حرکت بر مدار الگوی حکومت اسلامی؛ 
از اهداف عالی قیام حضرت امام)ره( پس ۱

از ارائه چهره‌ای جامع و سازنده از اسام، لزوم 
برپایی حکومت در جامعه برای اجرای احکام اسلام 
بود که آن را اقدامی اساسی و اساسی‌ترین اقدام برای 
اسلامی کردن جامعه معرفی می‌کردند. در افکار و 
اندیشه‌های حکومتی ایشان، نوعی تلاش فکری در 
مسیر احیای اندیشه‌های اصیل حکومتی و بازگشت 
به حکومت راستین اسلام و در رأس آنها حکومت 
کوتاه پیامبر)ص( در دوران 11 ساله مدینه و دوران 
خلافت پنج ساله حضرت علی)ع( و خلافت 
موقت و چند روزه امام حسن)ع( دیده می‌شود. 
بی‌تردید، همین انتظار را امام)ره( از دولت و دیگر 
قوای نظام اسامی دارند؛ حرکت بر مدار الگوی 

حکومت اسلامی.
 مبتنی بر چنین معیار و سنجه‌ای، پذیرفته 
نیست که ما به سند 2030 یونسکو که تحت نفوذ 
قدرت‌های بیگانه است و به دنبال اسلام‌زدایی از 
سیستم آموزشی ما بوده و یکسان‌سازی فرهنگ‌ها 
و ارزش‌های تمام ملت‌های جهان با ارزش‌ها و 
هنجارهای لیبرالی و سکولاری را دنبال می‌کند، 
تن بدهیم. یا اینکه دولت پس از گذشت 38 سال از 
انقلاب، با حرکت در مدار اسلام باید فکر عاجلی 
برای نظام بانکداری کشور کند که به اذعان علمای 

اسلام‌شناس به شائبه‌های ربوی آلوده  است.
 مردم‌مداری و خدمت به مردم؛ توجه به 

مردم پس از سفارش به اسلام و اسلامی ۲
بودن جامعه و قوانین، بیشترین فراوانی را در اندیشه 
امام)ره( دارد. بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران در 
مصاحبه با خبرنگار ژاپنی، حکومت اسامی را 
این‌گونه توصیف می‌کنند: »حکومت اسامی 
 صد درصد متکی به آرای 

ً
حکومتی است که اولا

ملت باشد، به شیوه‌ای که هر فرد ایرانی احساس کند 

که با رأی خود سرنوشت خود و کشور خود را 
می‌سازد.«)صحیفه امام)ره(، ج 5، ص 449( 
فلسفه اساسی شکل‌گیری حکومت‌ها و دولت‌ها 
خدمت به مردم است. امام)ره( معتقدند: »دولت 
 باید با تمام قدرت آن‌طوری که علی)ع( برای 

ً
واقعا

محرومان دل می‌سوزاند... مثل یک پدری که 
بچه‌هایش اگر گرسنه بمانند، چطور با دل افسرده 
دنبال این می‌رود که آنها را سیر بکند، یک دولت تابع 
امیرالمؤمنین باید این‌طور باشد.«)همان، ص 159( 
با این نگاه، دولت باید برای برون‌رفت مردم از 
مشکلات و معضلات عدیده‌ای که در زندگی 
روزمره با آنها درگیر هستند، برنامه و عزم جدی برای 

کارگشایی داشته باشد.
قانون‌محوری؛ امام)ره( پایبندی به قانون را 

مهم و قانون‌شکنی را زمینه برکناری ۳
دولت‌ها می‌دانند و می‌فرمایند: »حکومت 
اسلامی... حکومت ملی است، حکومت مستند به 
قانون الهی و به آرای ملت است. این طور نیست که 
لدری آمده باشد که بخواهد حفظ کند خودش 

ُ
با ق

را، با‏‎ ‎‏آرای ملت می‌آید و ملت او را حفظ می‌کند و 
 
ً
هر روز هم که برخلاف آرای ملت عمل کند... قهرا

ساقط است و ملت ایران هم او را کنار 
می‌زند.«‏)همان، ص 215ـ213(

 پذیرش انتقاد و اجتناب از استبداد رأی؛ 
معیار و سنجه دیگری که در توجه امام)ره( ۴

به وظایف دولت دیده می‌شود، پرهیز از 
خودمحورپنداری است. امام)ره( حکومت و دولت 
اسامی را دولتی می‌دانند که »کوچک‌ترین فرد 
ایرانی بتواند آزادانه و بدون وجود کمترین خطر به 
بالاترین مقام حکومتی انتقاد کند و از او در مورد 
اعمالش توضیح بخواهد. حکومتی که پول و 
ارزش‌های پوچی که به وسیله پول ساخته می‌شود 
سرنوشت این حکومت را تعیین نکند؛ بلکه 

ارزش‌های عالی اسلامی حاکم باشد.«)همان، ص 
448( این تأکید، رسالت دولت را در هموارسازی 
تعامل بدون لکنت زبان، صمیمانه و منتقدانه بین 
مردم و مسئولان را سنگین می‌کند. برنامه‌های 
حضرت امام)ره( در اندیشه دولت اسامی، 
برخاسته از نوعی تفکرات پیش‌برنده و مبارزه بی‌امان 
با هر نوع دیکتاتوری و استبداد بوده که مانع از رسیدن 
جامعه به خواسته‌های اصیل خویش در راه تحقق 
حکومت اسامی می‌شد. مسئولیت‌های افراد، 
گروه‌ها و در یک کلام قاطبه مردم در جامعه 
مسلمانان نسبت به حکومت اسامی و وظیفه 
 نسبت به مردم مشخص شده 

ً
متقابل حکومت کاملا

بود. این نوع اندیشه، افراد جامعه را از کسالت و 
رخوت در راه حرکت به تعالی اسامی در سایه 

حکومتی اصیل و راستین به در می‌آورد.
 عدالت مهم‌ترین مشخصه در اندیشه 

دولت اسامی؛ از دیدگاه حضرت ۵
امام)ره( زور، تبعیض، بی‌عدالتی، حق‌کشی و...، 
عوامل اصلی نارضایتی مردم از حکومت‌ها در طول 
تاریخ بوده و جوامع بشری همواره به دنبال عدالت 
بوده‌اند. برپایی و تداوم حکومت اسلامی در افکار و 
اندیشه‌های حکومتی حضرت امام)ره( زمینه 
گرایش مردمی و پشتیبانی همگانی از آن را فراهم 
می‌کرد؛ مسئله‌ای که در منشور حکومتی علی)ع( به 
مالک اشتر نیز به خوبی مشخص شده است. به طور 
حتم در جهان امروز به مدد توسعه فناوری‌ها و رشد 
دیدگاه‌های معرفتی انسان‌ها، مفهوم عدالت توسعه 
بیشتری یافته و از برخورد با اطرافیان متخلف تا 
توزیع عادلانه فرصت‌ها و منابع و امکانات را شامل 
می‌شود. البته ما به رئوس انتظارات امام)ره( از دولت 
اسامی متناسب با مسائل و اولویت‌های امروز 
جامعه خود پرداختیم، والا می‌توان این فهرست را 

فربه‌تر کرد.

بنیانگذار انتظارات  و  دولت 
فتح‌الله پریشان
کارشناس سیاسی

در دیدگاه امام خمینی)ره( مسئولیت‌های 
نظام جمهوری اسلامی را افرادی باید برعهده 
گیرند که از م‌لاک‌های شایسته نظام اسلامی 
برخوردار باشند. ایشان در این باره از قاطعیت 
سخن می‌گویند، چرا که نظام جمهوری 
اسامی در زمانی که با انواع تهدیدات مواجه 
است، باید مسئولان آن، لیاقت، توانمندی و 
تلاش مضاعفی داشته باشند. از سوی دیگر، 
در دیدگاه امام)ره(، اصلاح حال مردم و جامعه 
منوط به وجود مسئولان صالح است. یکی 
از ملاک‌هایی که حضرت امام)ره( در باب 
صلاحیت رئیس‌جمهور بر آن تأکید دارند،‌ 
اصل »کارآمدی« است. برای تحقق کارآمدی 
در سخنان امام خمینی)ره( شرایطی از این قبیل 

آمده است:
1ـ قانونگرا و متعهد به قانون اسلام؛ از نظر امام 
راحل، مسئولان تنها باید مجری قانون باشند، 
نه اینکه هوس‌ها و تمایلات خویش را اجرایی 
کنند. این موضوع یعنی رئیس‌جمهور تنها در 
محدوده سیاست‌های کلان نظام و قوانینی که 
مجلس تصویب کرده،‌ حق دارد روش اجرایی 
 
ً
مخصوص خود را به کار گیرد، نه اینکه اساسا
یک گفتمان و سبک رفتاری خاصی را ایجاد 
کند. از نظر حضرت امام)ره(، »در کشوری که 
 قانونی که قانون 

ً
قانون حکومت نکند، خصوصا

اسام است، این کشور را نمی‌توانیم اسلامی 
حساب کنیم،‌ کسانی که با قانون مخالفت 
می‌کنند، ‌اینها با اسام مخالفت می‌کنند.« 
تعهد به قانون و اجرای درست آن می‌تواند نشانه 

کارآمدی و استمرار آن باشد. 
2ـ مردم‌گرایی؛ توجه به مردم به ویژه قشر 
مستضعف جامعه در دیدگاه امام خمینی)ره( 
یکی از بارزترین موضوعات است. کارآمدی 
نظام و دولت هم‌ زمانی حاصل می‌شود که 
 مردم‌گرا باشد و آنان را در 

ً
رئیس‌جمهور واقعا

 امام خمینی)ره(،‌ 
ً
اداره کشور دخیل کند. اساسا

مسئولان را خدمتگزاران مردم می‌دانند و 

می‌فرمایند: »ملتفت باشید که شمایی که الان به 
حکومت رسیدید، حکومت نیست. خدمتگزار 
هستید. اسلام، حکومت به آن معنا ندارد. اسلام 
خدمتگزار دارد.«   ایشان همچنین می‌فرمایند: 
»وقتی حکومتی پایه قدرتش به دوش ملت 
نباشد و ملت با قلبش با آن موافق نباشد، هر چه 

قدرتمند باشد هم نمی‌تواند پایداری کند.«  
3ـ دوری چاپلوسان و متملقان؛ افراد ثناگو و 
زبان‌باز مانع کارآمدی می‌شوند و در سایه آنها 
فساد حکومت پنهان می‌ماند. از همین رو امام 
خمینی)ره( خطاب به مسئولان می‌فرمایند: 
به ویژه رئیس‌جمهور‌ـ  ‌ـ  »همه دست‌اندرکاران‌
باید از چاپلوسان دغلباز و زبان‌بازان حیله‌گر 
برحذر باشند و مشاوران خود را از اشخاص 
سابقه‌دار که تعهدشان قبل از انقلاب مشهود 
بوده است، ‌انتخاب کنند. بسا که منحرفان و 
منافقان،‌ خود را با ظاهری آراسته به تقوا جا 
بزنند و با دست ما به اسلام و کشور اسلامی 

صدمه زنند.« 
از  انتقادپذیری  انتقادپذیری؛  4ـ ضرورت 
نشانه‌های کارآمدی است؛ چرا که نشان 
 به دنبال اثربخش 

ً
می‌دهد فرد مسئول واقعا

بودن و رسیدن به اهداف است و بنابراین از 
انتقادات استقبال می‌کند. از دیدگاه امام)ره( 
»کوچک‌ترین فرد می‌تواند آزادانه و بدون وجود 
کمترین خط به بالاترین مقام حکومتی انتقاد 
کند و از او در مورد اعمالش توضیح بخواهد.«  
5ـ معتقد به وحدت و همگرایی؛ رئیس‌جمهور 
کارآمد فردی است کمه توان تحمل دیگران را 
داشته باشد و از همه افراد و ظرفیت‌‌های سالم 
برای رسیدن به اهداف استفاده کند. حضرت 
امام)ره( در این باره می‌فرمایند: »دولتمردان با 
رویه و فکر واحد برای رسیدن به آنچه صلاح 
اسام و کشور است، به پیش روند و این 

سیاست صحیح اسلامی است.
در نهایت اینکه امام خمینی)ره( کارآمدی 
مسئولان کشور را تا آنجا مهم می‌دانند که در 
خطابی قاطعانه به مسئولان می‌گویند: »اگر به 
خاطر سوءمدیریت، ضعف فکر و عمل آنها 
ضرری به اسلام وارد شود، مرتکب گناه بزرگ 
و کبیره‌ای شده‌اند که عذاب بزرگی دامن‌گیر آنها 

خواهد شد.« 

رئیس‌جمهور کارآمدی  ملاک‌های 

دولت انقلابی به مثابه دولت مطلوب در اندیشه 
سیاسی امام خمینی)ره(، دولتی جامع‌الاطراف 
است که در ابعاد اقتصادی، سیاسی، فرهنگی،‌ 
اجتماعی، نظامی و... و همچنین در ابعاد 
داخلی و بین‌المللی براساس رسالت‌های 
اسامی و انقلابی عمل می‌کند. درواقع، این 
دولت براساس رسالت‌های ایدئولوژیک، نه 
بدون توجه به شرایط و اوضاع و احوال زمان 
و نفی آنچه موجود است، سیاست‌گذاری و 
اقدام می‌کند. بنابراین،‌ دولت انقلابی از دیدگاه 
امام)ره(، یک دولت آرمانگرای واقع‌بین است 
که پیگیری و تحقق آرمان‌ها را هدف اصلی 
خود می‌داند و البته می‌داند که تحقق این 
 در بستر شرایط موجود محتمل 

ً
آرمان‌ها صرفا

است و به همین دلیل، به واقعیت‌ها نیز توجه 
دارد،‌ اما این واقع‌بینی به معنای واقع‌گرایی و 

اسیر شدن در دام برساخته‌های حاکم نیست. 
از منظری دیگر، دولت انقلابی امام)ره(، 
اگرچه خود یک دولت‌ـ ملت است، اما یک 
دولت‌ـ ملت متعارف و عرفی مانند سایر 
دولت‌ـ ملت‌ها نیست؛‌ بلکه افزون بر دارا 
بودن ویژگی‌های مشترک با سایر دولت‌ها، 
خصیصه‌های ویژه‌ای نیز دارد. بر این اساس، 
می‌توان گفت به لحاظ وجوه و ابعاد، این دولت 
به جز دارا بودن ابعاد و وجوهی چون وجه 
عمومی)کارآمدی(، وجه خصوصی، وجه 
ایدئولوژیک و وجه اجبار، دارای یک وجه 
و کارویژه اختصاصی است که همانا »وجه 
اخلاقی و پرورش فضیلت در شهروندان« 
است. به لحاظ بین‌المللی نیز این دولت نه تنها 
نظام حاکم را نامشروع می‌کند؛ بلکه می‌کوشد 
با روش‌های مختلف از برخی قواعد ظالمانه‌ 
آن اعتبارزدایی کرده و نظم مطلوب خود را بر 
مبنای برابری و عدالت میان کشورها، ایجاد 
و تبلیغ کند. افزون بر این، این دولت خود را 
موظف به حمایت از مسلمانان، مظلومان و 
مستضعفان و مقابله و مقاومت در برابر تعدی و 

تجاوز قلدران به حقوق دیگران می‌داند. 
از نظر سیاست داخلی نیز این دولت افزون 
بر اینکه مانند سایر کشورها، ترقی و تعالی 
وضعیت خود را پی می‌جوید، به رفع ظلم، 
تبعیض، برقراری عدالت و نفی فاصله و شکاف 
طبقاتی، رسیدگی به محرومان و مستضعفان 
و مبارزه با فساد، رعایت حقوق اقلیت‌ها و 

قومیت‌های مختلف و... نیز توجه دارد.
علاوه بر آنچه گفته شد، یک موضوع‌ مهم 
در ارتباط با دولت انقلابی در اندیشه امام 
خمینی)ره(، مشخص شدن حد و مرز هویتی 
و جهت‌گیری‌های این دولت نسبت به سایر 
دولت‌هاست؛ به این معنا که امام)ره( معتقدند 
یک دولت انقلابی اسلامی باید به گونه‌ای رفتار 
، رفتارش هویت آن را نشان دهد و 

ً
کند که اولا

، در مراودات و تعاملات با سایر کشورها به 
ً
ثانیا

گونه‌ای رفتار نکند که تشخیص آن برای مثال از 
یک دولت سکولار دشوار باشد؛ یعنی نباید به 
گونه‌ای با دیگران اختلاط کند و مثل آنها شود 
که نتوان تفاوت آن را از دیگران تشخیص داد. 
از دیدگاه امام)ره(، یک دولت انقلابی باید 
پاسدار تمام‌قد دستاوردهای مبارزات ملت و 
نماینده‌ شایسته‌ای برای دفاع و حفظ حقوق و 

منافع آنها باشد. 
آنچه گفته شد به معنای غیر عادی یا غیر 
معقول بودن دولت انقلابی نیست؛ بلکه دولت 
انقلابی از دیدگاه امام)ره(، دولتی معقول است 
که تا حد ممکن می‌کوشد از ابزارها و امکانات 
موجود بهره گرفته، با دیگر دولت‌‌ها ارتباطات 
سازنده برقرار کند و...؛ اما در هیچ ‌یک از 
این موارد خود را اسیر برساخته‌های ظالمان 
و مستکبران نمی‌داند؛ بلکه در عین در پیش 
گرفتن راه و سیاست مستقل خود می‌کوشد 

این‌گونه نیز باشد.
در پایان باید گفت، از دیدگاه امام 
خمینی)ره( آنچه یک دولت را انقلابی می‌کند،‌ 
همانا جهت‌گیری‌ها و سیاست‌های آن است 
که در عین آنکه در این جهت‌گیری‌ها بر 
گزاره‌هایی، چون اقدام جهادی، نهراسیدن از 
موانع و مشکلات، نترسیدن از دشمن، همدلی 
و هم‌افزایی تمامی ظرفیت‌ها و استعدادهای 

داخلی کشور است.

انقلابی دولت  ملاک‌های 

حمزه عالمی
دکتری اندیشه سیاسی

مصطفی قربانی
کارشناس سیاسی
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  انتخابات از منظر 
امام خمینی)ره(

  انقلاب را لکه‌دار نکنید!
من از همه قشرها، از همه ملت می‏خواهم 
که آداب اسلامی خودشان را نسبت به 
 در انتخابات حفظ 

ً
همه امور، خصوصا

کنند و مبادا خیال کنند که مبارزات 
انتخاباتی عبارت از این است که به دیگران 
بد بگویند و کارشکنی بکنند. البته دعوت 
به انتخاب اشخاص مانع ندارد، لکن 
توجه داشته باشند که همان‏طور که در 
انتخاب رئیس‌جمهور، به آن سلامت و به 
آن آرامش و به آن خوبی گذشت‌ـ که نمونه 
بود در ایران‌ـ من امید آن دارم که در این 
انتخابات هم به همان‏طور بگذرد و همه با 
هم برادروار در یک مقصد باشیم. در یک 
مقصد باشید. و خداوند را شاهد بدانید، 

و ناظر بدانید، و نهضت را لکه‏دار نکنید.
نباید اشتباه تکرار بشود

به زن و مرد و آن کسی که به حد رأی دادن 
قانونی رسیده واجب است این مسئله که 
در پای صندوق‌های تعیین رئیس‌جمهور 
حاضر بشوند و رأی بدهند. چنانچه 
سستی بکنید، کسانی که می‏خواهند این 
کشور را به باد فنا بدهند، ممکن است 
پیروز بشوند. باید همه شما، همه ما، زن 
و مرد، هر مکلف همان‏طور که باید نماز 
بخواند، همان‏طور باید سرنوشت خودش 
را تعیین کند. ما یک سیلی خوردیم از 
اشتباه، ما همه این نابسامانی‌هایی که الان 
داریم برای اینکه اشتباه کردیم، نباید اشتباه 

تکرار بشود.
حسن اجرای انتخابات

»اینجا ما کار نداریم ما خودمان بین 
خودمان و خدای تبارک و تعالی باید فکر 
بکنیم که شما مسئول این مسئله هستید هم 
مسئول کار خودتان و هم مسئول مسئولین 
دیگری که تحت نظر شما هستند هستید 
که جریان انتخابات یک جریان صحیح 
باشد. هیچ‌کس در انتخابات بر دیگری 

مقدم نیست.« 
معیارهای انتخاب

»من متواضعانه از شما می‌خواهم که 
حتی‌الامکان در انتخاب اشخاص با 
هم موافقت نمایید و اشخاصی اسلامی 
متعهد غیرمنحرف از صراط مستقیم الهی 
در نظر بگیرید و سرنوشت اسلام و کشور 
خود را به دست کسانی دهید که به اسلام 
و جمهوری اسلام و قانون اساسی معتقد و 
نسبت به احکام نورانی الهی متعهد باشند 
و منفعت خود را بر مصلحت کشور مقدم 

ندارند.« 
باید رأی بدهی

نگویید که دیگران رأی می‌ دهند. من هم 
باید رأی بدهم، تو هم باید رأی بدهی، آن 
روستایی هم که در کنار مزرعه خودش 
کار می‌‏کند باید رأی بدهد؛ تکلیف است. 
این یک تکلیف الهی است... . حساب 
نکنید که خوب، دیگران هستند، من چه 
می‌کنم؟ خیر. برای هر فردی از افراد این 
ملت تکلیف است... ما مکلفیم به اینکه 
در امور دخالت کنیم. ما مکلفیم در امور 
؛ 

ً
سیاسی دخالت کنیم؛ مکلفیم شرعا

همان طور که پیغمبر می‌‏کرد؛ همان طور 
که حضرت امیر می‌‏کرد.« 

   ضمیمه    

مکتب
ویژه سالگرد ارتحال امام خمینی )ره(
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مکتب

ویژه سالگرد ارتحال امام خمینی )ره(

 B    تصور غالب این است که ریشه 
شکل‌گیری نهاد شورای نگهبان به 
عنوان نهادی که مسئول بررسی مغایرت 
قوانین با شرع و قانون اساسی و 
همچنین نظارت بر انتخابات در کشور 
است، به زمان جمهوری اسامی 
ایران برمی‌گردد؛ در حالی که در زمان 
مشروطیت این تفکر در کشور وجود 

داشت، در این زمینه توضیح دهید.
شورای نگهبان نهادی است که بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی با تصویب قانون اساسی در ادبیات 
سیاسی و حقوقی کشور ایجاد شده است؛ اما 
ریشه‌های آن به گذشته دور برمی‌گردد و در حقیقت 
کشور ایران در این زمینه جزء پیشگامان است. در 
دوره مشروطیت با پیگیری علمای اسلامی در قانون 
اساسی مندرج شد که علمایی در تراز فقهای دین 
که به »علمای تراز« معروف شدند، قوانین مصوب 
مجلس را از نظر تطابق با شرع و اسلام بررسی کنند. 
علمایی همچون شهید شیخ فضل‌الله نوری پیگیر 
چنین امری در مشروطه بود. این قانون در آن زمان 
در قانونی اساسی آمد، ولی در مقام عمل اجرا نشد و 
به این ترتیب ایده شکل‌گیری چنین نهادی همچنان 
جزء آرزوهای مردم و علمای دین باقی ماند. درصد 
بسیار بالایی از مردم کشور ما را مسلمانان تشکیل 
می‌دهند و این مردم نمی‌خواستند که امور و قوانین 
کشورشان برخلاف شرع و ارزش‌های اسلامی 
باشد. طبیعی بود که پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
با رهبری امام خمینی)ره( و حضور روحانیت در 
صحنه، باید خواست مردم در زمینه تطابق قوانین 
با شرع و قانون اساسی به اجرا در می‌آمد. نباید 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که در نتیجه 
رشادت‌های مردم و شهدا حاصل شده بود، بدون 
وجود نهادی ناظر و صیانت‌کننده از آن، به حال 
خود رها شود. با وجود عملیات روانی و رسانه‌ای 
دشمنان در زمینه چرایی وجود نهادی همچون 
شورای نگهبان باید گفت، در بیشتر کشورهای دنیا 
نهاد یا نهادهایی، همچون شورای نگهبان قانون 
اساسی در ایران، با مسئولیت حفاظت و حراست 
از قانون اساسی و همینطور نظارت بر انتخابات 
وجود دارد که با نام‌های مختلفی در سطح جهان 
شناخته می‌شوند. برای آنکه قانون اساسی دستخوش 
تصمیمات پارلمان‌ها قرار نگیرد و زیر پای حاکمان 
گذاشته نشود، نهادی برای حفظ قانون اساسی 
پیش‌بینی شد. قانون اساسی، قانون برتر کشور و یک 
میثاق ملی است که قوانین، مقررات و آیین‌نامه‌ها 
نباید با آن مغایرت داشته باشند. از سوی دیگر، 
عقل و تجربه بشر به این نتیجه رسیده که برگزاری 
انتخابات بدون وجود نهادی ناظر بر آن، در اصل 
به معنای نبود انتخابات است. هر کشوری که 
انتخابات را پذیرفته، نهاد ناظر بر انتخابات را هم 
دارد. در برخی کشور مسئولیت‌های صیانت از 
قانون اساسی و نظارت بر انتخابات، توأمان بر عهده 
یک نهاد است و در برخی کشورها نیز دو نهاد مجزا 
این دو مسئولیت را برعهده دارند. تنظیم‌کنندگان 
قانون اساسی ما در ابتدای پیروزی انقلاب با در نظر 

گرفتن تجربه دوران مشروطیت و نگاه به تجارب 
کشورهای اروپایی مثل فرانسه، نهاد شورای نگهبان 
قانون اساسی را برای مغایرت قوانین مجلس با شرع 
و قانون اساسی و همچنین نظارت بر انتخابات را 
پیش‌بینی کردند. نهاد حافظ قانون اساسی در آمریکا 
با نام »دادگاه فدرال«، در فرانسه »شورای قانون 
 اساسی« و در اتریش »دیوان قانون اساسی« شناخته

 می‌شوند.

 B    شورای نگهبان در منظومه فکری امام 
خمینی)ره( از چه جایگاهی برخوردار 

بود؟
امام راحل)ره( از مبدعان شورای نگهبان بودند و 
از همان ابتدا بر تشکیل نهادی بر صیانت از قانون 
اساسی تأکید داشتند. امام راحل)ره( از همان ابتدا 
با تمام اعتقاد در سخنرانی‌های مختلف از شورای 
نگهبان حمایت می‎کردند؛ چراکه می‎دانستند نبود 
شورای نگهبان به معنای انحراف نظام جمهوری 
اسلامی ایران است. امام راحل)ره( در 6 خرداد 
سال 1360 فرمودند: »همه توجه داشته باشند به 
مجرد اینکه یک مطلبی بر خاف رای یک نفر 
است نباید بگوید شورای نگهبان درست نیست، 
این خودش درست نیست و باید خودش را اصلاح 
کند.« امام راحل)ره( همچنین به شورای نگهبان 
توصیه کرده‌اند که »شورای نگهبان بدون ملاحظه 
از هیچکس، فقط و فقط خدا را در نظر بگیرد.« 
امام)ره( نگران بودند که اگر نهاد صیانت‌کننده از 
شرع و قانون اساسی در کشور وجود نداشته باشد، 
دوباره مسائل مربوط به دوره مشروطیت به وجود 
بیاید؛ لذا در 25 اردیبهشت 1363 فرمودند: 
»تکلیف شرعی است که نگذارید مسائل شوم 
مشروطیت ایجاد شود و از آنجا عبرت بگیرید.« در 
همان روز امام راحل)ره( به شورای نگهبان تذکر 
دادند که در کار خود استوار باشید و با قاطعیت و 

دقت عمل کرده و به خداوند متعال اتکال کنید. 
همچنین امام راحل)ره( شورای نگهبان را گلوگاه 
نظام جمهوری اسلامی ایران و مرجع جلوگیری از 
انحراف نظام می‌دانستند. امام)ره( حساسیت بسیار 
زیادی به فقهای شورای نگهبان داشتند و می‎گفتند: 
»تضعیف و توهین به فقهای شورای نگهبان امری 
خطرناک برای کشور و اسام است. همیشه 
انحرافات به تدریج در یک رژیم وارد می‎شود و 
در آخر رژیم را ساقط می‎کند. لازم است همه به 
طور اکید به مصالح اسلام و مسلمین توجه کنیم و 
به قوانین هرچند مخالف نظر و سلیقه شخصی‌مان 
باشد احترام بگذاریم و به این جمهوری نوپا که مورد 

هجوم قدرت‌ها و ابرقدرت‌هاست، وفادار باشیم.«

 B    مهم‌ترین توصیه‌های امام)ره( به شورای 
نگهبان چه بود؟

امام راحل)ره( هم حامی شورای نگهبان بودند و 
 تذکرات و توصیه‌ای را به اعضای این شورا 

ً
هم مرتبا

انجام می‌دادند. امام)ره( در 11 شهریور سال 1363 
خطاب به اعضای شورای نگهبان تأکید می‎کنند 
که بر روی مواضع اسام قاطعانه بایستند؛ البته به 
صورتی نباشد که انتزاع شود شما در همه جا دخالت 
می‌کنید. من با نهاد شورای نگهبان صد درصد 
موافقم و عقیده دارم که باید قوی و همیشگی باشد، 
ولی حفظ شورا مقداری به دست خود شماست و 
برخورد شما باید به گونه‎ای باشد که در آینده هم به 
این شورا صدمه‎ای نخورد. در 23 دی 1366 نیز 
امام)ره( گفتند: »نهاد شورای نگهبان همواره مورد 
تأیید اینجانب است و هرگز تضعیف نشده و نخواهد 
شد. این نهاد همیشه باید با بیداری و هوشیاری در 
خدمت به اسام و مسلمین کوشا باشد.« کسانی 
که ادعای خط امامی بودن دارند، بدانند که خط 
امام)ره( خط تقویت شورای نگهبان است؛ چرا که 
اگر این نهاد ضعیف شود و در اثر فشارها نتواند به 

وظایف خود عمل کند، خطر نفوذ اجانب در کشور 
و تخطی قوانین از شرع و قانون اساسی به وجود 
می‎آید. در طول بیش از 30 سال گذشته نیز رهبر 
معظم انقلاب خط امام)ره( را در تقویت شورای 

نگهبان با صلابت ادامه داده‎اند. 

 B    شورای نگهبان قانون اساسی در بیش
از 40 سال گذشته با چه مشکلات و 

چالش‌هایی روبه‌رو بوده است؟
طی 40 سال گذشته در زمینه مغایرت قوانین مجلس 
با شرع و قانون اساسی، جز چند مورد معدود، 
مشکل و چالش خاصی وجود نداشته است؛ اما 
چالش‌های نظارت بر انتخابات در هر دوره‌ای بنا 
به مقتضیات زمانی وجود داشته است. شورای 
نگهبان با عضویت شش فقیه و شش حقوقدان، 
در امر احراز صلاحیت داوطلبان برای حضور 
در انتخابات ملاک‌های گوناگونی را مدنظر قرار 
می‌دهد و ما نباید فراموش کنیم که احراز نشدن 
صلاحیت داوطلب شدن یک کاندیدا برای شرکت 
در انتخابات ریاست‌جمهوری، به معنای این نیست 
که آن داوطلب در تصدی سایر مسئولیت‌ها نیز 
صلاحیت ندارد. برخی احراز صلاحیت نشده‎ها 
که ظرفیت سیاسی پایینی دارند، بعد از اعلام موضع 
شورای نگهبان اقدام به ایجاد عملیات روانی و 

رسانه‌ای علیه این شورا می‌کنند.

 B    شورای نگهبان در تصمیمات خود تا 
چه اندازه از مصلحت‌سنجی دوری 

می‌کند؟
اعضای شورای نگهبان به ویژه فقهای این شورا، 
شخصیت‎های برجسته حوزوی و قریب‌المرجعیت 
هستند که مراتب بالای اخلاقی، معنوی و علمی 
دارند. حقوقدانان شورای نگهبان نیز مورد تأیید دو 
قوه قضائیه و مقننه هستند. هیچ کس ادعا ندارد که 
شورای نگهبان یک نهاد معصوم است، اما خط 
تقویت شورای نگهبان نباید فراموش شود. شورای 
نگهبان به هیچ وجه نهادی برای مصلحت‌سنجی 
نیست. کسی که عامل به عدالت، مؤمن به مبانی 
انقاب و پایبند به ارزش‌های انقلاب نباشد، 
نمی‌تواند داوطلب انتخابات ریاست‌جمهوری 

باشد.

 B    اگر قرار باشد یک ویژگی ممتاز شورای 
نهادهای همتای  به  نسبت  نگهبان 
خودش در سایر کشورها را نام ببرید، آن 

یک ویژگی کدام است؟
یکی از ویژگی‎های ممتاز شورای نگهبان نسبت به 
نهادهای مشابه خود در سایر کشورها این است که 
این شورای نگهبان به شدت مراقب آبروی افراد 
است. در برخی کشورها پرونده‎های افراد داوطلب 
برای انتخابات در معرض دید عموم قرار می‎گیرد و 
موجب ضایع شدن آبروی آن فرد می‏شود. البته همین 
امر هم ممکن است مشمول سودجویی عده‎ای قلیل 
و تأیید نشده در ایراد اتهام به شواری نگهبان باشد، 

اما آبروی افراد از همه چیز بالاتر است.

نگهبان شورای   تضعیف 
 بدعت خطرناکی است

 جایگاه شورای نگهبان در اندیشه امام خمینی)ره( 
در گفت‌وگوی صبح صادق با عضو حقوقدان شورای نگهبان 

حسین چخماقی
خبرنگار

شورای نگهبان قانونی اساسی از جمله نهادهای کشور است که وجود آن هم ضامن صیانت از قانون اساسی و هم برگزاری انتخابات سالم در کشور 
است و خواهد بود. این نهاد ترکیب دوگانه‌ای دارد و نیمی از اعضای آن فقیه و نیمی دیگر حقوقدان هستند. شورای نگهبان در مجموع ۱۲ عضو دارد 
که برای یک دوره شش ساله انتخاب می‌شوند. امام خمینی)ره( با نظریات و حمایت‌های خود، یکی از بانیان و مبدعان تشکیل شورای نگهبان بود. 
در آستانه سالروز رحلت بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی، به سراغ »محمد دهقان« عضو حقوقدان شورای نگهبان رفتیم و با او درباره مسائلی، همچون 

نگاه امام)ره( به شورای نگهبان و همچنین وظایف و کارکردهای این شورا به گفت‌وگو نشستیم.
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   یادداشت    

دیدگاه

   عکس و مکث   

پریشان حال/ عکسی از اتاق جنگ رژیم صهیونیستی منتشر شده است که در آن نقشه ایران بر روی دیوار چسبانده 
شده است. نتانیاهو شب و روز خواب ایران را می‌بیند و این پریشان حال تیکه‌ای از بقایای یک پهباد را به دست 
گرفته و از این اتاق به آن اتاق که بیاید ببینید ایران به ما حمله کرده و این پهیاد ایرانیه! با این توهمات و عدم 

قبول واقعیت، در جنگ بعدی به جای پهباد، مجبور است بقایای خانه خراب شده خودش را به دیگران نشان دهد.

کرونا چیه دیگه؟/ مردم سوئیس اعتقاد چندانی به کرونا ندارند و برای چندمین بار طی ماه‌های گذشته به 
خیابان‌ها آمدند که بگویند محدودیت‌های کرونایی باید برداشته شود. اما نکته عجیب این است که در 
اعتراض به محدودیت‌هاییT مانند ماسک و فاصله اجتماعی و تعطیل بودن‌ها، همه با ماسک و رعایت نکات 

بهداشتی آمدند! بالاخره حرف حسابتون چیه؟

یک روز خیلی خیلی عادی در واشنگتن/ این عکس که هفته پیش در شبکه‌های مجازی غربی بسیار پربازدید 
شده بود، صحنه‌ای از خشونت پلیس آمریکا در واشنگتن بر ضد سیاه‌پوستان را نمایش می‌دهد. هنوز در قرن 

۲۱ در جامعه مدنی آمریکا، سیاهان برای احقاق جایگاه خود مبارزه می‌کنند.

المپیک در انتظار ناهید ایرانی/ بانوی تکواندوکار ایرانی، در مسابقات انتخابی المپیک، با غلبه بر حریفان خود 
توانست سهمیه المپیک را به دست آورد. نه حجاب باعث باخت می‌شود و نه بی‌حجابی باعث برد، چیزی که 

بقیه پشت به مهین کرده‌ها تا به الان فهمیده‌اند که حجاب عامل باخت و برد نیست.

امام خامنه‏ای)مدظله‌العالی( فرمودند: »من معتقدم 
میزان مشارکت مردم ارتباطی با این اسم یا آن اسم 
ندارد؛ بلکه مردم به‌دنبال فردی هستند که دارای 
مدیریت و اراده قوی و کارآمدی بالا برای حل 
مشکلات کشور باشد و برای مردم هم مهم نیست 
که این فرد چه عنوانی دارد و یا از چه جناحی است.«

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار تصویری 
با رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی در 
سخنان مهمی درباره مسائل اخیر انتخابات، بیان 
راه‌حل‌های عینی و واقعی درباره مشکلات اقتصادی 
و معیشتی مردم در برنامه‌های انتخاباتی نامزدها را 
عامل اصلی در افزایش انگیزه مشارکت در انتخابات 
خواندند و با تبیین بایدها و نبایدهای رقابت‌های 
انتخاباتی تأکید کردند: »اثر نتیجه انتخابات سال‌ها 
بر زندگی مردم و کشور سایه‌افکن خواهد بود و 
امیدواریم انتخابات ۲۸ خرداد برخلاف خواسته 

دشمنان مایه آبرو، عزت و سربلندی ایران بشود.«
ایشان فرمودند: »دشمنان از همه امکانات خود 
استفاده می‎کنند تا انتخابات مایه سرشکستگی ملت 
شود و برخی هم در داخل دانسته یا ندانسته حرف 
بدخواهان را ادامه می دهند، اما من بسیار امیدوارم 
که به لطف خداوند و با همت ملت، این انتخابات 

مایه آبرو و عزت کشور شود.«
رهبر معظم انقلاب اسامی با اشاره به احراز 
صلاحیت کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری 
از جانب شورای نگهبان، گفتند: »من لازم می‏دانم 
از همه کسانی که براساس احساس مسئولیت وارد 
عرصه انتخابات شدند، تشکر کنم و همچنین از 
کسانی که صلاحیت آنها احراز نشد و نجیبانه 
برخورد و مردم را به شرکت در انتخابات دعوت 

کردند، به طور مضاعف تشکر می‎کنم.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای خاطرنشان 
کردند: »عدم احراز صلاحیت برخی افراد به 
معنای بی‌صلاحیتی آنان نیست بلکه به این 
معناست که شورای نگهبان با توجه به گزارش‌ها، 
امکانات و آشنایی‌های خود نتوانسته صلاحیت آن 
فرد را تشخیص دهد، اگر چه ممکن است آن فرد 

صلاحیت بالایی هم داشته باشد.«
ایشان با اشاره به برخی اعتراض‎ها به شورای 
نگهبان افزودند: »البته انگیزه این اعتراض‌ها 
متفاوت است. برخی اعتراض‌ها از سر دلسوزی و 
به دلیل نگرانی از مشارکت پایین مطرح می‎شوند 
و برخی هم به دلیل آنکه نامزد مورد نظرشان احراز 
صلاحیت نشده، گله‌مند و ناراحت هستند که به آنها 
ایرادی نمی‌شود داشت، اما برخی با اصل شورای 
نگهبان مخالفند و با مطالب خود در فضای مجازی 

و مطبوعات، می‌خواهند از این فرصت برای انتقام از 
شورای نگهبان استفاده کنند که خداوند از این افراد 

نخواهد گذشت.«
رهبر فرزانه انقلاب اسامی درباره برخی 
نگرانی‌ها از احتمال مشارکت پایین مردم در 
انتخابات ۲۸ خرداد گفتند: »من معتقدم میزان 
مشارکت مردم ارتباطی با این اسم یا آن اسم ندارد؛ 
بلکه مردم به‌دنبال فردی هستند که دارای مدیریت و 
اراده قوی و کارآمدی بالا برای حل مشکلات کشور 
باشد و برای مردم هم مهم نیست که این فرد چه 
عنوانی دارد و یا از چه جناحی است، البته شاید این 
موضوع برای گروه‌های سیاسی مهم باشد ولی برای 

عامه اینگونه نیست.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای خاطرنشان 
کردند: »مهم این است که نامزدها مردم را اقناع کنند 
که مشکلات جامعه را می‌شناسند، مدیر و مدبر و با 
صداقت هستند و توانایی اداره کشور را دارند. در این 
صورت به لطف خدا مردم با مشارکت بالا در پای 

صندوق‌های رأی حاضر خواهند شد.«
ایشان با اشاره به برخی اظهار نظرها مبنی بر 
اینکه نامزدها باید در مناظرات دیدگاه‌های خود را 
درباره فضای‌مجازی و سیاست خارجی اعلام کنند، 
تأکید کردند: »اینها جزء مسائل مردم نیست. مسئله 
مردم »بیکاری جوانان، معیشت طبقات ضعیف و 
مافیای واردات« است که کمر تولید را می‌شکند 
و جوانان مبتکر و با انگیزه را مأیوس و کشاورزان 

زحمتکش را بیچاره می‌کند.«
رهبر معظم انقاب در همین باره افزودند: 
»به تازگی به مسئولان درباره وضعیت کشاورزان 
تذکر داده‌ایم؛ زیرا کشاورز با زحمت و رنج 
فراوان محصولی را تولید می‌کند؛ اما سیاست‌های 
نادرست و واردات، او را به خاک سیاه می‌نشاند و 

سود اصلی را به جیب دلال‌ها می‌برد.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با تأکید بر 
اینکه باید کسی مسئول قوه مجریه شود که این مسائل 
و مشکلات اصلی مردم را بداند و بتواند آنها را حل 
کند، گفتند: »در چنین صورتی کشور به معنی واقعی 

کلمه سعادتمند خواهد شد.«
ایشان مسائل سیاسی و فرهنگی را با اهمیت 
خواندند و افزودند: »اکنون مسئله فوری و اصلی 
کشور، اقتصاد است و نامزدها باید برنامه‌ها و 
راه‌حل‌های خود برای حل مشکلات اقتصادی 
را به مردم ارائه و آنها را قانع کنند که توانایی حل 

مشکلات اقتصادی را دارند.«
رهبر معظم انقلاب با اشاره به مخالفت دشمنان 
با انتخابات از ابتدای پیروزی انقلاب به ویژه بعد از 

تغییر قانون اساسی و سپرده شدن وظایف اجرایی 
اداره دولت به رئیس‌جمهور، گفتند: »در این ۴۲ 
سال دستور کار تبلیغاتی دشمنان اینگونه بوده که 
قبل از انتخابات می‌گویند مردم شرکت نخواهند 
کرد، بعد از شرکت مردم در انتخابات می‌گویند 
انتخابات مهندسی‌شده بوده و در مورد فرد انتخاب 
شده به عنوان رئیس‌جمهور هم می‌گویند او اختیاری 

ندارد.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با تأکید بر 
اینکه اکنون هم دستور کار تبلیغاتی دشمن همینگونه 
است، افزودند: »آنها تلاش دارند به مردم القا کنند، 
انتخابات و انتخاب رئیس‌جمهور هیچ فایده‌ای 
ندارد و متأسفانه برخی در داخل نیز این حرف‌ها را 

تکرار و تئوریزه می‌کنند.«
 ایشان تأکید کردند: »با وجود همه این دشمنی‌ها 
و تبلیغات، وظیفه همه آن است که هر آنچه تکلیف 
شرعی و رضای خداوند است دنبال کنیم و وظیفه 

خود را انجام دهیم.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در ادامه 
چند توصیه خطاب به کاندایداهای انتخابات 
ریاست‌جمهوری و طرفداران آنها و عموم مردم بیان 

کردند.
رهبر فرزانه انقلاب نامزدها را از تبدیل کردن 
انتخابات به »صحنه جنگ قدرت و برخوردهای 
اهانت‌آمیز« مشابه آنچه در آمریکا و بعضی 
کشورهای اروپایی معمول و مایه آبروریزی آنهاست، 
بر حذر داشتند و گفتند: »در گذشته نیز هر گاه در 
مناظره‌ها و برنامه‌های انتخاباتی از اینگونه روش‌های 
تخریبی، تهمت‌زنی و ترساندن مردم از رقیب 

استفاده شد، کشور ضرر کرد.«
ایشان تأکید کردند: »میدان انتخابات میدان 
مسابقه خدمت و سبقت گرفتن در خیرات است و 

باید از نفرت‌پراکنی و اتهام‌زنی پرهیز شود.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با تأکید بر 
پرهیز از شعارهای غیر واقع‌بینانه و فریبنده، افزودند: 
»نامزدها با توجه به امکانات و واقعیات کشور، شعار 

و وعده بدهند.«
»رعایت جدی ملاحظات اخلاقی« و 
»خودداری از هنجارشکنی و شکستن خطوط 
اصلی نظام« توصیه بعدی رهبر فرزانه انقلاب به 

کاندیداها بود.
ایشان خاطرنشان کردند: »رعایت اخلاق 
اسلامی در مناظره‌ها و مصاحبه‌ها، موجب سرریز 

شدن آن در جامعه و الگوگیری مردم خواهد شد.«
افزودند:  خامنه‌ای  آیت‌الله‌العظمی  حضرت 
»راهکار بعضی افراد برای بیشتر دیده و شنیده شدن، 

شکستن خطوط اصلی نظام است در حالی‌که نظام 
جمهوری اسلامی نظامی مستقر، پا برجا و جا افتاده 
است که با همین خطوط خدایی و مردمی در مقابل 
دشمنی‌ها ایستاده است، ضمن اینکه هنجارشکنی 
موجب ایجاد موقعیت بهتر در بین مردم نخواهد 

شد.«
رهبر حکیم انقلاب سپس خطاب به طرفداران 
نامزدها، »نیت خدایی« را موجب برکت و رضایت 
الهی در صورت رقم خوردن هر گونه نتیجه‌ای 
دانستند و گفتند: »گاهی داغ‌تر بودن طرفداران از 
خود کاندیداها موجب تعارض و بدگویی می‌شود 
که در این زمینه باید مراقبت کرد؛ چرا که از 
برنامه‌های مخالفان به جان هم انداختن طرفداران 
نامزدها و استفاده از فضای مجازی برای بدگویی و 

انتشار دروغ علیه یکدیگر است.«
ایشان افزودند: »انگیزه‌های دشمنان برای ایجاد 
اخلال بسیار عمیق است؛ البته در فضای مجازی 
 بازتاب 

ً
نیز گاهی مسائلی برجسته می‌شود که لزوما

خواست مردم نیست.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای از کاندیداها 
خواستند بین خود و خدا ملتزم شوند که نتیجه 
انتخابات هر چه شد، همه آن را بپذیرند و نجیبانه 

تسلیم شوند.
ایشان خاطرنشان کردند: »نباید انتخابات و 
جمهوریت را تا وقتی قبول داشت که به نفع ما باشد 
و اگر به نفع دیگری شد، بگوییم آن را قبول نداریم که 
متأسفانه آزمون تلخی از این قضیه در سال 1388 در 

تاریخ انتخابات باقی ماند.«
رهبر فرزانه انقلاب در پایان سخنان‌شان خطاب 
به عموم مردم گفتند: »انتخابات در یک روز انجام 
می‌شود، اما اثر آن تا چند سال باقی می‌ماند؛ بنابراین 
با شرکت در انتخابات که متعلق به خود شماست، 
از خداوند برای رأی دادن به کسی که شایسته این 

مسئولیت است کمک بخواهید.«
ایشان تأکید کردند: »کسانی که مردم را از رفتن 
پای صندوق رأی منع و القای بی‌فایده بودن انتخابات 
را می‌کنند، دروغ می‌گویند که دلسوز مردم هستند، 

بنابراین به حرف آنها اعتنا نکنید.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای اهمیت 
انتخابات شوراهای شهر و روستا را یادآور شدند 
و گفتند: »این انتخابات تأثیر زیادی در مدیریت 

شهرها و روستاها دارد.«
رهبر فرزانه انقلاب با ابراز امیدواری برای جلب 
هدایت الهی در عمل به وظیفه، از صاحبان سخن 
نافذ در همه اصناف و اقشار خواستند از نفوذ سخن 

خود برای ترویج انتخابات استفاده کنند.

مردم  مدیر قوی و  کارآمد می‌خواهند
 رهبر معظم انقلاب در دیدار تصویری با نمایندگان مجلس شورای اسلامی

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

میدان تولید قدرت

 

حاج قاسم بودن افتخار هر ایرانی 
است. تمام ایرانیان با هر فکر و 
اندیشه‌ای، با هر مرام و سلیقه‌ای، شهید 
سلیمانی را دوست می‌دارند و از او به عنوان 
سردار دل‌ها و قهرمان ملت یاد می‌کنند. همه 
می‌دانند که او رفت تا ایران و ایرانی، با عزت 
و سربلندی زندگی کند. مردم به حاج قاسم به 
دلیل خصوصیات و ویژگی‌هایش، لقب‌های 
فراوان داده‌اند و در این میان، »مرد میدان« 
برجستگی و معنا و مفهومی پررمز و راز دارد. 
حاج قاسم با حضوری هوشمندانه در میدان، 
برای ملت ایران و کشور عزیز ایرانیان »تولید 
قدرت« کرد. او ایران را قوی کرد تا ایرانیان در 
برابر زورگویان و قلدران ستمگر، ‌توان 
ایستادگی و دفاع از عزت و استقلال خود 
داشته باشند. اما اکنون‌ حاج قاسم سلیمانی از 
هر ایرانی دلسوز، آگاه و آزاده می‌خواهد تا 
وارد میدان شده و برای کشور عزیز ایران 
»تولید قدرت« کنند. انتخابات 28 خرداد، 
‌آن میدان و صحنه تولید قدرت برای تک‌‌تک 
ایرانیان واجد حق رأی است. در 28 خرداد 
1400، هر ایرانی با هر گرایش و سلیقه‌ای،‌ 
می‌تواند با شرکت در انتخابات و انداختن 
رأی خود به صندوق، سهمی مهم در تولید 
قدرت برای کشور داشته باشد.  اکنون نسبت 
به صحنه انتخابات پیش‌رو، دو گروه آرایش 
گرفته و هر یک تلاش می‌کنند نگاه و دیدگاه 
خود را بر دیگری غلبه دهند. یک گروه 
کسانی هستند که مردم را به مشارکت در 
انتخابات فراخوانده و بر حضور حداکثری 
پای صندوق‌های رأی تأکید دارند. در رأس 
این گروه،‌ رهبر حکیم انقلاب اسلامی قرار 
دارند که همواره در هر انتخاباتی و از جمله 
انتخابات پیش‌رو، بر اصل حضور و مشارکت 
گسترده مردم تأکید دارند. اما در رأس گروه 
دوم،‌ شیطان بزرگ و آمریکای جهان‌خوار 
قرار دارد و با فعال‌سازی تمامی ابزار و 
امکانات خود به ویژه امپراتوری رسانه‌‌ای‌اش، 
بر طبل تحریم انتخابات می‌کوبد و تلاش 
می‌کند تا با منصرف کردن ایرانیان از رفتن 
پای صندوق‌های رأی، از تولید قدرت بیشتر 
برای ایران جلوگیری کند. با صراحت 
می‌توان گفت، ‌در این میان،‌ هر کس با هر 
انگیزه و قصدی، ‌به دنبال تحریم انتخابات و 
دلسرد کردن مردم از رفتن پای صندوق‌های 
رأی باشد،‌ خواسته یا ناخواسته در اردوگاه 
دشمنان ایران و ملت ایران قرار گرفته و به نفع 
دشمن و به ضرر ملت عمل می‌کند؛ حتی اگر 
مدعی باشد که می‌خواهد از حقوق ملت 
دفاع کند که البته این،‌ دروغی بیش نیست. 
حاج قاسم در عمل ثابت کرد که با ملت خود 
صادق بوده و برای پیشرفت کشور و عظمت 
مردم و اعتلای اسلام،‌ لحظه‌ای میدان را ترک 
نکرد. حفظ انقلاب و جمهوری اسامی،‌ 
حفظ کشور و تقویت ملت ایران برای حاج 
قاسم، ‌یک اصل خدشه‌ناپذیر بود و او‌ تحقق 
این اهداف والا را‌ در تبعیت محض از ولایت 
و ولی‌فقیه زمان می‌دید. حاج قاسم تنها راه 
دفاع از اسام، مردم و کشور را در دفاع و 
حمایت و پشتیبانی و پیروی از رهبر معظم 
انقاب می‌دید و این حکیم اکنون، برای 
ساختن ایران قوی و تولید قدرت برای کشور 
و خنثی‌سازی تمامی توطئه‌ها علیه ملت، 
‌همگان را به مشارکت در انتخابات فرا 
می‌خوانند. آری به درستی باید گفت، ‌صحنه 
انتخابات و روز 28 خرداد 1400، به مثابه 
میدانی به وسعت ایران برای تولید قدرت 
است؛ تولید قدرت برای ساختن »ایران 
قوی«؛ با این منطق و استدلال‌ هر ایرانی 
دلسوز و آگاه، باید رأی‌دهنده و مشارکت‌آفرین 
باشد و اگر غیر از این عمل کند، آب به آسیاب 

دشمن می‌ریزد.
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رژیم صهیونیستی در دام حماس 

روزنامه جروزالم پست، چاپ فلسطین 
اشغالی نوشت: ایران و حزب‌الله به 
خوبی قدرت دفاعی رژیم صهیونیستی 
را در جنگ 12 روزه غزه آزمودند و 
اسرائیل]رژیم صهیونیستی[ در دام حماس 
افتاد؛ چرا که دولتی بر سر کار نیست و 
همه برنامه‌ریزی‌های استراتژیک در دفتر 
بنیامین نتانیاهو بدون ضوابط مشخص و 
به دور از بحث و جدل گسترده در شورای 

وزیران صورت می‌گیرد.

معادله جدید مقاومت در فلسطین

پایگاه خبری »عربی 21« نوشت: با 
وجود آنکه پیشتر سه جنگ میان مقاومت 
در غزه و اشغالگران به وقوع پیوسته بود، 
اما در تاریخ جنگ‌های میان دو طرف، 
این نخستین بار بود که علت آغاز آن، 
تنها به نوار غزه مربوط نمی‌شد و یک 
موضوع نمادین در پشت آغاز این جنگ 
قرار داشت، همین امر موجب به وجود 
آمدن معادلات جدید همراه با آغاز یک 
انتفاضه فراگیر در فلسطین و همبستگی 
عربی گسترده شد. این معادلات موجب 
شکست واقعیت تحمیلی موجود از سوی 

رژیم اشغالگر شد.

ترس از قدرت پهپادی ایران

اعلام  صهیونیستی  مقامات  رویترز: 
کردند در سال‌های اخیر پهپاد‌های 
ایرانی پیشرفت چشمگیری داشته‌اند و 
در چندین تجربه توانسته‌اند هواپیما‌های 
بدون سرنشین این رژیم را شناسایی و 
سرنگون کنند. تهدید پهپاد‌های نظامی 
ایران هر روز در حال افزایش است؛ چرا 
که تسلط نظامی آنها در منطقه در سال‌های 
اخیر افزایش یافته است. تهران دارای چند 
خط تولید هواپیما‌های بدون سرنشین 
است که برخی از آنها نظارتی‌اند و برخی 
دیگر کاربرد نظامی دارند و به سلاح‌های 
پیشرفته نظامی مجهز هستند. تجهیزات 
هواپیما‌های بدون سرنشین ایران مشابه 
موشک‌های کروز است و قابلیت حمل 
سلاح و رقابت با برترین نوع از این پهپاد‌ها 

در جهان را دارد.

شکست پشت شکست

نویسنده و خبرنگار  یهوشع«  »یوسی 
روزنامه صهیونیستی »یدیعوت 
آحارانوت«: چه قبول کنیم چه قبول 
نکنیم، حماس از این نبرد سربلند و 
قدرتمند خارج شد.حماس نه فقط توجه 
بین‌المللی را به موضوع فلسطین جلب 
کرد؛ بلکه خود نیز در کنار دیگر بازیگران 
به یکی از نقش‌آفرینان در منطقه تبدیل شد 
و همانند سپری برای قدس ایفای نقش کرد 
و سبب شد اسرائیل]رژیم‌صهیونیستی[ در 
جبهه‌های دیگر مانند لبنان و سوریه به 
صورت دست‌بسته واکنش نشان دهد. 
این نبرد و پذیرش آتش‌بس به این صورت 
آن هم بدون کنترل قدرت حماس نه 
تنها پیروزی نیست؛ بلکه یک شکست 

مفتضحانه است.

توان محدود

یتسحاق بریک، ژنرال بازنشسته ارتش 
رژیم صهیونیستی در مصاحبه با رادیو 
ارتش اسرائیل: نیروی هوای اسرائیل نوار 
غزه را ویران کرد، ولی در پایان نتوانست 
شلیک موشک‌های حماس را متوقف 
کند. نظریه‌ای که می‌گفت می‌توان به 
وسیله نیروی هوای پیروز جنگی بود، 
 متلاشی شده است. اگر در 11 

ً
کاملا

روز نتوانستیم آتش شلیک شده از غزه را 
متوقف کنیم، چگونه در مقابل حزب‌الله 
یا جبهه‌های متعدد می‌توانیم شکست 

نخوریم؟

جهان

رصد

جهان

 Bتحمیل شکست به اشغالگران 
 در ۱۲ روز 

در ابتدا جا دارد پیروزی مقاومت قهرمانانه ملت 
مظلوم فلسطین در برابر رژیم اشغالگر قدس را به 
حضرت ولی عصر)عج(، رهبر معظم انقلاب، 
جبهه مقاومت و مردم مظلوم و قهرمان فلسطین 
تبریک و تهنیت بگوییم و درود بفرستیم به شهدای 
مسجدالاقصی که با مقاومت 12 روزه خود یک 
نقطه تحولی بر تمامی تحولات آتی منطقه به 
جای گذاشتند. 42 سال است که غرب آسیا و 
ایران در کانون یک تحول ژئوپلیتیک قرار گرفته‌اند 
و این عامل تأثیر خود را بر محیط امنیتی منطقه 
و شکل‌گیری ساختار منطقه و نظام بین‎الملل 
گذاشته که محصول تقابل دو جبهه استکبار 
صهیونیستی با محوریت آمریکا و جبهه مقاومت 

با محوریت ایران است.
در جبهه مقاومت، فلسطین از نمادهای اصلی 
این تقابل است که سردمدار این حرکت نیز امام 
راحل بود. ایشان در ابتدا فریاد زدند اسرائیل 
غده‌ای سرطانی است که باید محو شود. در 
حوادث منطقه نیز همه این فتنه‎ها از جنگ و ترور و 
جنگ‌های داخلی و شکل‌گیری گروه‌های تکفیری 
و آوارگی مردم فلسطین ناشی از موجودیت این 
رژیم و حمایت‌های جبهه استکباری از این رژیم 
است و تا زمانی که این موجودیت وجود دارد، 

منطقه روی آرامش را نخواهد دید.

 B جنگ 12 روزه 
و دستاوردهای آن

این رخداد عظیم از نگاه پیامد و دستاورد، 
دستاوردهای راهبردی و ژئوپلیتیک مهمی 
داشته است و می‌توان آنها را در سطوح مختلف 
دسته‌بندی کرد. در ابتدا لازم است چند نکته 

پیرامون تحولات موجود گفته شود:
این اولین بار بود که برخلاف سایر 
جنگ‌ها)جنگ 2006 در لبنان، 2008، 2011 
و 2014 که بیش از پنجاه روز طول کشید( 
نیروهای مقاومت به شکل آفندی ظاهر شدند. 
رژیم صهیونیستی در جنگ‌های گذشته به دنبال 
شکستن مقاومت مردم بود و زیرساخت‌های 
غزه و ساختمان‌های خدماتی را مورد هجوم قرار 
می‌داد تا مقاومت مردم را بشکند و نیروی آفندی 
در همه این موارد رژیم بود و مقاومت در موضع 
دفاع قرار داشت؛ اما در این نبرد 12 روزه ابتکار در 
دست مقاومت بود و رژیم اشغالگر به دلیل بحران 
سیاسی و فرافکنی و تحمیل جنگ به فلسطینی‌ها 
بود تا بتواند مسیر بحران سیاسی رژیم را تغییر 
دهد؛ چرا که با وجود چهار انتخابات هنوز موفق 

به تشکیل دولت نشده‌اند.
گسل‌های اجتماعی، سیاسی و امنیتی در 
رژیم صهیونیستی به شدت رو به تزاید است و 
ترمیم نمی‌شود. این فرافکنی در عملیاتی در حال 
تدارک بود و سیدحسن نصرالله در روز جهانی 
قدس اشاره کرد که رژیم اشغالگر اگر بخواهد 
در پوشش مانور اقدامی انجام دهد، با پاسخ 
کوبنده مقاومت روبه‌رو می‌شود. مقاومت غزه این 
 راهبرد را با شکست مواجه کرد و طرح رژیم را 

به هم زد. 
جنگ غزه اقدامی پیش دستانه بود و اساس 
طرح رژیم را به‌هم زد. رژیم صهیونیستی از زمان 
شکل‌گیری به دنبال جغرافیای نیل تا فرات بود 
و بر اساس همین رویکرد، جنگ‌های 1956 و 
1967، حمله به لبنان و مصر و سوریه را شکل 
داد و بخشی‌هایی را از مناطق سوریه، لبنان، 
اردن و مصر به اشغال خود درآورد؛ ولی رژیم 
صهیونیستی در حال حاضر به این نتیجه رسیده که 
راهبرد نیل تا فرات از روش نظامی قابل دسترسی 
نیست و راهبرد »اسرائیل بزرگ« را در دستور کار 

قرار داده است.
 این راهبرد مبتنی بر سلطه فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و گفتمانی است و علنی شدن روابط 
رژیم‌های مرتجع عربی با رژیم صهیونیستی 
نیز به همین راهبرد برمی‌گشت و در برخی 
 کشورها رونمایی شد؛ ولی مقاومت آن را خنثی

 کرد.

 Bپیامدهای شکست اخیر 
 برای رژیم صهیونیستی

1ـ این جنگ یک تهدید وجودی برای رژیم 
صهیونیستی بود. این امر در بخشی از اظهارات 
مقامات رژیم صهیونیستی دیده می‌شود که این 
جنگ را یک تهدید موجودیتی و هویتی می‌دانند 
و نظامی که بر پایه ایدئولوژی ارض موعود و 
یهودیت تبلیغ می کردند، با تهدید مواجه شده 
و هویت رژیم صهیونیستی در حال از بین رفتن 

است.
2ـ در این جنگ ابهت امنیتی و اسطوره‌ای رژیم 
شکسته شد. در حالی که بارها بیان می‌کنند 
که رژیم صهیونیستی چهارمین ارتش قدرتمند 
دنیاست و گنبد آهنین شکست‌ناپذیر است، اما با 
شلیک بیش از 3 هزار موشک و اعتراف اصابت 
یک هفتم این موشک‌ها به سرزمین‌های اشغالی 
که گستره مکانی زیادی را از فرودگاه رامن و بن 
گورین و بسیاری از مناطق دیگر رژیم صهیونیستی 
را در برگرفت، این رژیم نتوانست اقدامی در 

مقابل این عملیات‌ها انجام دهد.
3ـ آسیب‌پذیری فناوری غربی خود را بیش از 

پیش نشان داد.
4ـ این مقاومت 12 روزه رژیم صهیونیستی را 
 در موضع »دفاع برای حفظ موجودیت« 

ً
کاملا

قرار داد و رژیمی که به دنبال موقعیت‌های برتر 
بود، به سطح حفظ موجودیت تنزل پیدا کرد و 
برای فلسطینی‌ها عکس این اتفاق روی داد و 
فلسطینی‌هایی که به دنبال حفظ موجودیت بودند، 

اکنون به دنبال موقعیت‌های برتر هستند.
5ـ این اقدام پیش‌دستانه قدرت مانور تجاوزگر 
را گرفت و می‌توان ادعا کرد رژیم صهیونیستی 
دیگر قادر به تجاوز به سرزمین‌های همسایه 
خود نخواهد بود. شاهد مثال نیز تقاضای کمک 
و حمایت رژیم صهیونیستی از آمریکا در جهت 

حفظ امنیت خود است.
6ـ باورپذیری تأمین امنیت در پناه رژیم 
صهیونیستی که باور حکام منطقه شده بود، 
شکسته شد و شکنندگی امنیت رژیم صهیونیستی 

در برابر غزه آشکار شد.
7ـ طرح پایدار کردن سلطه رژیم صهیونیستی 
بر منطقه به پایان رسید و اکنون این رژیم گرفتار 

مشکلات و مسائل داخلی است.
8ـ تأثیر بر مسئله مهاجرت و روند معکوس شدن 
آن دستاورد دیگر مقاومت 12 روزه است. موضوع 
مهاجرت نیز بی شک قطع خواهد شد و یهودی‌ها 
به سادگی حاضر به حضور در سرزمین‌های 

اشغالی نخواهند بود.
9ـ ایدئولوژی ارض موعود که نقطه وصل و 
هویت رژیم صهیونیستی و صهیونیست‌هاست، از 

بین رفت و به شدت تضعیف شد.
10ـ امکان شرط‌گذاری در آینده از سوی رژیم 
صهیونیستی برای فلسطینی‌ها از بین رفت و در 

نبرد 12 روزه فلسطینی‌ها شرط گذاشته و رژیم 
مجبور به پذیرش آن شروط شد.

 Bدستاوردهای مقاومت 12روزه 
 برای فلسطینی‌ها

1ـ می‌توان این گونه ارزیابی کرد که پس از این 
نبرد، در یک جهش راهبردی مقاومت از دفاع 
برای حفظ موجودیت به تهاجم برای کسب 

موقعیت ارتقا یافته است؛
2ـ اتحاد در داخل فلسطین و همبستگی گروه‌های 
مختلف فلسطینی، که در سخنان رهبر معظم 
انقلاب نیز اهمیت آن منعکس شده بود یک 
موضوع بسیار مهم دیگر بود که در زمان مقاومت 
12 روزه به وضوح مشاهده شد که یک اتاق عمل 
مشترک از سوی گروه‌های جهادی در فلسطین 
ایجاد شد و این همبستگی در بیت‌المقدس، کرانه 
باختری و اراضی 1948 نیز اتفاق افتاد و منحصر 

به غزه نبود؛
3ـ این مقاومت در حقیقت مرگ روند سازش 
را رقم زد و اثبات این راهبرد که تنها راه پیروزی 
و کسب دستاورد در مقاومت است. تا جایی که 
محمود عباس اعلام کرد صلح از راه ساح به 

دست می‌آید و سازش دیگر جواب نمی‌دهد.
4ـ حضور نماینده‌های عرب فلسطینی حاضر 
در کِنِست در تظاهرات علیه رژیم صهیونیستی و 
همراهی سایر ساکنان فلسطین با مقاومت حماس 

در کنار یکدیگر؛
5ـ تقویت باور به مسئله آزادسازی کل فلسطین و 
این امر که نباید به دنبال یک حکومت در مناطق 

1967 و غزه بود و باید همه فلسطین آزاد شود؛
6ـ مرگ معامله قرن که به دنبال یهودی‌سازی 

قدس شریف بود؛
7ـ تهییج شدن آواره‎های فلسطینی حاضر در 
اردوگاه‌های خارج از سرزمین‌های اشغالی برای 

بازگشت به سرزمین خودشان.

 Bدستاوردهای منطقه‌ای 
 پیروزی مقاومت

1ـ مقاومت 12 روزه موجب افزایش قدرت 
بازدارندگی در سطح منطقه‌ای شد؛ زیرا ظرفیت 
موجود در گروه‌های فلسطینی این رژیم را به 
تمکین خواسته‌های‌شان وادار کرد و این امر نظم 
جدید منطقه، مهندسی امنیتی منطقه، آرایش 
سیاسی منطقه و جبهه مقاومت را تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. همچنین این مقاومت سبب شد 
سعودی‌ها برای حل مشکلات منطقه به ایران 
گرایش بیشتری پیدا کنند و اینکه این کشورها باید 
موضوعات خود را در داخل منطقه و با کشورهای 
منطقه حل کنند و اشغالگران توان ایجاد امنیت را 

برای سایرین نخواهند داشت.
2ـ خط رونمایی سازش با رژیم صهیونیستی را 
با شکست روبه‌رو کرد و شکنندگی و ضعف این 

رژیم بیشتر شد.
3ـ تقویت همبستگی مقاومت منطقه با مقاومت 
فلسطین. برای نمونه، مشاهده شد که تمام عراق، 
مرجعیت، پارلمان، نخست‌وزیر و کرد و شیعه و 
سنی همه عملکرد رژیم صهیونیستی را محکوم 
و از فلسطین حمایت کردند. همچنین موضع 
مقتدرانه انصارالله یمن که به رژیم سعودی 
پیشنهاد آتش‎بس داد و حتی بر این مسئله تأکید 
کرد که هر دو به یاری فلسطینی‌ها بشتابیم. خارج 
شدن گروه‌های مقاومت از حالت جزیره‌ای و 
شکل‌گیری یک محور جدید هر روز آشکارتر 
می‌شود که شکل‌گیری آن با تدابیر امام)ره( شروع 
شد و رهبر معظم انقلاب آن را ادامه داد و شهید 
سلیمانی و افرادی مانند سیدحسن نصرالله و... 

این مسیر را ادامه دادند.
4ـ تغییر موضع برخی کشورهای عربی نسبت 
به رژیم صهیونیستی. برای نمونه مصر طی چند 
روز گذشته در تغییر موضعی آشکار مرز رفح را 
برای کمک‌های بشردوستانه باز کرد که این امر به 
منزله نگاه منفی این کشورها به امارات و سعودی 
است و این تغییر موضع ناشی از همین مقاومت 

12 روزه بود.
5ـ برهم زدن معادلات منطقه‌ای و ناکام گذاشتن 

طرح‌های خاورمیانه‌ای آمریکا.
6ـ نقش رهبری ایران برای گروه‌های مقاومت 
در منطقه. در طول جنگ 12 روزه بارها مشاهده 
شد که رهبران فلسطینی به رهبر معظم انقلاب 
پیام دادند و ایشان نیز پاسخ متقابل دادند. این امر 
اتفاق ساده‌ای نبود؛ زیرا در طول سال‌های گذشته 
بارها تلاش شد فلسطینیان را از ایران دور کنند 
و این مسئله بعد از بحران سال 2011 در سوریه 
کاملا مًشهود بود. اما جمهوری اسلامی ایران، 
فلسطین را رها نکرد و بر اساس مشی امام راحل 
که فلسطین باید به آغوش اسلام برگردد، در این 
مقاومت تنها پرچمدار حامی فلسطین جمهوری 
 نسبت 

ً
اسامی ایران است و فلسطینی‌ها کاملا

به این موضوع آگاه شدند و فرقه‌ای)شیعه و سنی( 
عمل نکردن ایران بر همگان آشکار شد.

7ـ مقاومت فلسطین چهره نفاق و دروغین 
مرتجعین عرب در حمایت از فلسطین را نشان 
داد و ماهیت حقیقی جمهوری اسلامی ایران در 

حمایت از مردم مظلوم فلسطین را آشکار کرد.

 B دستاوردهای بین‌المللی 
 مقاومت 12 روزه

1ـ مقاومت 12 روزه افول هیمنه آمریکا و انگلیس 
در حمایت از رژیم صهیونیستی و ناتوانی آنها در 

حمایت از این رژیم را آشکار کرد.
2ـ افکار عمومی دنیا دیگر قوم یهود را مظلوم 
نمی‌دانند و حمایت نخبگان و عموم از فلسطینیان 
در سطح دنیا تقویت شد و یک بسیج عمومی در 

سطح دنیا در حمایت از فلسطینیان شکل گرفت.
خلاصه اینکه روندی که در حال حاضر در 
سرزمین‌های اشغالی در حال جریان است، 
حاکی از سست شدن پایه‌های این رژیم است و 
نابودی رژیم صهیونیستی با این مقاومت سرعت 
خواهد گرفت" چرا که این مقاومت نشان داد 
کنترل اوضاع از دست رژیم صهیونیستی خارج 
شده و پذیرش شروط مقاومت تنها راه پیش‌ روی 
این رژیم بود و آمریکا و دیگران نیز دیگر به این 

موجودیت نمی‌توانند کمک کنند.
‌3ـ تقویت جبهه مقاومت و قدرت بازدارندگی در 
جهان اسام. امروزه رژیم صهیونیستی به جای 
تجاوز باید به فکر دفاع برای حفظ موجودیت خود 
باشد. البته این وضعیت از مقاومت سال 2006 در 
لبنان رقم خورد و در حال حاضر تثبیت شده است.

 Bجمع‌بندی
برآیند تقابل دو جبهه استکبار و مقاومت به نفع 
جبهه مقاومت و جمهوری اسامی ایران رقم 
خورده است و تمامی طرح‌ها و راهبردهای آمریکا 
به شکست انجامیده است. قدرت مقاومت امروز 
بیشتر از هر زمانی شده است و قواعد بازی را این 
جمله تعیین می‌کند و مشکلات موجود نیز با امید 

و تلاش قابل رفع شدن است.

شکست درهم  آهنین  گنبد 
دستاوردهای بزرگ مقاومت در گفت‌وگوی صبح صادق با دکتر حسن کاظمی‌قمی 

هفته‌نامه صبح صادق به منظور واکاوی تحولات موجود منطقه‌ای و پرداختن به حوادث و اتفاقات اخیر همچون پیروزی مقاومت در فلسطین، مصاحبه‌ای 
را با جناب آقای دکتر حسن کاظمی‌قمی، سفیر اسبق ایران در عراق تحلیلگر ارشد مسائل منطقه غرب آسیا انجام داده است که ماحصل آن در ادامه می‌آید.

گروه بین الملل
صبح صادق
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اولویت‌بندی مشکلات 

 

دولتی می‌تواند در زمینه حل مشکلات 
اقتصادی کشور موفق باشد که جنبه‌های 
محافظه‌کارانه کمتری نسبت به دولت‌های 
قبلی داشته باشد. ضمن اینکه این دولت 
باید مقدمات، مختصات و لوازمی را که 
برای ایجاد تغییر در اقتصاد ایران مورد نیاز 
است، همراه خود داشته باشد. به عبارت 
دیگر، دولت مذکور باید درون خاستگاه و 
شخصیتی که دارد، شخصیتی اهل تغییر و 

ریسک‌پذیر داشته باشد. 
از سوی دیگر رئیس‌جمهور و مجموعه 
تیم دولت آینده نبايد از نظر سن و سال، 
دولتی مسن باشند؛ چرا که حل مشکلات 
کشور با وجود یک دولت جوان بیش از 
یک دولت مسن مقدور و ممکن است، 
این موضوع سبب می‌شود افرادی که 
تحت عنوان مدیران و مسئولان دولت 
مشغول به کار خواهند شد، میانگین 
سنی پایینی داشته باشند، البته از تجارب 
مسئولان قدیمی می‌توان استفاده کرد 
تا دولت دچار ضعف تجربه نشود؛ اما 
مجموعه مدیران دولت آینده باید مدیرانی 

جوان و باانگیزه باشند. 
ویژگی دیگر دولت کارآمد این است که 
 قدرت و توان اولویت‌بندی و شناسایی 

ً
اولا

مسائل اصلی کشور را داشته باشد. یعنی 
متوجه این موضوع باشد که به هر حال 
مسائل و مشکلات آقدر زیاد است که 
اگر بخواهیم فهرستی از مشکلات تهیه 
کنیم، امکان ندارد در کوتاه‌مدت بتوان به 
تمام مشکلات پرداخت و تمام آنها را به 
سرعت مرتفع کرد، لذا دولت آینده باید 
متوجه این موضوع بوده و بتواند یک سری 
موضوعات و مسائل را به عنوان اولویت 
و مسائل کلیدی شناسایی کند تا تمرکز 
اصلی روی این مسائل باشد. ضمن اینکه 
به دنبال مدیریت برخی از مسائل در همین 
سطح موجود باشند، یعنی  نگذارد برخی 
از شاخصه‌ها و مسائل‌ها از این بدتر شود. 
شناسایی  و  رتبه‌بندی  همچنين 
اولویت‌بندی‌های درست و صحیح نیازها 
و چالش‌های اقتصادی کشور نیز بسیار 
حائز اهمیت است تا در کلیه فعالیت‌های 
ضروری در نظر گرفته شده، کارها به 
خوبی و با کیفیت و کارآمدی بالا پیش 
برود. یکی دیگر از مهم‌ترین موضوعاتی 
که دولت آینده باید در دستور کار داشته 
باشد، حل و فصل مشکلات اقتصادی 
است که شناسایی شده‌اند. حل مشکلات 
اولویت‌دار موضوع بسیار مهمی است، 
لذا دولت آینده برای حل مشکلات و 
چالش‌های مختلف اقتصادی بايد بسته‌ای 
داشته باشد که برای آنها طراحی مشخص 
داشته و برنامه عملیاتی تهیه و در این زمینه 
اقدام کند تا بداند در برابر و برای رفع آن 
موضوع خاص چه اقدام و کنشی را باید 
انجام داد تا بتوانند هدف خود را محقق 

کنند.
به این معنا که دولت آینده نباید 
برنامه‌ای غیر عملیاتی و غیر کارشناسی 
و در قالب شعارها مطرح کند، بلکه به 
لحاظ جزئیات برنامه داشتن برای رفع 
هر چالش اقتصادی بسیار مهم است، 
مانند ساخت مسکن مهر در دولت قبلی 
یا طرح هدفمندی یارانه که طرح و فکر 
و برنامه و اقدام اساسی پشت آن باشد 
تا بتواند در فعالیت‌ها و در اصل اقتصاد 
کشور تغییری ایجاد کند و روندها را ارتقا 
بدهد و به سمت مطلوب و بهینه پیش رود 
یا حداقل بتواند از روند رو به افول فعلی 

جلوگیری کند. 

 B    عملکرد دولت آقای روحانی را در  
عرصه مدیریت اقتصاد در هشت سال 

گذشته چگونه ارزیابی می‌کنید؟
البته من نمی‌توانم عنوان مدیریت را به دولت آقای 
روحانی بدهم؛ چرا که این دولت ژن مدیریت و 
فرماندهی ندارد. با توجه به اینکه هر انسانی 132 هزار 
ژن دارد، اگر آقای حسن روحانی یا جهانگیری پنجاه 
سال هم در رأس مدیریت کشور باقی بمانند وضعیت 
ما درست نمی‌شود؛ چرا که ژن مدیریت ندارند. 
اما چون از عملکرد دولت پرسیدید، در ابتدای 
بحث می‌خواهم عنوان کنم که برای بهبود عملکرد 
دولت‌ها باید شایسته‌سالاری تا بالاترین پست‌ها 
درنظر گرفته شود؛ چرا که مسئولان شایسته‌سالاری 
را تا سطح مدیر کلی می‌دانند و بعد از آن عنوان 
پست سیاسی می‌دهند، تا وقتی که این طرز تفکر 
بازسازی نشود، وضعیت اداره کشور و اقتصاد همین 
گونه باقی می‌ماند، ضمن اینکه در این مقطع زمانی 
انتظار می‌رود توجه ویژه‌تری به مسائل اقتصادی 
بشود؛ چرا که اقتصاد و فرهنگ و امنیت موضوعات 
در هم تنیده‌ای هستند. به هر حال برای اینکه عملکرد 
اقتصادی دولت در هشت سال گذشته را بیان کنیم، 
باید از آمارها رونمایی کنیم. در حال حاضر ما 10 
میلیون نفر زیر خط فقر مطلق داریم، در اقتصاد یک 
فقر نسبی و فقر مطلق وجود دارد. در فقر نسبی افراد 
می‌توانند خوراک خود را تأمین کنند؛ اما اگر برای 
زن و بچه آنها اتفاق بیفتد و نتوانند هزینه بیمارستان 
را بدهند، درگیر فقر نسبی هستند و در حدود 13 
تا 15 میلیون ایرانی فقط می‌توانند خوراک خود را 
تأمین کنند. فقر مطلق هم شامل افرادی می‌شود که 
حتی نمی‌توانند خوراک خود را تأمین کنند، بنابراین 
در حدود 10 تا 11 میلیون ایرانی در فقر مطلق به سر 
 می‌برند. اینها نمونه‌ای از عملکرد اقتصادی دولت

 است.  

 B    یعنی عملًا مدیریت اقتصادی دولت را  
تأیید نمی‌کنید؟

به هیچ وجه؛ ضمن اینکه ما در طول 42 سال 
گذشته مدیر تربیت نکرده‌ایم، به صورت فیزیکی 
دانشکده‌های مدیریت زیادی درست کردیم، اما 
مدیرانی تربیت نکرده‌ایم که در سازمان‌ها تحول 
ایجاد کنند و تحول‌های بزرگی را رقم بزنند، به 
همین دلیل اعتقاد دارم باید معیارهای مدیریت 
خود را تغییر دهیم یا ترکیب آن را دستکاری کنیم، 
چرا که در ایران دو معیار تعهد و تخصص که البته 
معیارهای خوبی است اهمیت دارد؛ اما باید ببینیم 
به چه کسی متخصص می‌گوییم، بنابراین بعد از 

42 سال باید معیارهای دیگری هم به قبلی‌ها اضافه 
کنیم. عملکرد دولت آقای روحانی را این گونه 
باید توصیف کنیم که متأسفانه تلویزیون‌های کشور 
عربی صف‌های مرغ و تخم‌مرغ ایران را به تصویر 
می‌کشند و به مردم کشور خود عملکرد دولت ما را 
به عنوان یک دولت مسلمان و شیعه نشان می‌دهند و 
 مدیریت دولت زیر 

ً
به عملکرد خود می بالند! قطعا

سؤال می‌رود. بنابراین باید خون تازه‌ای در رگ‌های 
 بعد از 42 سال 

ً
مدیریت کشور دمیده شود. قطعا

باید در شایسته‌سالاری و معیارهای انتخاب مدیران 
بازنگری شود، ضمن اینکه رسانه‌های جمعی 
نسبت به انتخاب درست مسئولان باید مردم را 
آگاه کنند، چرا که ناآگاهی‌های مردم مشکل بزرگی 
است. رسانه‌ها در دنیای امروز آنقدر حائز اهمیت 
هستند که توانستند آقای ترامپ را به زیر بکشند، 
بنابراین توقع من این است که رسانه‌های جمعی 
رسالت خود را انجام دهند تا معیارهای انتخاب 
مدیریت بازنگری شود. باید در انتخاب مدیران و 

شایسته‌سالاری خانه‌تکانی اساسی صورت دهیم. 

 B    آقای روحانی در کارنامه کاری خود با  
توجه به تشدید تحریم‌ها به موضوعی 
مثل اینکه مانع قحطی در کشور شدند، 
اشاره کردند. با توجه به انتقاداتی که به 
اقتصادی دولت وارد  شیوه مدیریت 
است، نظر شما در این باره چیست؟

هر دولتی که خواهان موفقیت است، باید ضریب 
اطمینانی در مردم ایجاد کند، کاری به حرف‌های 

آقای روحانی ندارم، شما همین الان از مردم درباره 
عملکرد دولت بپرسید، فکر می‌کنید چه جوابی به 
شما می‌دهند؟ دولتی که اقتصاد کشور را در یک 
فرآیِند هشت ساله فرسایشی برجام قرار داد. البته 
خود آقای روحانی به این موضوع اشاره کرد که من 
فقط همین راه را برای اقتصاد بلدم و راه دیگری را 
بلد نیستم، رهبر معظم انقلاب هم جواب خوبی به 
وی دادند که کسانی که به حکمرانی داخل کشور 
امیدی نداشته باشند، بهتر است وارد این عرصه 
نشوند. آقای روحانی چند روز گذشته بر این موضوع 
تأکید داشتند که دولت ما نگذاشت قحطی جنگ 
جهانی اول در کشور پیدا شود. جنگ جهانی اول 
سال ۱۹۱۴ تا ۱۹۱۸ بود؛ سال‌های ۱۹۹۴ تا ۱۲۹۸ 
هجری‌شمسی حدود ۱۰۳ سال پیش جمعیت ایران 
آن زمان حدود۱۶ تا ۱۷ میلیون نفر بود که حدود 
۶ تا ۷ میلیون نفر بر اثر قحطی، آن هم بیشتر در 
روستاها به ویژه در همدان و اصفهان از دنیا رفتند. 
آن زمان متفقین در ایران بودند و انگلیسی‌ها گندم 
را به جبهه‌های جنگ خود می‌بردند؛ بنابراین دو 
عامل در ایران بود: هم جنگ جهانی اول منجر 
به قحطی شد و هم بی‌لیاقتی حکام اما اینکه آقای 
روحانی برای الان کشور چنین مثالی را می‌زند، 
 جای تعجب دارد؛ زیرا اگر به خاطر داشته 

ً
واقعا

باشید وی و آقای جهانگیری در زمان انتخابات 
سال 1392 حرف‌های دیگری زدند، اما اکنون 
بعد از هشت سال معطل کردن کشور در مذاکرات 
فرسایشی کشور به این موضوع افتخار می‌کنند که 
نگذاشتیم کشور دچار قحطی شود؛ در حالی که در 

سال 1392 برای اینکه رأی بیاورند به مردم وعده 
دادند چنان رونقی در اقتصاد ایجاد می‌کنیم و چنان 
وضعیت اقتصادی مردم را خوب خواهیم کرد که به 
دریافت یارانه نیازی نداشته باشند. صدها کارخانه 
به عنوان خصوصی‌سازی تعطیل شده و 30 میلیارد 
دلار ذخایر ارزی به حلقوم رانت‌خواران ریخته شده 
است؛ کشور را در همه زمینه‌ها معتاد به واردات 
کرده‌اند و رکوردهای تورمی، ضریب جینی)شکاف 
طبقاتی( و نقدینگی ویرانگر را به وجود آورده‌اند. 
درآمد سرانه ثابت ملی را از 6 میلیون تومان در سال 
1392 به زیر5 میلیون تومان کاهش داده‌اند. قیمت 
مسکن را هفت و نیم برابر کرده‌اند، به گونه‌ای که 
داشتن یک خانه برای نسل جوان رویایی بیش 
نیست، ماجرای بنزین و بورس را هم که همه در 
جریان هستند. ترمز پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران را 
کشیدند. دپو شدن 4 میلیون تن کالای اساسی در 
گمرکات و بنادر، حذف کارت سوخت و ثابت نگه 
داشتن قیمت بنزین به مدت چهار سال و سپس یک 
باره و یک شبه قیمت بنزین را ۳۰۰ درصد افزایش 

دادند. 
کوتاهی در اصلاح نظام بانکی و سوء مدیریت 
در حوزه نقدینگی و رساندن آن از ۴۳۰ هزار 
میلیارد تومان به بالای 8/3 بیلیون تومان تومان، 
یعنی ۸/۳ میلیون میلیارد تومان در پایان فروردین 
ماه، در همین جا در مورد رشد حبابی بورس با هم 
صحبت کردیم و سپس سقوط سرسام آور آن که 
وزیر اقتصاد برای توجیه کردن عملکرد غلط دولت 
در بورس می‌گوید ما به مردم هشدار داده بودیم که 
با عجله وارد این بازار نشوید. فرار مالیاتی بیش از 
۳۰ هزار میلیارد تومان، اینها مواردی است که یک 
 به یک می‌تواند عملکرد دولت را به خوبی به تصویر

 بکشد.

 B    مهم‌ترین مشکل ما چیست که اقتصاد  
کشور نمی‌تواند به رشد و شکوفایی 
قابل توجه و مورد نظر مانند کشورهای 
توسعه‌یافته برسد و برای رفع آنها چه 

باید کرد؟
مهم‌ترین مشکلات اقتصاد ما از یک سو فساد و 
سوء استفاده‌های اقتصادی است و از سوی دیگر 
انتخاب مدیران بدون ضعیف و ناکارآمد است. به 
دنبال ریشه مشکلات اقتصادی در کمبود منابع مواد 
اولیه سرمایه یا نیروی کار نگردید، بلکه ردپای آن 
را باید در عوامل دیگری جست‌وجو کرد که نشئت 
گرفته از ضعف و ناکارآمدی برخی مدیران و و خط 

و مشی‌های اقتصادی دولت است. 

بازار

حسین درودیان
 کارشناس اقتصادی

یادداشت 

یکی از اقدامات مورد نیاز برای تحقق ایران بدون نفت تکیه بر 
راهبرد مبتنی بر منابع )resource - based strategy( است. 
ما تا‌کنون به اشتباه، نفت و درآمدهای نفتی را نوعی درآمد تلقی 
 کرده ایم؛ در صورتی که باید به نفت به منزله یک صنعت نگاه 

کنیم. 
مطالعه تاریخ اقتصاد جهان نشان می‌دهد که همه کشورها 
برای توسعه‌یافتن به یک صنعت پیشتاز متکی بوده‌اند. برای نمونه، 
در انگلستان صنعت نساجی و در آمریکا صنعت راه‌آهن این نقش 
را ایفا می کنند. ما هم باید صنعت نفت و گاز را محور توسعه‌ 

صنعت قرار دهیم.

 اتکا به منابع
منهای نفت

به گزارش رویترز، »رن ژنگ فی« بنیانگذار شرکت فناوری 
»هوآوی« چین از مجموعه مدیران و کارکنان این شرکت 
خواست تا دوباره به سمت پیشتازی در حوزه نرم‌افزاری رفته و 
به مقابله با تحریم‌های آمریکا برخیزند. تحریم‌های آمریکا که به 
بهانه‌های گوناگون علیه برخی شرکت‌های چینی، نظیر هوآوی 
اعمال شده، فعالیت‌های آنها را مختل کرده است. بنیانگذار 
هوآوی در پیامی به کارمندان خود در این شرکت گفته است، 
اینکه هوآوی بتواند سخت‌افزارهای پیشرفته را در آینده نزدیک 
تولید کند تا حدودی دشوار خواهد بود، به همین دلیل باید روی 

فضای نرم‌افزاری متمرکز شود.

 دورخیز هوآوی 
شاخص

»آلفا« معیار سنجش عملکرد بر مبنای ریسک متعادل و 
بازده فعال یک سرمایه‌گذاری است. این شاخص عملکرد 
یک سرمایه‌گذاری را نسبت به شاخص بازار نشان می‌دهد. 
در واقع بازده اضافی یک صندوق نسبت به شاخص، آلفای 
 برای صندوق‌های 

ً
صندوق نامیده می‌شود. معیار آلفا معمولا

سرمایه‌گذاری )پورتفوی( یا موارد مشابه به کار می‌رود و به 
صورت رقم فرد درصد نشان داده می‌شود. در کنار آلفا، »بتا« 
نیز وجود دارد که نوسان‌پذیری ریسک را اندازه‌گیری می‌کند و 
نرخ غیرعادی بازده را نشان می‌دهد، در واقع همان چیزی است 

که به عنوان حباب از آن یاد می‌شود.

 آلفا چیست؟
افزوده

دکتر ابوالقاسم حکیمی‌پور، فارغ‌التحصیل توسعه از دانشگاه کالیفرنیا در گفت‌وگو با صبح صادق

 باید در انتخاب مدیران دولتی
 خانه‌تکانی  کنیم

علی مرزبان
خبرنگار

 صحبت کردن درباره عملکرد اقتصادی دولت روحانی دیگر جذابیت و موضوعیت چندانی ندارد؛ چرا که امروز دیگر حتی مردم کوچه و بازار که هیچ 
شناختی هم به علم اقتصاد ندارند، به خوبی می‌دانند دولت در این هشت سال چه عملکردی داشته است، اما اگر به صورت علمی و کارشناسی بخواهیم 
این موضوع را بررسی کنیم، باید با یک استاد اقتصاد جزئیات و چرایی رسیدن به این موضوع را تحلیل کنیم. صبح صادق در آخرین هفته‌های کاری دولت 

روحانی عملکرد این دولت را با ابوالقاسم حکیمی‌پور، اقتصاددان و استاد دانشگاه در میان گذاشته که در ادامه جمع‌بندی آن را می‌خوانید.
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 منطق جمهوری اسلامی 
امانت الهی

هر نسلی امانتدار آداب، سنت‌ها و 
حتی اندیشه‌ها و استدلال‌هایی از نسل 
قبل است. جالب آنکه هرگاه افرادی 
می‌خواهند هجمه‌ای علیه سنت‌ها 
و روش‌ها و دستاوردهای گذشتگان 
داشته باشند، فقط به استدلال‌ها و منطق 
رفتاری نسل قبل حمله می‌کنند. در همه 
کشورهای جهان و در طول تاریخ، به ویژه 
استعمارگر  کشورهای  گذشته  200سال 
حمله‌های‌شان به کشورهای ضعیف‌تر 
را از همین استدلال‌ها شروع کرده‌اند. 
هنگامی که مردم یک کشور به فکر و 
استدلالی که عامل شکل‌گیری یک 
حرکت بزرگ و تحول‌آفرین بوده بدبین 
شوند، بدنه جامعه‌شان دچار پوسیدگی 
می‌شود. در سال‌های گذشته کسانی که 
به منزله روشنفکر در جوامع مختلف 
حضور پیدا کردند، خواسته یا ناخواسته 
به همین استدلال‌ها هجمه بردند و آن را 
در ذهن مردم نابود کردند، کارهای بزرگ 
را کوچک کرده و از بین بردند. مسلم 
است که هر سیل خروشانی با برخورد به 
این توقف‌گاه‌های کوچک و بزرگ نابود 
می‌شود. هرگاه دیدیم مردم یک جامعه به 
تمدن و فرهنگ خود افتخار می‌کنند، باید 
در ورای ذهن آنها به‌دنبال آن منطق محکم 
و استدلال زیبا توجه کنیم که توانسته است 
سال‌ها مانند خون در رگ‌های جامعه 
ضامن حیات آن باشد. نسل‌ کنونی در 
جامعه ما نیز اول باید به‌دنبال این منطق 
و استدلال بگردد و دوم باید در حفظ 
و حراست از آن جدیت به‌خرج دهد 
و آن را به نسل بعد برساند. دین اسلام 
فراوانی  سفارش‌های  امانتداری  درباره 
دارد و یکی از ویژگی‌های اخلاقی پیامبر 
گرامی اسلام)ص( امانتداری بوده است. 
تفکرات  استدلال‌ها،  امانتداری‌  هرجا 
و اندیشه‌های نسل قبل با جدیت پیش‌ 
گرفته شد و به انسان‌های پاک سپرده شد، 
توانست مردم جهان را به سمت خوشبختی 
و آسایش ببرد و از نابودی نجات دهد. 
خداوند در قرآن کریم می‌فرماید: »إِنَّ اللهَ 
هْلِها«؛ 

َ
ماناتِ إِل‏ى أ

َ ْ
وا ال ؤَدُّ

ُ
نْ ت

َ
ــمْ أ

ُ
مُرُک

ْ
یأ

خداوند به شما فرمان م‌ىدهد كه امانت‌ها 
 
ً
را به صاحبانش بدهيد. )نساء/58( طبیعتا

این آیه معانی و مفاهیم زیادی را در 
برمی‌گیرد. در جنبه‌های مادی و معنوی 
بی‌شماری می‌توان به آن استناد کرد؛ اما 
در بعد فرهنگی، سیاسی و اجتماعی شاید 
نتوانیم هیچ چیز را برتر از امانتداری و 
سپردن آن به اهلش بیابیم. اگر به عوامل 
شکست ملت‌ها در طول تاریخ توجه 
کنیم، جای امانتداری را خالی می‌بینیم. 
از خیانت و فاش کردن اسرار مردم، 
بزرگان و اندیشمندان گرفته تا به‌فراموشی 
سپردن زحمات و استدلال‌های آنها عامل 
اصلی‌ شکست‌ ملت‌ها بوده است. قرآن 
امانتداری را از ارکان پیروزی و سعادت 
مُؤْمِنُونَ... 

ْ
حَ ال

َ
ل

ْ
ف
َ
 أ

ْ
د

َ
می‌داند و می‌فرماید: »ق

مَانَاتِهِــمْ وَعَهْدِهِمْ رَاعُونَ« 
َ
ذِينَ هُمْ لِ

َّ
وَال

)مؤمنون/1 و 8(؛ امام خمینی)ره( درباره 
نظام اسامی می‌فرمایند: »جمهورى 
اسلامى امانت الهى است.« امانتی که باید 
به دست اهلش سپرده شود و اهلش باید 
در حفظ آن کوشش کند و امانتی را که در 
اختیارشان قرار گرفته، به نسل بعد برساند. 
امیرالمؤمنین)ع( در زمینه امانت‌پذیری به 
یکی از والیان خود می‌فرمایند: »از تو به 
من خبری رسیده است. اگر چنان کرده 
باشی، پروردگار خود را به خشم آورده، 
امام خود را نافرمانی کرده و امانت خود را 

از دست دادی.« )نامه/4(

مرحوم آیت‌الله میرزاجواد آقاتبریزی)ره(؛ خداوند متعال 
می‌فرماید: »وابتغوا الیه الوسیلت« و مصداق بارز این آیه 
شریفه، اهل بیت)ع( هستند و هر کس به حبل متین آنان متوسل 
شد، سعادت دنیا و آخرت را کسب خواهد کرد. اگر یک جوان 
بخواهد در امورش موفق شود )به خصوص طلبه جوان( باید 
محبت واقعی به این خاندان داشته باشد و در مقابل شبهاتی 
که بعضی منحرفان به عوام از مؤمنان القا می‌کنند، بایستد 
و ارادت و اخلاص خود را به آن خاندان ثابت کند و الگویی 
 باشد برای سایرین، به طوری که هرکس به او نظر کرد، درس

 بگیرد.

دین

آیه

انسان مدنی‌الطبع است و زندگی اجتماعی دارد و 
بسیاری از نیازهای خود را از طریق دیگران برطرف 
می‌کند. این نیازها هم می‌تواند مادی باشد و هم 
معنوی که به قصد آسایش و آرامش دنبال می‌شود؛ 
به همین علت جامعه بشری همیشه به‌دنبال کسانی 
بوده که بتوانند ایشان را در رسیدن به رشد، پیشرفت‌، 
توسعه‌های مادی و معنوی و حتی در مشکلات، 
مصائب، رنج‌ها و... راهنمایی و هدایت کنند. نیاز 
به افرادی که به علوم متعدد، ارزش‌ها، معارف و 
تعاریف دسترسی دارند، جزء ملزومات زندگی 
انسان است که قابل انکار نیست. از آن‌طرف این 
افراد که محل رجوع انسان‌ها در خوشی و ناخوشی 
هستند، خود را مکلف می‌دانند با کسب درجات 
بالای علمی، معرفتی و ارزشی توانمند شوند تا 
بیشتر به هم‌نوعان خود کمک کنند و یاری برسانند. 
این افراد را با اصطلاح »نخبه« می‌شناسیم. نخبه 
به کسی می‌گویند که با دسترسی بیشتر به علوم و 
ارزش‌ها توان زیادی برای پاسخ‌‌گویی به نیازهای 
 برای همه انسان‌ها لازم است تا 

ً
مردم دارند. طبیعتا

به‌دنبال شناخت اسباب و ابزار زندگی سالم باشند، 

اما به‌جهت تعدد نیازها و توان کم انسان‌ها مجبورند 
در هر زمینه‌ای به نخبگانش مراجعه کنند. این 
اصل در سیاست، فرهنگ، اقتصاد، دین و مذهب 
حکم‌فرماست و موضوعی قابل قبول است؛ اما در 
اسام اصطلاح نخبه را »اسوه« نامیده‌اند. اسوه 
در سطح حداکثری کسی است که مردم باید به 
او رجوع کنند و فعل و قول او را نصب‌العین خود 
قرار دهند. به طور مسلم هیچ کسی نمی‌تواند 
در این سطح اسوه باشد جز پیامبر عظیم‌الشأن 
اسام)ص( و ائمه اطهار)ع( که قرآن به صراحت 
ایشان را اسوه انسان‌ها خوانده است. خداوند در آیه 
21 سوره احزاب می‌فرماید: »به يقين براى شما در 
زندگى پيامبر خدا سرمشق نكيوىي بود، براى آنها كه 
اميد به رحمت خدا و روز بازپسين دارند و خدا را 
بسيار ياد مك‌ىنند.« امیرالمؤمنین)ع( در خطبه160 
نهج‌البلاغه بر اسو و الگو قرار دادن پیامبران الهی 
تأکید می‌کند و یک‌یک نام ایشان را می‌برد و از 
هرکدام یک صفت اخلاقی بارز را برای الگوگیری 
و اسوه قراردادن نام ‌می‌برد. اما آیا اسوه‌های مدنظر 
منحصرند در پیامبران و ائمه اطهار)ص(؟ حال که 
به ایشان دسترسی نداریم، چطور باید الگوگیری 
کنیم؟ اگر اینچنین است، الگوگیری از دیگران تا 
چه حد امکان‌پذیر است؟ همانطور که گفته شد 
این انحصار وجود دارد، اما دسترسی به ایشان 
هم از طرق مختلف امکان‌پذیر است. یکی از این 

امکانات، امکان رجوع به نخبگان اسامی است 
که همان اسوه‌ها در سطح حداقلی هستند. در 
این خصوص می‌توان به حدیث واقعه اشاره کرد، 
همان روایتی که به توقیع شریف معروف است و از 
حضرت ولی عصر)عج( نقل شده که فرمودند: »و 
اما الحوادث الواقعه فارجعوا فیها إلی رواة حدیثنا 
فإنهم حجتی علیکم و أنا حجة الله علیهم«؛ و اما 
در رخدادهایی که پیش می‌آید به راویان حدیث 
ما مراجعه کنید؛ زیرا آنان حجت من بر شمایند 
و من حجت خدا بر آنان هستم. )وسائل‌الشیعه، 
 
ً
ج18، ص101( البته در شرایط راویان مشخصا

حدیثی داریم که امام صادق)ع( در روایت مقبوله 
عمربن‌حنظله می‌فرمایند: »... من کان منکم قد 
روی حدیثنا و نظر فی حلالنا و حرامنا و عرف 
 فانی قد جعلته علیکم 

ً
احکامنا فلیرضوا به حکما

... «؛ ... هر کس از شما که راوی حدیث 
ً
حاکما

ما باشد و در حلال و حرام ما بنگرد و احکام ما 
را بشناسد او را به‌عنوان حکم بپذیرید، همانا من 
او را حاکم بر شما قرار دادم... . )وسائل‌الشیعه، 
ج18، ص99( پس ما در واقع به علمای دین رجوع 
می‌کنیم که ایشان دستورات ساسوه‌‌های اسلامی را 
به ما بشناسانند. علمای اسلام »حوادث واقعه« را 
تمام نیازهای مادی و معنوی از جمله مسائل سیاسی 
و فرهنگی و علمی و اخلاقی و... دانسته‌اند؛ اما 
سؤال این است، امروزه که تعدد علوم زیاد شده 

است، آیا راویان احادیث می‌توانند تمام سؤالات 
را جواب دهند؟ به‌عبارتی وقتی دامنه معنایی کلمه 
»حوادث واقعه« را وسیع می‌کنیم، آیا توان پاسخ به 
نیازها را داریم؟ به طور مسلم با موسع کردن معنای 
حوادث واقعه مجبوریم دامنه مفهومی نخبگان 
را هم وسعت دهیم؛ زیرا نیاز است در مباحث 
سیاسی، حکومتی، فناوری، موضوعات مربوط به 
انسان و زندگی مادی و در کل مباحثی از شاخه‌های 
علوم دینی است، نخبگانی برای مراجعه مردم داشته 
باشیم. منتها همان‌طور که در حدیث امام صادق)ع( 
آمده است، این افراد باید در نظرات خود و سخنان 
خود حلال و حرام دین را در نظر داشته باشند. برای 
نمونه، مسئولان تصمیم‌گیر در حکومت اسلامی 
محل رجوع مردم هستند و باید مردم را در موضوع 
کار خود به احکام و آداب و روش اسامی متصل 
کنند. مردم برای دستیابی به نظر دین در خصوص 
مسائل حکومتی و برعکس در زمینه مسائلی که 
ضد دین هستند، به سمت نخبگان می‌روند و از آنها 
می‌خواهند احکام و دستورات دین را درباره مسائل 
حکومتی استخراج کنند و با آن استدلال کنند. حال 
با این استدلال می‌توان مراجعه به نخبگان سیاسی و 
اجتماعی، برخی مسئولان ارکان‌های مهم حکومت 
اسامی، کارشناسان علوم مختلف را مشمول 
حدیث واقعه دانست که می‌فرماید: »... فارجعوا 

فیها إلی رواة حدیثنا«؟

مرجعیت علمای اسلام
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

قرآن کریم می‌فرماید: زمانی که حضرت ابراهیم 
خلیل و حضرت اسماعیل، خانه خدا را بنا 
کردند، دست به دعا برداشتند و عرض کردند: 
»پروردگارا ما را تسلیم فرمان خود قرار ده و از 
 دودمان ما نیز امتی که تسلیم فرمانت باشند،

 پدیدآور.«
 کی ابراهیم این درخواست را از خدا می‌کند؟ 
زمانی‌که حدود صد سال از عمر شریفش می‌گذرد 
و در دوران پیری به‌سر می‌برد. این دعا آن هم در 
این زمان چه معنی می‌دهد؟ یعنی ابراهیم تا آن 
موقع که به پایان عمرش نزدیک می‌شود، مطیع و 
تسلیم پروردگار نبوده است؟ نه، منظور از این دعا 

این نیست. 
بلکه مفسران معتقدند، مقصود ابراهیم 
خلیل این است که خدایا یک عمر همه جا 
و تحت هر شرایطی مطیع و تسلیم اوامر تو 
بودم. روزی دستور دادی که داخل بتکده 
بروم و بت‌ها را بشکنم، اطاعت کردم، 

نمرودیان آتش بسیاری فراهم ساختند و مرا به 
 داخل آن پرت کردند، اما همچنان تسلیم تو

 بودم. 
امر کردی دست هاجر و تازه نوزادم 
اسماعیل را بگیرم و به صحرای بی‌آب و 
علف مکه بیاورم، گفتم: چشم. این اسماعیلم 
جوان رشیدی شد، فرمودی او را به صحرای 
 منا ببر و در راه من ذبح کن،‌ باز هم اطاعت

 کردم.
 پروردگارا یک عمر تسلیم خواست تو و مطیع 
فرمان تو بودم، به هر چه که خواستی و به هرچه 

که فرمان دادی.
ام سلمه همسر پیامبر)ص( می‌گوید: دیدم 
رسول خدا)ص( در دل شب، دست دعا به سوی 
پروردگار باز کرده و با چشمانی اشک‌بار می‌گوید: 
»بارالها هرگز مرا به اندازه یک چشم برهم زدن و 

کمتر از آن به حال خودم وامگذار.«
چه کسی این چنین درخواستی از خدا 

می‌کند؟ اشرف انبیاء و خاتم انبیا کسی که به 
معراج می‌رود. 

تا آنکه فاصله او )خداوند با پیامبر( به اندازه 
فاصله دو کمان یا کمتر بود... برخلاف تصور 
افرادی که گمان می‌کنند، با منم منم گفتن، با 
غرور و تکبر، با تکیه زدن بر قدرت و ثروت 
زوال‌پذیر خود می‌توانند به جایگاهی دست 
یابند، هرکس که در برابر خداوند به جای تکبر 
تواضع نمود و در درگاه رب‌العالمین بندگی 
 کرد، به مقام و عظمتی بی‌نظیر دست پیدا

 می‌کند. 
از این‌رو قرآن کریم می‌فرماید: »کافران )هنگام 
رو به رو شدن با عذاب( چه بسا آرزو می‌کنند 
که کاش تسلیم بودند.« )نجم/9( راه رسیدن 

به قرب الهی و دستیابی به بالاترین درجات 
و منازل در نزد خداوند، اطاعت و تسلیم 

 بودن در برابر خواست و اراده پروردگار
 است.

 تسلیم در برابر خدا درخواست انبیاء
   منبر    

محبت به اهل بیت)ع(
سلوک

 تدقین یا تدوین قانون؟
راهنما

حجت‌الاسلام والمسلمین رضا محمدی کرجی: احکام اسلام 
شامل احکام اولیه یا ثابت و احکام متغیر است. در احکام اولیه، 
کار فقیه استنباط حکم و تدوین یا تنقیح شریعت است و در احکام 
متغیر نیز جعل الزام در حوزه مباحات به معنای اعم، تشخیص 
اهم در تزاحم بین احکام و برنامه‌ریزی برای اجرای احکام اسلام 
بر عهده فقیه است. ما باید بین تدوین و تقنین تفکیک قائل شویم، 
اگر این دو اصطلاح را ایجاد کنیم، تدوین یعنی بخشی که در 
م وجود دارد مجلس شورای اسلامی 

ّ
اسلام احکام مصّرح و مسل

تقنین و قانون‌گذاری نمی‌کند؛ بلکه تدوین می‌کند و آن را در 
ابواب مختلف فقهی جمع‌آوری و تدوین می‌کند.

پرسش: اوامر ولی‌فقیه بر همه واجب است یا فقط برای مقلدان 
خود ایشان واجب است؟                                                                                                                    
پاسخ: بر اساس مذهب شيعه همه مسلمانان بايد از اوامر 
ولاىي ول‌ىفقيه اطاعت نموده و تسليم امر و نهى او باشند، و 
اين حکم شامل فقهاى عظام هم م‏ىشود، چه رسد به مقلدين 
آنان. به نظر ما التزام به ولايت فقيه قابل تفکيک از التزام به 
اسلام و ولايت ائمّه معصومين)عليهم‌السلام( نيست.)اجوبه 

الاستفتاءات ،س 62(

‌برگرفته از کتاب احکام هدایت سیاسی 
براساس فتاوای رهبر معظم انقلاب

 اطاعت از ولی فقیه
حکمت

گفتاری از حجت‌الاسلام علیرضا صادقی‌واعظ

آیا دستور رجوع به علمای دین شامل نخبگان هم می‌شود؟

محمدرضا قضایی 
کارشناس علوم اسلامی
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پرونده

چارچوب 

دبیر گروه پرونده:متین محجوب
مصاحبه و گزارش:زهرا ظهروند

جمهور
ویژه انتخابات ۱۴۰۰

دولت سیزدهم در حالی قرار است در رأس خدمت قرار گیرد که کشور از جنبه‌های گوناگون 
دچار تشویش و گسست اقتصادی، سیاسی و اجتماعی شده است و این موضوع کار را برای آنها 
 اولویت‌های 

ً
سخت می‌کند، اما اگر دولتی مقتدر و خدمتگزار از جانب مردم انتخاب شود، حتما

خود را در راستای ترمیم مسائل مهمی چون اقتصاد و سیاست خارجی قرار می‌دهد؛ چرا که این 
دو نکته زیرساخت بسیاری از مسائل مهم کشور هستند. در همین زمینه با برخی از شخصیت‌های 

سیاسی و کارشناسان گفت‌و‌گو کردیم که در ادامه می‌خوانید:

 B تقویت تولید
دکتر عبدالمجید شیخی، کارشناس مسائل اقتصادی: واقعیت این است که 
همه فعالیت‌ها در هم تنیده هستند و اینطور می‌توان گفت که نقطه شروع به 
کار دولت بعدی تقویت تولید، باز کردن گره‌های کسب‌وکار، رونق بخشیدن 
به فعالیت‌های موجود و خلق تشکل‌های جدید تولیدی با استفاده از ساز و کار 
موجود نظام اداری است؛ اگر تقویت تولید راه بیفتد و به حجم عظیم نقدینگی 
توجه شود، به دنبال آن خود به خود بسیاری از مشکلات به شکل متواتر، 
متوالی و سلسله‌وار متعادل و حل می‌شود. شعار سال رهبر معظم انقلاب 

که توجه به تولید، پشتیبانی از تولید و رفع موانع تولید است، شعار ساده‌ای نیست و ایشان علنا فرمودند 
که راهبرد و راهکار اصلی ما در این سال، باید همین موضوع باشد. اگر تولید رونق بگیرد، مسئله تورم 
حل می‌شود، کالا به وفور پیدا می‌شود و نرخ کالاها کاهش می‌یابد، اشتغال افزایش پیدا می‌کند، سن 
ازدواج کاهش پیدا می‌کند و بر جمعیت جوان افزوده می‌شود، همچنین با توجه به اینکه مسکن بخشی 
از تولید است، مسکن نیز رونق می‌گیرد. توجه به تولید و شعار سال حضرت آقا، می‌تواند جرقه و آغاز 
به کار رئیس‌جمهور جدید باشد؛ به طور مسلم در کنار آن توجه به جوانب دیگر هم لازم است و منظور 
این نیست که به جوانب دیگر توجه نکنند، اما در حال حاضر اقتصاد کشور نیازمند یک جراحی عظیم 
 است و پزشکی را می‌طلبد که هم درد را شناخته باشد و هم درمان را بشناسد و هم عاملان ایجاد درد

 را بشناسد.

 B حل مشکلات معیشتی
سیدمحمد حسینی، وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی: اولین اقدامی که 
رئیس‌جمهور و دولت جدید باید انجام دهند، رسیدگی به مشکلات معیشتی 
مردم است و اینکه باید حرکت تولید در کشور را سرعت ببخشند و از برخی 
مفسده‌هایی که وجود دارد و سوء‌استفاده‌هایی که متأسفانه در دستگاه‌های 
مختلف صورت می‌گیرد، جلوگیری کنند؛ باید یک مبارزه همه‌جانبه و فراگیر 
با فساد را آغاز کنند و سپس فعالیت‌های ایجابی در بحث‌های تولیدی را 
انجام دهند. برخی ناهماهنگی‌ها که بین دستگاه‌های اجرایی مانند وزارت 

کشاورزی و صمت وجود دارد نیز باید به سرعت رسیدگی کنند که یک آشفتگی به وجود نیاید و 
مشکلاتی مثل داستان مرغ پیش نیاید، لذا این مسائل خیلی فوری هستند که در اسرع وقت انجام شوند. 
سپس باید در بحث سیاست خارجی رویکرد جدیدی اتخاد شود که غربی‌ها تصور نکنند که ما دیپلماسی 
التماسی داریم، بلکه باید دیپلماسی از موضع قدرت و قوت اتخاد کرد تا آنها بدانند ما بی‌جهت امتیاز 
نمی‌دهیم و اگر جایی کوتاه بیاییم آنها هم باید امتیازی را به جمهوری اسلامی بدهند؛ در همین مذاکرات 
باید مصوبه راهبردی مجلس تعیین تکلیف شود و اگر غربی‌ها همکاری نمی‌کنند، ما هم اصرار نداشته 

باشیم در برجامی که بی‌حاصل است، بمانیم. 

 Bتلاش برای توزیع عادلانه ثروت 
علی ابراهیمی، نماینده عضو فراکسیون امید مجلس دهم: به طور مسلم 
هر دولتی که سر کار بیاید، هیچ راهی ندارد جز اینکه اصلی‌ترین اولویت 
او اقتصاد باشد؛ باید در راستای توزیع عادلانه ثروت گام بردارد، چرا که 
شکاف طبقاتی غیرقابل تحمل شده است، البته این نکته تعریف دارد و باید 
کاری کرد که این کار از طریق منابع عمومی کشور انجام شود. به برخی از 
استان‌ها از نظر ردیف اعتباری بی‌توجهی شده است تا جایی که کشور به 
سمت تمرکززایی رفته است، در حالی که یکی از عوامل توسعه در همه جای 

دنیا بحث تمرکززدایی اعتبارات است. به صورت کلی اگر بخواهیم ریشه اصلی مسئله را پیدا کنیم، 
این است که دولت بعد باید در راستای پویایی اقتصاد گام بردارد و پویایی اقتصاد نیز در راستای بهبود 
روابط بین‌الملل است؛ به عقیده بنده هر دولتی که در آینده سر کار بیاید، باید در راستای روابط خارجی 
کشور، یک بازتعریف داشته باشد، زیرا کشوری که در انزوا قرار دارد، اقتصادش رو به زوال می‌رود و 
وقتی اقتصاد دچار تنش شد، مردم این کشور به زحمت می‌افتند و دچار آسیب می‌شوند و این موضوع، 
جریان حکمرانی را دچار مشکل می‌کند. دیپلماسی اقتصادی تحت تأثیر دیپلماسی سیاسی است و 
 در راستای منافع است که منافع از دید بنده اقتصاد است تا بحث‌های دیگر، 

ً
جریان سیاست هم عمدتا

یعنی فکر می‌کنم دولت بعد برای خروج ایران از انزوای بین‌المللی که ناشی از برنامه‌ریزی و تحریم‌های 
آمریکاست، باید به شکلی حرکت کند که این موارد بی‌اثر شوند و ما از این تنهایی و انزوای بین‌الملل 
خارج شویم. چون اقتصاد کشور ما از قبل به شکلی تعریف شده که باید صادرات و واردات در آن رخ 
دهد و بخش عمده منابع ما مبتنی بر صادرات نفت است، وقتی روابط بین‌الملل وجود نداشته باشد، 
ورودی درآمد و ارز در کشور کاهش پیدا می‌کند و امورات کشور نمی‌گذرد، بنابراین فکر می‌کنم باید در 

راستای هماهنگ شدن با جامعه بین‌الملل گام برداریم.

 Bترمیم اعتماد عمومی به دولت
محمود عباس‌زاده مشکینی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس: به نظر بنده مهم‌ترین و اولین کار دولت آتی، باید ترمیم اعتماد 
مردم باشد که به واسطه برخی سوء مدیریت‌ها تضعیف شده است، این کار 
شدنی است؛ همچنین مهم‌ترین اولویت دولت آتی مشخص شدن تکلیف 
کشور در سیاست‌های خارجی و بحث تحریم است. دولت آقای روحانی 
بنا به دلایلی تمام تخم‌مرغ‌های کشور را در سبد ارتباط با غرب قرار داد و از 
بخش اعظمی از ارتباط با کشورهای جهان و کشورهای همسایه غافل شد؛ 

ما کشوری هستیم که حدود 500 تا 600 میلیون نفر، جمعیت کشورهای همسایه ماست. همچنین 
بیش از یک میلیارد و هشتصد میلیون جمعیت مسلمان دنیاست که ما به راحتی می‌توانیم با آنها ارتباط 
برقرار کنیم؛ کشورهای مستقل و کشورهای قدرتمند شرقی ما در ایجاد طراحی و تقویت ارتباط بسیار 
مؤثر هستند که ما از اینها غافل شده‌ایم یا با نگاه خوشبینانه می‌گویم که ارتباط در تحت‌الشعاع ولع 
ارتباط با غرب قرار گرفت که غرب نیز ماهیت خود را نشان داد، یعنی حدود هشت سال فرصت 
 کشور هدر رفت که دولت آتی باید این موارد و مانیفست خود در سیاست خارجی را در اسرع وقت

 مشخص کند.

اولین گام‌های دولت سیزدهم؟
   چالش    

صاحب‌نظران و فعالان سیاسی پاسخ می‌دهند

اهمیت انتخابات ریاست جمهوری در ۲۸ 
خرداد ۱۴۰۰ در کشورمان به حدی است که 
چند ماه مانده به برگزاری آن، دشمنان قسم 
خورده ملت بزرگ ایران و نظام اسامی 
سعی دارند در ابعاد گوناگون به صورت پنهان 
و آشکار آن را تضعیف کنند. فعال‌سازی همه 
رسانه‌های مخالف جمهوری اسلامی برای 
تأثیرگذاری بر ادراک مردم تنها بخشی از 
اقدامات ضد ایرانی غرب در زمان انتخابات 
است که شاید میلیاردها دلار هزینه برای‌شان 

دارد. 
رهبر معظم انقاب اسامی در 

تأثیرگذاری انتخابات بر امنیت، اقتدار و 
پیشرفت کشور می‌فرمایند: »انتخابات 
می‌تواند برای کشور و ملت ما یک وسیله‌ 
مصونیت و یک نمودار اقتدار باشد و ملت و 
نظام اجرایی کشور را در مقابله‌ با چالش‌های 
گوناگون جهانی، از گذشته مستحکم‌تر کند. 
انتخابات می‌تواند نظام جمهوری اسلامی را 

جوان‌تر از آنچه هست، بکند. 
انتخابات پرشور از سوی مردم می‌تواند 
روز نویی را برای آنها رقم بزند. انتخابات، 
هم در صحنه‌ خارجی و در مقابل چشم 
بیگانگان، هم در صحنه‌ داخلی و هم 

برای پیشرفت کشور، یکی از مهم‌ترین 
و اساسی‌ترین رویدادهاست. دشمن 
می‌خواهد انتخابات نباشد. اگر می‌توانستند 
روی مردم و یا گروه‌های سیاسی اثر 
 انتخابات 

ً
بگذارند، کاری می‌کردند که اصلا

برگزار نشود...«
واضح است که برگزاری انتخابات 
ریاست‌جمهوری در چنین شرایطی تمامی 
توطئه‌های دشمن را در ناامیدسازی و 
جدا کردن مردم از نظام را از بین خواهد 
برد. بنابراین تبلیغات گسترده‌ای در فضای 
مجازی و حقیقی از طریق جریان نفوذ 

و وابسته به دشمن صورت می‌گیرد که 
انتخابات را یک امر فرمایشی در کشورمان 
جانمایی کنند که این امر به بهانه‌های 
مختلف صورت می‌گیرد و در انتخابات 
مردم نیز تأثیر منفی خواهد گذاشت؛ 
توطئه‌ای که می‌تواند برای ادامه وضع موجود 

نیز هدف‌گذاری شده باشد.
 بنابراین غرب برخاف ادعای مهد 
دموکراسی بودن، هراسان از برگزاری 
دموکراسی واقعی در ایران است و واکنش‌ 
 آنها نسبت به انتخابات بیان‌کننده ذات درونی

 آنهاست.

انتخابات فرمایشی  کلید واژه دشمن

   خط تحریف    

رهبر معظم انقاب اسامی در دیدار تصویری با رئیس و 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی با اشاره به موضوع انتخابات 
ریاست‌جمهوری، گفتند: »دشمنان از همه امکانات خود استفاده 
می‌کنند تا انتخابات مایه سرشکستگی ملت شود و برخی هم در 
داخل دانسته یا ندانسته حرف بدخواهان را ادامه می‌دهند؛ اما من 
بسیار امیدوارم که به لطف خداوند و با همت ملت، این انتخابات 
مایه آبرو و عزت کشور شود.« ایشان با اشاره به احراز صلاحیت 
کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری از جانب شورای نگهبان، 
گفتند: »من لازم می‌دانم از همه کسانی که براساس احساس 
مسئولیت وارد عرصه انتخابات شدند، تشکر کنم و همچنین 
از کسانی که صلاحیت آنها احراز نشد و نجیبانه برخورد و 
مردم را دعوت به شرکت در انتخابات کردند، به طور مضاعف 
تشکر می‌کنم.« امام خامنه‌ای خاطرنشان کردند: »عدم احراز 
صلاحیت برخی افراد به معنی بی‌صلاحیتی آنان نیست؛ بلکه به 
این معناست که شورای نگهبان با توجه به گزارش‌ها، امکانات 
و آشنایی‌های خود نتوانسته صلاحیت آن فرد را تشخیص 
دهد، اگر چه ممکن است آن فرد صلاحیت بالایی 

هم داشته باشد.« ایشان با اشاره به برخی اعتراض‌ها به شورای 
نگهبان افزودند: »البته انگیزه این اعتراض‌ها متفاوت است. برخی 
اعتراض‌ها از سر دلسوزی و به دلیل نگرانی از مشارکت پایین 
مطرح می‌شوند و برخی هم به دلیل آنکه نامزد مورد نظرشان 
احراز صلاحیت نشده، گله‌مند و ناراحت هستند که به آنها ایرادی 
نمی‌شود داشت، اما برخی با اصل شورای نگهبان مخالفند و با 
مطالب خود در فضای مجازی و مطبوعات، می‌خواهند از این 
فرصت برای انتقام از شورای نگهبان استفاده کنند که خداوند 
از این افراد نخواهد گذشت.« رهبر حکیم انقلاب با بیان اینکه 
انگیزه‌های دشمنان برای ایجاد اخلال بسیار عمیق است البته در 
 بازتاب 

ً
فضای مجازی نیز گاهی مسائلی برجسته می‌شود که لزوما

خواست مردم نیست، از کاندیداها خواستند بین خود و خدا 
ملتزم شوند که نتیجه انتخابات هر چه شد، همه آن را بپذیرند و 
نجیبانه تسلیم شوند. ایشان خاطرنشان کردند: »نباید انتخابات و 
جمهوریت را تا وقتی قبول داشت که به نفع ما باشد و اگر به نفع 
دیگری شد، بگوییم آن را قبول نداریم که متأسفانه آزمون تلخی از 

این قضیه در سال 1388 در تاریخ انتخابات باقی ماند.«
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   چراغ    

   اخبار    

 Bکشور آماده جهش است
انتخابات  نامزد  سعید جلیلی، 
ریاست‌جمهوری  دوره  سیزدهمین 
ایران: در آستانه‌ یک انتخاب بزرگ قرار 
داریم؛ انتخابی که می‌تواند نه تنها کشور را از برخی نارسایی‌ها 
عبور دهد؛ بلکه می‌تواند یک جهش بزرگ را رقم بزند. مدعی 
هستیم که امروز نه تنها می‌توان کشور را اداره کرد بلکه می‌توان 
آن را جهش داد. با اراده‌ای که عزم شده، برای اجرای این برنامه 
نیازمند یک جهاد همگانی هستیم تا جهش بزرگ اتفاق بیفتد. 
معتقدیم کشور ما می‌تواند در آستانه یک جهش بزرگ قرار 
بگیرد و شرط آن این است که »نمایش و گزارش و همایش« 
جای کار اصلی را نگیرد. کار اصلی اقتضائات خاص خود و 

مجاهدت‌های خودش را می‌طلبد. «

 Bکنترل تورم و گرانی‌ها
محسن رضایی، نامزد سیزدهمین 
انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: 
»برنامه دولت من این است که تورم و 
گرانی‌ها را کنترل کند، من اقتصاددان 
هستم و حرف‌های بدون مبنا درخصوص اقتصاد نزده و 
نخواهم زد. به همین دلیل برنامه جامعی برای کنترل نقدینگی 
و هدایت نقدینگی به سوی تولید ملی خواهم داشت، جاذبه 
تولیدی را طوری بالا می‌بریم که مانند یک آهن‌ربایی با جاذبه 
بازدهی‌هایی که به وجود می‌آورد، نقدینگی را به سمت تولید 
و اشتغال بکشانیم. در همان سال اول ملت ایران شاهد این 
خواهند بود که افق روشنی پیش‌رو است.« رضایی اظهار کرد: 
»مانند مهار اژد‌ها که چند سر دارد، از چند ناحیه به گرانی 

حمله می‌کنیم.« 

 Bحل مشکلات با جوانان
سیزدهمین  نامزد  رئیسی،  سیدابراهیم 
دوره انتخابات ریاست‌جمهور گفت: 
»کسی نباید اجازه دهد جریان مافیا 
منافع خود را از طریق به خطر انداختن سامت مردم و 
سوداگری تأمین کند و بهترین کسی که می‌تواند حافظ 
حقوق مردم باشد، دست‌اندرکاران نظام سلامت هستند.« 
این کاندیدای ریاست‌جمهوری گفت: »امروز همه دشمنان 

معترف هستند فشار حداکثری آنها علیه کشور و ملت ایران 
شکست خورده و با وجود تهدیدها و تحریم‌ها توفیقات 
فراوانی در عرصه علمی و پزشکی کسب کرده‌ایم.« رئیسی 
تولید واکسن را یکی از دستاوردهایی دانست که با اراده جوانان 
ایرانی رقم خورد و آن را نقطه افتخار و اقتدار ملی دانست. وی 
با اشاره به امکانات، نیروی انسانی کارآمد و اعتبارات موجود 
در کشور گفت: »برای دولت امکان‌پذیر است 50 درصد 

هزینه درمان را از سبد خانوار کاهش دهد.«

 Bبرداشتن موانع تولید
سیزدهمین  داوطلب  زاکانی،  علیرضا 
در  ریاست‌جمهوری  انتخابات  دوره 
پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه برای 
ارتقای معیشت مردم چه برنامه‌ای دارید؟ افزود: »ما در برنامه 
خود چهار رویکرد تحولی داریم که رویکرد اول ناظر به حوزه 
اقتصاد مدیریت است؛ چرا که هم اکنون اقتصاد ما دولتی 
است. اساس حرکت ما بر مبنای جهش تولید و رفع موانع 
پیش روی تولید است که با کمک خداوند و همه متخصصان 
سعی می‌کنیم مشوق‌های تولیدی داده شود تا تولید حرف اول 
را بزند.« زاکانی گفت: »بی‌شک مقابله با مفاسد اقتصادی و 
بروکراسی و برداشتن موانع جدی تولید هدف مقدماتی ماست 
و در بخش تولید کاری خواهیم کرد که سبب خلق ثروت و 

قدرت برای همگان شود.«

 Bحل مشکلات جوانان
قاضی‌زاده هاشمی، نامزد سیزدهمین 
دوره انتخابات ریاست‌جمهوری: »ما 
یک برنامه‌ریزی ویژه کردیم که کمتر 
از چهار سال نرخ تورم را نه‌تنها تک 
رقمی کنیم؛ بلکه به زیر ۵ درصد برسانیم و آن را ثابت نگه 
داریم.« وی افزود: »اقدام دوم که باید به آن توجه کرد، تأمین 
مسکن برای مردم است. ما 4/5 میلیون مسکن کمبود داریم 
و ما یک برنامه‌ریزی ضربتی برای تأمین این میزان مسکن 
انجام دادیم.« وی گفت: »یک عده مردم نمی‌توانند برای تأمین 
مسکن مشارکت مالی کنند، به‌خصوص الان که مسکن گران 
شده است و متوسط انتظار برای مسکن‌دار شدن ۳۵ سال شده 
است.«  وی با بیان اینکه ما پدیده بدمسکنی و مسکن فرسوده 

هم داریم، گفت: »ما باید مسئله بی‌سرپناهی را حل کرده و 
سه دهک پایین را هم بدون اینکه مشارکت مالی داشته باشند، 
صاحب مسکن کنیم و به صورت قسطی طی ۳۰ سال از آنها 

پس بگیریم؛ یعنی یک نوع اجاره به‌شرط تملیک است.«

 Bتورم را مهار می‌کنیم
محسن مهرعلیزاده، نامزد سیزدهمین 
دوره انتخابات ریاست‌جمهوری: »باید 
سهم بیش از ۶۰ درصدی اقتصاد در 
دست دولت را به رقم‌های پایین‌تر با 
طی یک روند طبیعی به حداکثر ۲۰ تا ۲۵ درصد در طی چهار 
سال برسانیم.« مهرعلیزاده با بیان اینکه با کنترل تورم نوسانات 
قیمتی در بازار کنترل خواهد شد، افزود: »این مراحل باید در 
حوزه اقتصاد سپری شود تا بتوان به اهداف مورد نظر دست 
یافت.«  این نامزد سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری 
گفت: »امیدواریم با الگوی صحیحی که اتخاذ خواهیم کرد، 
 برخواهیم آمد.« وی افزود: »با 

ً
از پس این کار بربیاییم و قطعا

همکاری دوستانم حدود دو سال است که بر روی این الگو 
کار کرده‌ایم و این الگو پایه‌گذاری شده و اصول صحیح علمی 
و تجربه شده‌ای در سطح دنیا تحت عنوان اقتصاد اجتماعی 

دارد.« 

 Bبانی وضع موجود نیستم
عبدالناصر همتی، نامزد سیزدهمین دوره 
انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: »هدفم 
این است که دولت فنی باشد و نه سیاسی، 
یعنی اموراتی مانند بودجه نباید سیاسی 
باشد. اگر تشخیص مردم این باشد که من می‌توانم این برنامه‌ها 
 به من رأی خواهند داد.« وی با بیان اینکه 

ً
را انجام دهم، قطعا

فرق دولت من با دولت فعلی هم در اعضا و هم در سیاست‌ها 
خواهد بود، گفت: »به این دلیل اعلام کردم که چهار سال بیشتر 
نمی‌خواهم در ریاست‌جمهوری بمانم که رؤسای‌جمهور وقتی 
به کرسی می‌نشینند در یک تا دو سال اول وقت خود را هدر 
می‌دهند. بنابراین من اعلام می‌کنم چهار سال بیشتر نمی‌خواهم 
بمانم تا از همان اول اقدامات خود را اجرایی کنم و وقت را 
تلف نکنم.« همتی گفت: »برخلاف کاسبان سیاسی‌ـ اقتصادی 
تحریم، من آبرویم را گذاشتم تا در بدترین شرایط، روند حرکتی 

بانک مرکزی را اصلاح و از فروپاشی اقتصاد جلوگیری کنم.«

   مناظره    

در حالی که انتظار می‌رفت طبق سال‌های 
گذشته، دولت آقای روحانی برای بار دوم 
نیز رأی اعتماد ملت را کسب کند، حضور 
رقبای قدرتمند در صحنه رقابت انتخاباتی، 
پیش‌بینی نتیجه آن را دشوار کرد. رقابت‌های 
انتخاباتی با نقد عملکرد دولت مستقر کلید 
خورد و منتقدان تلاش داشتند تا نشان 
دهند که سیاست‌های اعتدالیون برای اداره 
کشور و حل مشکلات آن از طریق مذاکره 
و دیپلماسی و برجام به ثمر نرسیده است.  

در مقابل آقای روحانی که با یار کمکی 
و معاون اول دولتش اسحاق جهانگیری در 
میدان آمده بود، تاش کرد تا از عملکرد 
خود دفاع کرده و با فرافکنی ناکامی‌ها را بر 
گردن مخالفان بیندازد؛ اما بازتاب مناظره 
اول نشان داد سیاست دفاع از برنامه‌ها 
نمی‌تواند موجب رأی‌آوری و اثرگذاری 

بر افکار ‌عمومی باشد و نیاز است برای 
انتخابات، سیاست‌های  موفقیت در 

تهاجمی علیه رقیب طرح شود! 
در این شرایط بود که در ادامه مناظرات 
و با اوج گرفتن فضای رقابت‌های سیاسی، 
سناریوی رقیب‌هراسی جریان اعتدال کلید 
خورد و دوقطبی‌های جدیدی ایجاد شد که 

اکثریت جامعه را متأثر از خود کرد.
 در روزهای پایانی قالیباف به نفع رئیسی 
کناره‌گیری کرد و جهانگیری نیز به نفع 
روحانی انصراف داد و دوقطبی نهایی بین 

روحانی‌ـ رئیسی شکل گرفت. 
سرانجام حسن روحانی با کسب ۵۷ 
درصد آرا و با 23/5 میلیون رأی بار دیگر 
رئیس‌جمهور ایران شد؛ در حالی که رقیب 
او ابراهیم رئیسی حدود 16 میلیون رأی 

آورد.

 رئیس‌جمهور 23 میلیونی
   میدان پاستور    

دوازدهمین انتخابات در سال 1396
در بازی شهروند و  مافیا، نقش‌های متفاوتی 
وجود دارد که هر یک کارکردهای متفاوتی 
دارند و می‌توانند به شهر و مافیا برای 
پیروزی و تسلط بر شهر کمک کنند! یکی 
از نقش‌های کلیدی که به کمک شهر می‌آید 
و اجازه پیروزی را به مافیا نمی‌دهد، نقش 

کارآگاه است.
کارآگاه فردی است که می‌تواند با 
استعلام از راوی بازی به شهروند یا مافیا 
بودن بازیگران آگاهی پیدا می‌کند تا در 
جریان بازی به شهر  برای پیروزی بر مافیا 
کمک ویژه کند، اما نکته مهم در این میان 
این است که لازمه پیروزی شهر این است 
که شهروندان به کارگاه بازی اعتماد کرده 
و پشت دست او رأی دهند و اجازه ندهند 
تا مافیا با فریب و دادن آدرس غلط شهر را 

گمراه کند!

 حال شاید برای‌تان سؤال شود که نسبت 
این موضوع با انتخابات ریاست جمهوری  و 

عالم سیاست چیست؟ 
در پاسخ باید گفت، در میدان انتخابات 
و سیاست‌ورزی در کشورمان نقش شورای 
نگهبان تا حدودی شبیه نقش کارگاه در 
بازی مافیا است؛ این شورا با استعلام از 
نهادهای مختلف امنیتی و بررسی سوابق 
و رویکردهای و توانایی‌های افراد آگاهی 
به دست می‌آورد که می‌تواند بر اساس آن  
به شهر برای پیروزی در انتخابات کمک 
ویژه‌ای کند؛ اما به شرط اینکه در انتخابات 
نیز مردم به مثابه شهروندان در بازی مافیا به 
کارآگاه اعتماد کنند و پشت دست او رأی 
بدهند و اجازه ندهند مافیا زیر میز بازی زده 
یا با شگردهای مختلف فریب، شهر را دچار 

خطا و اشتباه کنند.

اعتماد به کارآگاه‌بازی!
   شهروند و مافیا    

حمله مافیا به شورای نگهبان

E علی لاریجانی،  یکی از نامزدهای انتخابات در واکنش 
به احراز نشدن صلاحیتش در بیانیه‌ای اظهار داشت: »در این 
ی و انقلابی و 

ّ
دوره از انتخابات، بر حسب وظیفه اسلامی، مل

م انقلاب اسلامی مبنی بر حضور 
ّ

بر اساس تأکید رهبر معظ
حداکثری در انتخابات و توصیه مراجع عظام تقلید و برخی 
صاحب‌نظران دانشگاهی و اقشار مختلف مردم، لازم دیدم 
ت، به صحنه انتخابات وارد شوم. با 

ّ
برای خدمتگزاری به مل

حمایت شما عزیزان به خصوص نخبگان جامعه، برای رفع 
ت، عزمی راسخ داشتم؛ اما حال آنکه 

ّ
مشکلات پیش روی مل

روند انتخابات اینگونه رقم زده شد، بنده وظیفه خویش را 
ت عزیز انجام داده‌ام و راضی به رضای 

ّ
در پیشگاه الهی و مل

الهی هستم و از همه کسانی که در این مدت کوتاه، ابراز لطف 
فرمودند، سپاسگزارم و امیدوارم برای اعتلای ایران اسلامی، 

در انتخابات حضور یابید.«

E مسعود پزشکیان پس از عدم احراز صلاحیت او از 
سوی شورای نگهبان با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد، قصد 
اعتراض به تصمیم شورای نگهبان را ندارد. در متن این 
اطلاعیه آمده است: »چه مبارک سحری بود چه فرخنده 
شبی. ضمن تشکر از اقشار مختلف مردم از تمام استان‌های 
کشور، شخصیت‌ها و احزاب که لطف و حمایت خود را از 
آقای دکتر پزشکیان اعلام کرده‌اند، اعلام می‌کنیم که ایشان 
قصد اعتراض به تصمیم شورای نگهبان را نداشته و هیچ 
 گونه رایزنی جهت احراز صلاحیت خود نکرده و نخواهد 

کرد.«

E اسحاق جهانگیری با بیان اینکه سرانجام شورای نگهبان 
کار را برای من آسان کرد، افزود: »با این اتفاق تکلیف از دوش 
من برداشته شد و احساس آرامش جدی بعد از اعلام نظر 
شورای نگهبان کردم و شبی که نظر شورای نگهبان به من اعلام 
شد، در منزل ما بعد از گذشت ده روز از ثبت‌نام، شب جشن 
بود؛ زیرا همه احساس کردند که بار بزرگی از دوشم برداشته 
شد و البته برای رؤسا و اعضای ستاد انتخاباتی نیز کار آسان 
شد؛ زیرا در ایام پیش رو وظایف سنگینی بر عهده آنها قرار 

می‌گرفت.«

E  آیت الله صادق آملی‌لاریجانی با تأکید بر اهمیت انتخابات 
در نظام جمهوری اسامی ایران، گفت: »همه مردم و مسئولان 
مستحضرند به این نکته که ارکان این نظام بر انتخابات استوار 
شده و حضور مردم در عرصه انتخابات، ضامن اقتدار ملی و 
اقتدار نظام است و امام راحل)قدس‌الله نفسه الزکیه( و رهبر 
معظم انقلاب)حفظه‌الله( نیز همواره بر این اصل اساسی تأکید 
داشته‌اند.« رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: »بر 
اساس قانون اساسی، شورای نگهبان تنها نهاد رسمی متولی تأیید 
صلاحیت کاندیداها و تنها مرجع رسیدگی به مصوبات مجلس به 
لحاظ انطباق با شرع و قانون اساسی است که باید همواره دقت و 
سخت‌گیری در رسیدگی‌ها را داشته باشد.« عضو فقهای شورای 
نگهبان در ادامه با اشاره به اینکه »نهاد شورای نگهبان همواره 
باید محترم شمرده شود«، تأکید کرد: »مردم چشم بیدار دارند و 
خروجی‌ها را می‌بینند، فلذا همواره باید در اصلاح خود و تغییر 

رویه‌ها با هدف اعتمادسازی هر چه بیشتر اقدام کرد.«

E محمد هاشمی، عضو سابق حزب کارگزاران پیشنهاد 
داده است که لاریجانی و جهانگیری از همتی حمایت کنند. 
وی همچنین گفته است: »عملکرد دولت روحانی به عملکرد 
رئیس بانک مرکزی ارتباطی ندارد، دولت باید پاسخگوی 
عملکرد خودش باشد.« هاشمی همچنین منش و روش 
آیت‌الله هاشمی را حلال مشکلات کشور دانسته و گفته است: 
»معتقدم اگر ایشان امروز زنده بود، به دکتر همتی رأی می‌داد.«

E آیت‌الله سیدمحمدرضا مدرسی‌یزدی، از فقهای شورای 
نگهبان درباره عدم احراز صلاحیت مسببان وضع فعلی کشور 
گفت: »اگر معلوم شود به خاطر عدم تدبیر یک فرد مشکلاتی 
در کشور ایجاد شده، حتما در بررسی صلاحیت او، بنابر اصل 
مدیر و مدبر بودن تأثیر خواهد داشت.« وی افزود: »شورای 
نگهبان مایل است بالاترین مشارکت وجود داشته باشد، اما 
هیچ کس حاضر نیست با نقض قانون، مشارکت بالا رود. 
ما کسی که پایین‌ترین سطح معیارها را هم داشته باشد، تأیید 
می‌کنیم تا حتی هزار نفر هم به مشارکت اضافه بشود؛ ولی آیا 
کسی می‌پذیرد کسی که مدیر و مدبر نیست و معیارهای لازم 

را ندارد، در فرآیند انتخابات شرکت کند؟ «

E عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان قانون اساسی  
گفت: »ما هیچ کدام نمی‌خواهیم خدشه‌ای به نظام جمهوری 
اسامی وارد شود و این را همگی آگاه هستیم.« وی همچنین 
درباره اینکه آیا شورای نگهبان مسئله مشارکت در فرآیند تأیید 
صلاحیت نامزد‌ها را در نظر می‌گیرد؟ یادآور شد: »مشارکت 
پایین از جهت قانونی و حقوقی مشکلی ندارد و در قانون تحت 
این عنوان مسئله‌ای وجود ندارد. شورای نگهبان در جایگاه 
 طبق قانون عمل می‌کند و ممکن است در یکجا 

ً
حقوقی و کاملا

مشارکت بالا باشد و در یکجا پایین و این فرآیند طبیعی‌ است. 
یک کنش سیاسی و اجتماعی به یک نهاد حقوقی به نام شورای 
نگهبان واگذار شده است و بنده معتقد هستم که باید یک مکانیسم 
دیگری برای این امر درنظر گرفته شود.« وی درباره روند عدم تایید 
صلاحیت برخی کاندیدا‌ها در این دوره چه بود نیز تاکید کرد: بنده 
نمی‌توانم تک تک پرونده‌ها را باز کنم و همه مسائل را بگویم و 
برای ما منع قانونی و شرعی وجود دارد. به عبارتی مسائلی که در 
جلسه خصوصی شورای نگهبان گفته شده است را بنده نمی‌توانم 
در جلسه عمومی مطرح کنم. شورای نگهبان یک شخص واحد 
نیست و تصمیمات، خروجی کل شورا است. به این مکانیزم 
قانونی، نمی‌توان سلیقه گفت و اعضای شورا، برخی مستندات را 

قبول دارند و برخی قبول ندارند و رأی نمی‌دهند.

E حسین شریعتمداری طی یادداشتی در روزنامه کیهان نوشت: 
»مشارکت حداکثری اگرچه یک ضرورت حیاتی و نیاز ضروری 
است، ولی مسئولیت آن بر عهده شورای نگهبان نیست. این شورا 
نمی‌تواند گزاره یاد شده را به شرایط ضروری نامزدها اضافه کند! 
 مصلحت‌اندیشی بیرون از شرح وظایف شورای نگهبان 

ً
و اساسا

است. چرا؟! زیرا مصلحت‌اندیشی یک مقوله کیفی است و مادام 
که به کمیت و یک‌گزاره کمّی تبدیل نشده است، قابل ‌اندازه‌گیری 
نخواهد بود و می‌تواند زمینه و مقدمه‌ای برای فشل‌شدن امور 
مربوط به احراز صلاحیت نامزدها باشد. فراهم آوردن زمینه 
مشارکت حداکثری بیش و پیش از همه بر عهده مسئولان و به‌ویژه 
مسئولان اجرایی کشور و عملکرد مثبت و منفی آنهاست. برای 
نمونه، کسانی که با کم‌کاری و بی‌تدبیری‌خود، مردم را به صف 
مرغ می‌فرستند، به صف رأی لطمه می‌زنند! این سکه اما روی 

دیگری هم دارد. بخوانید!«

   آلزایمر    

اصول بیست‌گانه 

 
مؤلفه‌های انتخابات تراز انقلاب اسامی  
در بیانات امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( را 

می‌توان این گونه برشمرد:
 1ـ رقابت در چارچوب نظام؛ اگر چنانچه 
کسی وارد میدان رقابت انتخاباتی و مسابقه 
انتخاباتی بشود، اما بخواهد چارچوب را 

بشکند از قاعده نظام خارج شده است.
2ـ پایبندی به امنیت ملی؛نامزدها خطوط 
قرمز نظام را نشکنند، حدود و ثغور نظام 

اسلامی شکسته نشود.
3ـ مراعات اخلاق؛ملاحظات اخلاقی   

 رعایت شود.
ً
جدا

  ۴ـ اثبات خود؛ رقابت این نیست که کسی 
اثبات خود را متوقف بر نفی دیگری بداند.

  5ـ پرهیز از وعده‌های غیرعملی؛ نامزدها 
جوری حرف بزنید که اگر در خرداد سال 
آینده نوار امروز شما را جلوی خودتان 

گذاشتند و پخش کردند، شرمنده نشوید. 
6ـ پایبندی به قانون و خط امام)ره(؛ آن 
کسانی که نظام اسامی، قانون اساسی و 
امام را قبول دارند، باید به میدان رقابت 
بیایند؛ منتها رقابت سالم نه رقابت لجوجانه 

و عنادآمیز.
 7ـ کم رنگ نشدن مرزها با دشمن؛من 
بارها تذکر داده‌ام و گفته‌ام مواظب باشید 
مرزهای میان شما و دشمن کمرنگ نشود، 

پاک نشود...
  ‌8ـاستدلالی حرف زدن؛با مخالفان خود 

حرف بزنید و استدلال کنید. 
 9ـ ناامید کردن دشمن؛ جناح‌های مختلف 
و گرایش‌های مختلف انتخابات را وسیله‌ای 

برای ناامیدی دشمن قرار دهید.
10ـ پرهیز از نفرت‌پراکنی؛ میدان انتخابات 
میدان نفرت‌پراکنی و اتهامات چنین و چنان 

دادن نیست.
 11ـ به تنازع نرساندن اختلاف‌نظر؛مثل 
مباحثه‌های طلبگی مباحثه کنند، اما کینه از 
هم به دل نگیرند و نگذارید اختلاف‌نظر به 

تنازع برسد. 
12ـ دوری از قدرت‌طلبی؛ انتخابات را 

صحنه جنگ قدرت قرار ندهید.
 13ـ طرح واقعیت‌ها؛ نامزدها وظایف 
سنگینی دارند. حرفی که از دهان انسان 
خارج می‌شود، باید واقعی، صمیمی و متکی 
بر اطلاعات درست و برآمده از زبان صادق 

و راستگو باشد.
 14ـ رقابت بر سر خدمت؛ میدان انتخابات 

مسابقه خدمت است نه نفرت‌پراکنی. 
15ـ عزت‌آفرینی؛ تبلیغات انتخاباتی باید 
تثبیت‌کننده مواضع عزت‌آفرین انقلاب 

باشد. 
16ـ تخریب نکردن ذهنیت جامعه؛ خراب 
کردن ذهن مردم  و ایجاد ابهام در بین مردم 

اشکال دارد.
 17ـ تخریب نکردن رقیب؛هر چه 
می‌خواهید از نامزدهای مورد علاقه خودتان 

تمجید کنید، اما دیگران را تخریب نکنید.
 18ـ به مردم قول درست بدهند؛ در 
تبلیغات انتخابات، نامزدها قول بدهند که 
از ظرفیت‌های قانون اساسی برای اجرای 
وظیفه‌شان استفاده خواهند کرد. قول بدهند 
که مسئله اقتصاد که امروز میدان چالش 
تحمیلی به ملت ایران از سوی بیگانگان 

است، به خوبی خواهند پرداخت...
 19ـ صادقانه و با کرامت رفتار کردن؛ تقوای 
سیاسی یعنی هر کس که در کار سیاست 
است، با مسائل سیاسی صادقانه و از روی 

دلسوزی برخورد کند.
20ـ کنار گذاشتن بحث دل آزار برنده 
و بازنده؛توصیه اینجانب به جریان‌ها و 
گروه‌های سیاسی آن است که بحث دل‌آزار 

برنده و بازنده را کنار بگذارند. 

ابوالحسن سلطانی‌زاده
هادی سیاسی
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رضاخان پهلوی با وجود آنکه مدعی 
ساخت و توسعه و نجات ایران بود، 
اما در عمل بخش عمده‌ای از ثروت کشور را به 
اموال خود اضافه کرد و می‌توان گفت 
بی‌عرضگی و ناکارآمدی وی به نحوی بود که 
فساد همه بخش‌های کشور را فراگرفته بود. این 
فساد حتی در ارتش شاهنشاهی که نماد اقتدار و 
کارآمدی رضاخان بود نیز گسترده شده بود، تا 
جایی که جوانان مظلوم این وطن که در نقش 
سرباز در خدمت ارتش بودند، روزگار 

فلاکت‌باری را می‌گذراندند. 
دكتر محمدقلی مجد در اثر ماندگارش 
»رضاشاه و بریتانیا« که مؤسسه مطالعات و 
پژوهش‌های سیاسی به چاپ رسانده است، به 
نقل از »هارولد«. »جی. ماینور« دبیر سفارت 
آمریكا در تهران گزارشی را نقل می‌کند که 
در تاریخ مرداد 1320، درست دو هفته قبل 
از اشغال ایران به دست قوای متفقین در مورد 
وضع اقتصادی و اجتماعی ایران عصر رضاشاه 

تنظیم شده که در بخشی از آن آمده است:
»شکی نیست که این توده‌های تیره‌بخت 

 ناراضی‌اند... بهره‌کشی و 
ً
واقعا

 از این 
ً
استثمار توده‌ها واقعا

 
ً
بیشتر نمی‌شود، و این دقیقا
که  است  همان چیزی 
توجهم را جلب می‌کند 
و آن را با افرادی از اقشار 

مختلف مردم مورد بحث 
، دکتر شفتر، 

ً
قرار داده‌ام. مثلا

در  انگلیسی  معروف  غ 
ّ
مبل

اصفهان؛ یک روز که همراه او بودم با دیدن 
گروهی سرباز وظیفه که از خیابان‌ها عبور 
می‌کردند گفت که افسران ارتش از وقتی که این 
بچه‌ها وارد نظام می‌شوند تا وقتی خدمت‌شان 
تمام می‌شود خون‌شان را در شیشه می‌کنند و 
 برای 

ً
تا آنجا که بتوانند آنها را می‌دوشند؛ مثلا

اینکه به فلان اردوگاه بفرستند یا نفرستند؛ 
مرخصی بدهند؛ امتیاز خاصی بدهند؛ غذای 
بهتری بدهند؛ یا اینکه سرگروهبان تنبیه‌شان 

نکند ]از آنها پول می‌گیرند[. 
یکی از مسئولان بانک ]شاهنشاهی[ ایران 
همین دیروز به من گفت که چند وقت پیش 
یکی از کارمندانش با سر تراشیده، که جزء 
مقررات ارتش است، از خدمت نظام برگشت. 
خیلی ناراحت و عصبانی بود و گفت که 270 
ریال به یک افسر داده بود تا سرش را نتراشند 
ولی در آخر خدمت یک افسر دیگر گفته بود 
که باید 300 ریال دیگر هم بدهد و او هم نداده 

بود. 
حقوق این سربازان آنقدر کم است که آدم 
باورش نمی‌شود، فقط 7/50 ریال در ماه؛ که 
 افسران از دست‌شان 

ً
آن را هم معمولا

در می‌آورند و در آخر ماه هیچ 
پولی برای‌شان نمی‌ماند، یا اگر 
خودشان هم پولی داشته باشند 
و یا فامیلی پولی به آنها بدهد، 
در واقع بدهکار هم می‌شوند. 
وقتی آنها به خدمت می‌روند، 
هیچ کمکی به خانواده‌های‌شان 

نمی‌شود.«

سربازخانه در  فساد 
   دهلیز    

در حالی که فضای جامعه در روزهای ابتدایی 
بهار 1379، متأثر از ماجرای برگزاری کنفرانس 
برلین بود، مطبوعات زنجیره‌ای در مسیر ناآرام 
کردن فضای عمومی همچنان تلاش می‌کردند. 
در این اوضاع رهبر معظم انقاب در جمع 
جوانان در اولین روز اردیبهشت ماه ضمن ایراد 
سخنانی، ماجرای مطبوعات در دو سه سال اخیر 
را تحلیل کردند. ایشان با اشاره به این مطلب 
که »برخی مطبوعات به پایگاه دشمن تبدیل 
شده و همان حرف‌هایی را تکرار می‌کنند که 
رسانه‌های بیگانه مطرح می‌نمایند«، این جریان 
را »شارلاتانیسم مطبوعاتی« نامیدند و در توضیح 
آن چنین فرمودند: »امروز مطبوعاتی پیدا می‌شوند 
که همه‌ همت‌شان، تشویش افکار عمومی و ایجاد 
اختلاف و بدبینی در مردم و خوانندگان‌شان نسبت 
به نظام است! ده عنوان، پانزده عنوان‌ روزنامه، گویا 
از یک مرکز هدایت می‌شوند؛ با تیترهای شبیه 
به هم در قضایای مختلف. قضایای کوچک را 
بزرگ می‌کنند و تیترهایی می‌زنند که هرکس این 
تیترها را می‌بیند، خیال می‌کند که همه چیز در 
کشور از دست رفته است! اینها امید را در جوانان 
می‌میرانند؛ روح اعتماد به مسئولان را در آحاد 
مردم کشور تضعیف می‌کنند و نهادهای اصلی 

کشور را مورد اهانت و توهین قرار می‌دهند!« 
این سخنان مهم واکنش شدیدی را در جامعه 
به همراه داشت و ملت حزب‌الله که مدت‌ها 
به اقدامات مطبوعات اعتراض داشت، ضمن 
حمایت از بیانات رهبری از دستگاه‌های قانونی، 
از جمله وزارت ارشاد خواستار رسیدگی سریع 
به رهنمودهای معظم‌له شد. پس از طرح سخنان 
هشدارآمیز رهبر معظم انقلاب درباره لزوم 
برخورد با پایگاه‌های دشمن، دادگستری استان 
تهران وارد کار شده و طی حکمی دستور توقیف 

12 نشریه را صادر کرد. در روزهای بعد سه نشریه 
دیگر نیز توقیف شدند. 

اصلاح‌طلبان با صدور بیانیه‌های مختلفی به 
ماجرای توقیف روزنامه‌ها اعتراض کرده و اقدام 
قوه قضائیه را غیرقانونی دانستند. این جریان تلاش 
داشت تعطیلی نشریاتی را که به فرموده رهبر 
معظم انقلاب به پایگاه دشمن مبدل شده‌اند، 
در سطح »سناریوی بحران‌آفرینی مخالفین 
دوم خرداد« تقلیل دهد، در نتیجه چنین اعلام 
می‌دارد: »پخش مونتاژ شده و جنجالی کنفرانس 
برلین از صداوسیما، به راه انداختن تظاهرات 
خیابانی، دامن زدن به فضای ناامن و بی‌ثبات 
 تعطیلی غیرقانونی مطبوعات، همگی 

ً
و اخیرا

بخش‌های گوناگون سناریوی بحران‌آفرینی برای 
نیل به اهداف ضد دوم خرداد است.« اما این پایان 

ماجرا نبود!
در این حین مجلس ششم در روز 7 خرداد ماه 
1379 با پیام رهبر معظم انقلاب اسامی آغاز 
به‌کار کرد. ایشان در پیام‌شان با اشاره به این نکته 
که »انتظار رفع مشکلات و تأمین نیازها از دولت، 
مردم را بر گزینش نمایندگانی وادار می‌سازد که 
آنان را همراه و کمک کار دولت در برآمدن این 
مقصود تشخیص داده‌اند« ضمن تأکید بر آگاهانه 
بودن رأی مردم از نمایندگان، خواستند: »در قلمرو 
قانونگذاری، به گشودن گره‌ها و از میان برداشتن 

مشکلات زندگی مردم همت گمارند.« 
اما با آغاز به کار رسمی مجلس ششم و حتی 
از مدتی پیش از آن، نمایندگان مجلس نظراتی 
درباره اولویت‌های قابل طرح و بررسی در 
مجلس عنوان کردند که با نیازها و ضرورت‌های 
جامعه فرسنگ‌ها فاصله داشت. برای نمونه، 
احمد پورنجاتی سه روز پس از افتتاح رسمی 
مجلس ششم »تأسیس تلویزیون خصوصی را 
از برنامه‌های کمیسیون فرهنگی مجلس ششم« 
دانست و احمد بورقانی اولویت مجلس ششم 
را »تثبیت توسعه سیاسی و آزادی مطبوعات« 
عنوان کرد. رجبعلی مزروعی نیز طی مصاحبه‌ای 

بیان داشت: »اصلاح قانون مطبوعات با توجه 
به شرایط امروز و تدوین یک قانون فراگیر در 
مورد کل رسانه‌های حوزه فرهنگی، باید یکی 
از اولویت‌های مجلس باشد. در حوزه سیاست، 
اصلاح قانون احزاب، قانون انتخابات و قانون 
توسعه سیاسی از مسائل مهم قابل طرح است.« 
علی نظری، نماینده اراک در اولین نطق پیش از 
دستور خود در حالی که کمتر از دو هفته از آغاز به 
کار مجلس ششم نگذشته بود، اعلام کرد: »من از 
نمایندگان مجلس می‌خواهم که نسبت به اصلاح 
قانون مطبوعات برای مقابله با اقتدارگرایان و 

منادیان تحدید آزادی اندیشه و بیان اقدام کنند.« 
سرانجام آنچه مجلس در اولویت کاری خود 
قرار داد، اصلاح زودهنگام قانون مطبوعاتی بود 
که مجلس پنجم آن را در آخرین روزهای کاری 
خود اصلاح کرده بود. طرح دو فوریتی یکصد 
نماینده مجلس برای اصاح قانون مطبوعات 
تیتر روزنامه‌های مورخ 1379/3/23 بود؛ ولی 
در جلسه علنی 1379/3/29 تنها یک فوریت آن 
به تصویب رسید. همچنین نمایندگان مجلس 
شورای اسامی در همین تاریخ طی نامه‌ای با 
بیش از 150 امضا خطاب به ریاست قوه قضائیه، 
خواستار رفع توقیف از مطبوعات شدند. این 
اقدامات مجلس واکنش‌های بسیاری را در محافل 
سیاسی و مذهبی به همراه داشت که از آن جمله 
می‌توان به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم اشاره 
کرد که با صدور بیانیه‌ای به این تصمیم مجلس 

اعتراض کرد.
سخنان رهبر معظم انقلاب اسامی در 
دیدار با مسئولان و کارگزاران نظام اسلامی در 
تاریخ 1379/4/19 نیز قابل توجه است. مقدمه 
این سخنان مهم این‌گونه آغاز می‌شود که »افراد 
زیادی دم از اصلاحات می‌زنند و برای آن تلاش 
می‌کنند. اصلاحات چیست؟ راه رسیدن به 
اصلاحات کدام است؟ اولویت‌های اصلاحات 
چیست؟ اینها مسائل بسیار مهمی است. مسئله 
مهم دیگر در همین زمینه این است که دشمن 

در تبلیغات خودـ که شعار اصلاحات را پیگیری 
می‌کندـ به دنبال چیست؟ اصلاحات مال ماست. 
اینکه شما ملاحظه می‌کنید تبلیغات جهانی بر 
ت 

ّ
روی اصلاحات در ایران متمرکز می‌شود، عل

آن چیست؟« 
رهبر معظم انقلاب اسامی در پاسخ به این 
پرسش‌های کلیدی از »طرح همه‌جانبه‌ آمریکایی 
برای فروپاشی نظام جمهوری اسلامی« سخن 
گفتند که در این چند سال در دستور کار بیگانگان 
قرار داشته است. به فرموده ایشان؛ »این طرح، 
طرح بازسازی شده‌ای است از آنچه که در 
حاد جماهیر شوروی اتفاق افتاد. به‌ 

ّ
فروپاشی ات

نظر خودشان می‌خواهند همان طرح را در ایران 
اجرا کنند.«

این سخنان بسیار مهم و تحلیل جامع از 
وضعیت جمهوری اسامی ایران در برخورد 
با دشمنان، می‌توانست به سرفصل مهمی 
برای جنبش اصلاح‌طلبی و مدعیان آن تبدیل 
شود. این سخنان با استقبال همه‌جانبه ملت 
ایران و جریان‌های سیاسی اصولگرا و برخی 
خیراندیشان جبهه اصلاحات روبه‌رو شد. 164 
نفر از نمایندگان مجلس شورای اسامی نیز 
در نامه‌‌ای به محضر حضرت آیت‌الله‌العظمی 
خامنه‌ای، بیانات ایشان را بسیار روشنگرانه، 
عمیق و دقیق دانسته و قدردانی کردند؛ ولی آنچه 
در عمل صورت پذیرفت، اصرار به ادامه همان 
مسیر اشتباهی بود که آغاز شده بود و با وجود 
مخالفت‌های صریح و غیر صریح دلسوزان نظام، 
»طرح تغییر قانون مطبوعات« در دستور کار 

مجلس قرار گرفت.
سرانجام روز یک‌شنبه 16 مرداد 1379 طرح 
تغییر قانون مطبوعات بررسی شد و پیش از 
شکل‌گیری جلسه علنی، با تدبیر رئیس مجلس 
جلسه غیرعلنی تشکیل شد و در آنجا آقای کروبی، 
رئیس مجلس، نمایندگان را از نامه رهبر معظم 
انقلاب اسامی و حکم حکومتی ایشان درباره 
نامشروع دانستن طرح جدید مطبوعات آگاه کرد.

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

تقویم انقلاب

جاسوس کا.گ.ب

در 6 اردیبهشت 1358  همزمان 
با دیدار مسعود رجوی و امام 
خمینی)ره(  در قم، »محمدرضا سعادتی« 
از اعضای ارشد و نفر دوم سازمان به اتهام 
)سرویس  کا.گ.ب  برای  جاسوسی 
اطلاعاتی شوروی( در تهران  و در جریان 
ملاقات با »ولادیمیر فیسنکو« افسر شاخه 
اطلاعات سیاسی در سفارت شوروی، 
دستگیر شد. موضوع این دیدار انتقال پرونده 
سرلشکر مقربی بود. مقربی یکی از نظامیان 
عالی‌رتبه‌ ارتش پهلوی بود که مدت 25 سال 
برای شوروی‌ جاسوسی می‌کرد. نحوه لو 
رفتن مقربی و اینکه چه اطلاعاتی را در 
اختیار ضدجاسوسی ساواک قرار داده، برای 
کا‌.گ‌.ب سؤال‌برانگیز بود و اهمیت این 
مأموریت را دوچندان می‌کرد. شرح تفضیلی 
ماجرا در کتاب »کا.گ.ب در ایران« به قلم 
»ولادیمیر کوزیچکین« یکی از مأموران این 
سازمان در ایران می‌تواند خواندنی باشد. 
درباره ارتباطات مأموران اطلاعاتی شوروی 
و سران سازمان مجاهدین خلق در این کتاب 
می‌‌خوانیم: »برقراری روابط ما با سازمان 
مجاهیدن خلق، به رغم توهماتی که آنها 
داشتند، خوب پیش می‌رفت و گسترش 
می‌یافت. مجاهدین در جریان حمله به 
سازمان‌های رژیم شاه و سفارتخانه‌های 
ایالات متحده و بریتانیا توانسته بودند آرشیو 
اسناد ساواک را به دست آورند. وقتی این 
خبر را به مسکو منتقل کردیم، بلادرنگ 
خطاب به ما چنین نوشتند: »بلافاصله با 
مجاهدین تماس بگیرید و از آنها اسناد 
مربوط به دخالت و هدایت مزدوران 
اطلاعاتی سری در ارتش، سایر دستگاه‌ها به 
خصوص پرونده سرلشکر مقربی را در 
ساواک بخواهید.«  علاوه بر این گزارش‌های 
دیگری از مراکز معتبر در این رابطه ارائه شده 
است. از جمله دادستانی انقلاب تهران که 
طی نامه‌ای از سازمان حفاظت اطلاعات 
ارتش درخواست اطلاعاتی پیرامون پرونده 
سرهنگ  و  کرد  مقربی  سرلشکر 
خوشنویسان، رئیس وقت سازمان حفاظت 
ارتباطات  ارتش ماجرای کشف  اطلاعات 
عوامل »کا.گ.ب« و سازمان مجاهدین 
خلق را چنین نقل می‌کند: »در تاریخ 
1358/2/7 مستند به گزارش یک مأمور ویژه 
نفوذی ضد جاسوس ساواک منحله در 
سفارت شوروی اطلاعیه‌ای به هیئت رئیسه 
سماجا )اداره دوم ارتش( داده شد مبنی بر 
اینکه ساعت 19/30 روز هشتم اردیبهشت 
1358 در ملاقاتی که بین ولادیمیر فیسنکو، 
دبیر دوم سفارت شوروی )عضو سرویس 
اطلاعات کا.گ.ب( با یکی از عناصر رده 
بالای سازمان مجاهدین خلق در خیابان 
کوشک صورت خواهد گرفت. پرونده 
مقربی در اختیار فیسنکو گذاشته خواهد شد. 
مع ذلک تیمی که برادران رهبری آن را 
برعهده داشتند، به طرف خیابان کوشک 
حرکت کردند و بعد از مراجعت عنوان 
کردند که چنین ملاقاتی انجام نگرفت و عدم 
انجام ملاقات را دلیل کذب بودن خبر تلقی 
کردند. در تاریخ دهم اردیبهشت 1358 
 اطاع داد که به علل مبهم 

ً
مأمور مجددا

ولادیمیر فیسنکو در ملاقات روز هشتم 
اردیبهشت 1358 برقرار نشد و قرار است 
روز یازدهم اردیبهشت 1358 در خیابان 
آپادانا در دفتر کارش با وی ملاقات کند. با 
توجه به تجربه تلخ و مشکوک عملیات 
هشتم اردیبهشت 1358 خبر در اختیار گروه 
ضد جاسوسی مهندس مهدی چمران 
مستقر در نخست‌وزیری قرار گرفت و تماس 
منجر به شناسایی مهندس محمدرضا 

سعادتی و اعتراف صریح وی شد.«

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

مروری بر ناکارآمدی حکومت رضاخانی

»اتیوپی« با نام رسمی جمهوری دموکراتیک 
فدرال اتیوپی، کشوری محصور در خشکی 
است که در شاخ آفریقا قرار دارد. این کشور 
با 82/5 میلیون نفر جمعیت، دومین کشور 
پرجمعیت و با 1/100 هزار کیلومتر مربع 
دهمین کشور بزرگ آفریقاست. پایتخت آن 
»آدیس آبابا« است. اتیوپی از شمال با اریتره، 
از غرب با سودان، از شرق و جنوب شرقی با 
سومالی، جیبوتی در شرق و کنیا در جنوب 

همسایه است.
اتیوپی، قدیمی‌ترین کشور آفریقا و یکی از 
کهن‌ترین کشورهای جهان به شمار می‌آید که 
تا قرن بیستم »حبشه« نامیده می‌شد. این کشور 
ن‌های 

ّ
 تلاقی تمد

ّ
برای مدت‌های مدید، محل

شمال آفریقا، خاورمیانه و باقی مناطق آفریقا 
بوده است.

پرتغالی‌ها در سال 1493، به منظور تقویت 
استیلای خود بر اقیانوس هند و تبدیل مذهب 
مردم این کشور از ارتدوکس به کاتولیک با 
حبشه ارتباط برقرار کردند. این موضوع منجر 
به یک قرن درگیری بین طرفداران و مخالفان 
کاتولیسم شد و سرانجام در سال 1630، تمامی 
ران خارجی اخراج شدند. نخستین بار 

ّ
مبش

پرتغالی‌ها در1490، با نجّاشی ارتباط برقرار 
تی 

ّ
کرده، به او کمک‌های نظامی کردند و مد

 
ّ

بعد در سال 1520، سفیری از پرتغال، بر ضد
مسلمانان با حبشه پیمانی منعقد کرد.  

نیروهای انگلیسی در سال 1868 میلادی، 
در پی دستگیری چندین تبعه انگلیسی ازسوی 
مقامات اتیوپی، به قلعه ماگدالا حمله کردند و 

آن را به آتش کشیدند. در پی این حمله، تئودور 
دوم پادشاه اتیوپی، به دلیل شکست سنگینی که 
از انگلیسی‌ها خورد، خودکشی کرد. سربازان 
مهاجم در این حمله تمامی آثار و اشیاء باارزش 
و گرانبهای این کشور را به غارت بردند. از 
جمله اشیائی که در سال 1868 میلادی، 
ازسوی نیروهای انگلیسی از اتیوپی ربوده شد، 
می‌توان به یک تاج پادشاهی از جنس طلا، 
حدود 300 کتب دست‌نویس و همچنین اشیاء 

گرانبها و با ارزش دیگر اشاره کرد.  
ایتالیایی‌ها که پیش از این سومالی و اریتره 
را به تسخیر خود در آورده بودند، سودای 
فتح حبشه را در سر می‌پروراندند. فتح حبشه 
می‌توانست منجر به اتصال دو مستعمره 
ایتالیایی‌ها شود؛ پس تجاوز به اتیوپی را آغاز 

کردند.
 در سال ۱۸۹۶، پس از پیروزی‌های نخستین 
مهاجمان ایتالیایی به اتیوپی، خبرنگاران جنگی 
ایتالیایی با خونسردی، نیروهای مقابل را مشتی 
وحشی پابرهنه می‌نامیدند و ژنرال »باراتیری« 
فرمانده ایتالیایی قوای مستعمراتی اعزامی از 
اریتره مدعی بود که »نگوس منلیک دوم« را 
در قفس به رم خواهد فرستاد؛ ولی در جبهه 
نبرد سرنوشت‌ساز »آدوا« این سربازان گارد 
ویژه »نگوس منلیک« آراسته با یال شیر بودند 
که در زیر آتش توپخانه و مسلسل ایتالیایی‌ها، 
خطوط دشمن را شکافته و پس از وارد کردن ده 
هزار تلفات و به غنیمت گرفتن آتشبار توپ‌خانه 
صحرایی و هزاران قبضه تفنگ، استقلال کشور 

خود را تضمین کردند.

   حافظه    

 باراتیری در باتلاق
نگاهی به جولان استعمارگران در آفریقا

مطبوعاتتاریخ سرنوشت    
 در دست افراطیون
صف‌آرایی‌های جناح‌های سیاسی در دهه ۸۰ - بخش  چهارم
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 تحول، تحول‌گرایی و تحول‌آفرینی موضوعی 
است که هم بنا به طبع انسان مطلوب بوده و هم 
به اقتضای شرایط و مختصات حال حاضر کشور 
ضرورت آن احساس می‌شود. با این حال، یکی 
از مهم‌ترین چالش‌ها در ارتباط با موضوع تحول، 
کیفیت و سمت و سوی آن است؛ زیرا در حالی که 
همه‌ سایق و دیدگاه‌ها بر ضرورت ایجاد تحول در 
کشور اذعان دارند، اما در مورد کیفیت و مختصات 
تحول اختلاف‌نظر وجود دارد؛ برخی تحول را در 
گرو عدول از آرمان‌های انقلاب و نظام معنا می‌کنند 
 ایجاد تحول را منوط به تمسک 

ً
و برخی دیگر، اتفاقا

و پایبندی به اصول، آرمان‌ها، ارزش‌ها و شیوه‌های 
انقلابی می‌دانند. همین امر سبب شده که در 
تشخیص کانون منازعه بر سر تحول و چگونگی آن 
نیز اختلاف‌نظر ایجاد شود؛ برخی تحقق تحول را در 
پذیرش تغییرات رفتاری و سیاستی نظام جست‌وجو 
می‌کنند و برخی دیگر در چابک‌سازی و کارآمدسازی 
دولت و دستگاه‌های اجرایی. این در حالی است که 
حداقل بنا به سه دلیل اساسی؛ یعنی جبران کمبودها و 
نواقص موجود، شکوفایی ظرفیت‌ها و استفاده بهینه از 
فرصت‌ها و تداوم حرکت تکاملی انقلاب اسلامی، 

ایجاد تحول در کشور ضروری به نظر می‌رسد. 

 Bگونه‌شناسی تحول‌خواهی
تحول آنگونه که در کتب لغت معنا شده و موردنظر 
رهبر معظم انقلاب نیز هست، به معنای تغییر رو به 
تکامل است؛ یعنی بهتر شدن، متعالی‌تر شدن و... 
. معظم‌له در تعریف تحول می‌فرمایند: »مقصود 
ما از تحوّل، ایجاد یک حرکت جهشی و جهادی 
است در همه‌ی بخش‌های اداری کشور و بخش‌های 
حکمرانی کشور و همچنین در بخش‌هایی از 
سبک زندگی عمومی و به طور خلاصه، حفظ و 
تقویت اصول و خطوط اساسی انقلاب و نوآوری 
در شیوه‌ها و روش‌ها و کارکردها.«)1400/2/21( 
ایشان همچنین درباره‌ برداشت‌های غلط از تحول 
می‌فرمایند: »خیلی‌ها در دنیا هم وقتی راجع به ما 

صحبت می‌کنند، بحث تحوّل را مطرح می‌کنند؛ 
در داخل کشور هم بعضی‌ها که گرایش‌های بیشتر 
غربی و میل به شیوه‌های غربی و مفاهیم غربی دارند، 
بحث از تحوّل می‌کنند، منتها آن تحوّلی که موردنظر 
آنها است، تحوّل در اصلِ انقلاب است؛ یعنی در 
واقع به یک معنا ارتجاع؛ یعنی تحوّل آنها به معنای 
ارتجاع است؛ برگشت به عقب. مفاهیم انقلابی را 
می‌خواهند نفی کنند. می‌بینیم در اظهاراتی که در 
باب تحوّل می‌کنند، راجع به عادّی‌سازی، یعنی به 
هنجارِ جهانی نزدیک شدن کشور و انقلاب، بیشتر 
تحریض می‌کنند و تحریص می‌کنند. درواقع حرف 
ما، مراد ما از تحوّل، تحوّل برای تقویت انقلاب 
است؛ مراد آنها از تحوّل، تحوّل برای نفی انقلاب 
و نفی مبانی انقلاب است، مراد آنها نزدیک شدن 
به هنجارهای نظام سلطه است. تحوّل در بیان ما و 
در منطق ما عبارت است از اینکه ما به سمت تقویت 
مبانی انقاب و اصول انقاب و خطوط اصلی 
انقلاب حرکت کنیم، منتها با شیوه‌های نو و با نوآوری 
و ابتکار.«)1400/2/21( بنابراین در ارتباط با مقوله‌ 
تحول می‌توان از دو نوع دیدگاه سخن گفت که 
عبارتند از: 1ـ تحول ارتجاعی: این نوع تحول عبارت 
است از روی‌گردانی و عدول از ارزش‌ها، آرمان‌ها و 
شیوه‌های انقلابی و تلاش برای عرفی شدن و هضم 
در نظام جهانی. به زبان ساده‌تر، تحول موردنظر در 
اینجا، بازگشت به گذشته است. مسلم است که این 

نوع تحولی، تحول منفی است. طرفداران این نوع 
تحول در ایران، همانگونه که رهبری معظم انقلاب 
اشاره کردند، غرب‌گرایان وطنی هستند که خواهان 
ایدئولوژی‌زدایی از سیاست‌ها و فرآیندهای سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی نظام و تطبیق با استانداردهای 
به اصطلاح جهانی هستند. به طور دقیق‌تر باید 
گفت، تحول مدنظر اینها با عدول از ارزش‌ها و 
داعیه‌های انقلاب اسامی می‌گذرد.   2ـ تحول 
انقلابی)تکاملی(: رویکرد و نگاه حاکم بر این نوع 
تحول، آرمان‌گرایی واقع‌بینانه است و عبارت است 
از تلاش برای رفع آسیب‌ها، ضعف‌ها و مشکلات 
بدون عدول از آرمان‌های انقلابی. دراقع، در اینجا 
تحول با تمسک و تعصب به آرمان‌های انقلاب و 

نوآوری در شیوه‌ها، روش‌ها و... امکان‌پذیر است.

 Bحوزه‌های تحول
حوزه‌های نیازمند به تحول، حوزه‌هایی هستند که 
هم‌اکنون در آنها چالش و ضعف وجود دارد و نقطه‌ 
آسیب‌پذیری برای کشور و نظام هستند. مطابق با 
فرموده‌ رهبر معظم انقلاب، به ویژه در بیانیه‌ گام 
دوم انقلاب و بیانات اخیرشان در ارتباط تصویری 
با دانشجویان)1400/2/21( مهم‌ترین این حوزه‌ها 
عبارتند از: حوزه‌های حکمرانی، مدیریّت کشور 
و سبک زندگی مردم. به طور دقیق‌تر باید گفت، 
معظم‌له در بیانیه‌ گام دوم از هفت سرفصل اساسی نام 

می‌برند که به توجه بیشتر در گام دوم انقلاب اسلامی 
نیاز دارند: علم و پژوهش، معنویّت و اخلاق، اقتصاد، 
ی 

ّ
عدالت و مبارزه با فساد، استقلال و آزادی، عزّت مل

و روابط خارجی و مرزبندی با دشمن، سبک زندگی. 
این حوزه‌های هفت‌گانه را می‌توان حوزه‌های نیاز به 

تحول دانست. 

 B انتخابات چگونه به تحول کمک می‌کند؟
با دقت در جنس و ماهیت حوزه‌های نیازمند تحول، 
متوجه می‌شویم که عمده‌ آنها ماهیت اجرایی و عملی 
دارند؛ یعنی مربوط به حوزه‌هایی هستند که کیفیت 
اداره و اجرای آنها به طور مستقیم متأثر از کیفیت 
رأی مردم است. به عبارت دقیق‌تر، ماهیت چالش‌ها 
و مسائل، مدیریتی‌ـ اجرایی است و تحقق تحول 
در آنها نیازمند تحول سیاست‌گذاری و اجراست؛ 
موضوعی که مهم‌ترین بستر شکل‌گیری آن، انتخابات 
است. درواقع، اگر قرار باشد تحولی در نظام 
سیاست‌گذاری، مدیریتی و اجرایی کشور صورت 
بگیرد، در گام اول باید در فرآیند و نتیجه‌ انتخابات، 
با تحول و جابه‌جایی سیاست‌گذاران کلان کشور و 
مدیران اجرایی، زمینه برای این تحولات فراهم شود؛ 
زیرا تا مدیران تحول‌آفرین روی کار نیایند، تحقق 
تحول در زمینه‌های مذکور امکان‌ناپذیر خواهد بود.  
سؤالی که در این میان مطرح می‌شود، این است که در 
فرآیند انتخابات چگونه می‌توان به وقوع این تحولات 
کمک کرد؟ به عبارت دیگر، انتخابات باید چگونه 
باشد که ماحصل آن، ایجاد تحول باشد؟ به طور 
خلاصه، انتخابات باید حداقل حاوی دو خصیصه‌ 
مهم باشد؛ اول همراه با مشارکت پرشور و حداکثری 
باشد و دوم منجر به انتخاب اصلح شود؛ زیرا فرد 
اصلح بالذات تحول‌خواه و تحول‌آفرین است و در 
این میان، مشارکت حداکثری به فرد اصلح منتخب، 
پشتوانه و قدرت لازم را برای انجام امور تحولی اعطا 
می‌کند. به بیان دیگر، مشارکت حداکثری در حکم 
پشتوانه و سرمایه‌ اجتماعی برای فرد اصلح منتخب 
است. بنابراین، اگر جامعه خواهان تحول و تکامل 
به معنای حرکت رو به جلو و به منظور حل و رفع 
مشکلات خود است، لازم است مضاف بر شرکت 
در انتخابات، از میان کاندیداهای موجود، صالح‌ترین 
و مطلوب‌ترین فرد )اصلح( را برای اداره امور دولت 

و کشور انتخاب کنند.

مهر ماه سال ۱۳۸۹، استفتایی از 
علی‌محمد دستغیب در باب ولایت 
مطلقه فقیه منتشر شد که سؤالات زیادی را در 
اذهان ایجاد کرد. در این استفتا با جدا دانستن 
بحث ولایت فقیه از ولایت مطلقه فقیه می‌گوید: 
»این دو گاهی با هم منطبق هستند مثل زمان 
حضرت امام)ره( و زمانی نیز ولایت مطلقه فقیه 
همان ولایت فقیه نیست.« وی در این استفتا با 
پیشه‌کردن رویکردی دوگانه، مدعی است 
اختیارات مصرح در قانون اساسی برای شخص 
ولی فقیه فعلی صدق نمی‌کند و ایشان ولایت 
مطلقه فقیه را در اختیار ندارند. ادعای دستغیب 
مانند آن است که بگوییم چون مقام معنوی 
حضرت رسول‌الله)ص( از مقام معنوی امام 
علی)ع( زیادتر است، اختیارات حکومتی پیامبر 
اکرم)ص( نیز باید بیشتر از حضرت علی)ع( 
باشد. این تناقض استدلالی در حالی از دستغیب 
مدعی تبعیت و محبت از امام خمینی)ره( صادر 
شده که خود امام راحل در زمینه ولایت به تأکید 
می‌فرمایند: »اگر فرد لایقی تشکیل حکومت داد 
همان ولایتی را که حضرت رسول اکرم در امر 
اداره جامعه داشت، داراست و بر همه مردم لازم 

است که از او اطاعت کنند. این توهم که 
اختیارات حکومتی رسول اکرم بیشتر از 
حضرت امیر بود یا اختیارات حکومتی 
حضرت امیر بیش از فقیه است باطل و 
غلط است؛ البته فضایل حضرت رسول 

اکرم بیش از همه عالم است و بعد از 
ایشان فضایل حضرت امیر از همه 

زیادی  لکن  است؛  بیشتر 

فضایل معنوی اختیارات حکومتی را افزایش 
نمی‌دهد. همان اختیارات و ولایتی را که حضرت 
رسول و دیگر ائمه)صلوات‌الله‌علیهم( در تدارک 
و بسیج سپاه، تعیین ولات و استانداران، گرفتن 
مالیات و صرف آن در مصالح مسلمانان داشتند، 
خداوند همان اختیارات را برای حکومت فعلی 
قرار داده است.«  سؤالی که می‌توان از علی‌محمد 
دستغیب پرسید، این است که شما قبول دارید که 
مقام معنوی امام خمینی)ره( از حضرت 
رسول)ص( پایین‌تر بود؟ اگر قبول دارید که صد 
درصد باید قبول داشته باشید، حال چگونه است 
که امام به عنوان ولی فقیه اختیارات حکومتی 
رسول‌الله را دارد؛ ولی رهبر معظم انقلاب 
اختیارات امام خمینی)ره( برای اداره جامعه یا 
اختیارات مصرح در قانون اساسی را ندارد؟ 
زمانی اصلاح‌طلبان مدعی اختیارات در 
چارچوب قانون اساسی بودند، ولی امروز گویا با 
پروژه فتح سنگر به سنگر حتی به این قانون اساسی 
نیز پایبند نیستند. موضع‌گیری‌های دستغیب به 
قدری به ذائقه معاندان انقلاب اسلامی شیرین بود 
که شبکه سلطنت‌طلب پارس در برنامه زنده‌ای با 
اجرای حسین فرجی، ضمن توهین به مراجع 
عظام به دلیل حمایت از نظام جمهوری 
اسلامی، از وی تمجید کرد. شاید علت این 
موضع‌گیری دوگانه امثال دستغیب در این 
کلام امام نهفته باشد که: »ولایت فقیه یک 
چیزی است که خدای تبارک و تعالی 
درست کرده است، همان ولایت 
رسول‌الله است و اینها از ولایت 

رسول‌الله هم می‌ترسند.«

 فراز و فرود سیدعلی محمد دستغیب ‌ـ ۶

 تفسیر ولایت با دو استاندارد!

   ریزش‌ها    

 در شماره گذشته، به دو الزام تحقق نظام 
انقلابی در سطح کارگزاری اشاره شد. در 
مطلب پیش‌رو سایر الزامات تحقق نظریه نظام 
انقلابی  را در سطح کارگزاران بررسی می‌کنیم.

3ـ امید و نگاه خوش‌بینانه نسبت به آینده‌: در 
کنار برکات و دستاوردهای چهل ساله انقلاب 
اسامی، نقاط ضعف و کم‌کاری‌هایی نیز 
وجود دارد. حال چنانچه نسل جوان کشور، 
به هر دلیلی از توجه به نقاط قوت غفلت کند 
و به نقاط ضعف تمرکز و توجه بیشتری داشته 
 به یأس و ناامیدی مبتلا خواهد 

ً
باشد، قطعا

شد. راه‌حل گرفتار نشدن به چنین عارضه‌ای، 
امید و نگاه خوش‌بینانه به آینده است. رهبر 
معظم انقاب در بیانیه گام دوم، توجه به امید 
را »کلید اساسیِ همه‌ قفل‌ها« دانستند. از این 
رو، باید تلاش شود تا در تحلیل‌ها و اقدامات 
رسانه‌ای، مشکلات موجود لاینحل القا نشود، 
بلکه در عین بازگویی نقاط قوت و دستاوردهای 
بی‌شمار حاصل شده، قابل حل بودن مشکلات 

هم مورد توجه باشد. 
4ـ بازگویی موفقیت‌های چهل ساله انقلاب 
و ظرفیت‌های کشور: توجه به ظرفیت‌های 
گوناگون کشور اعم از انسانی، جغرافیایی، 
و  دستاوردها  همچنین  و  و...  طبیعی 
انقلاب اسامی در حوزه‌های  موفقیت‌های 

علم و فناوری، صنعتی، دفاعی و... در ذات 
خود روحیه‌بخش است، به ویژه اگر به درستی 
و با دقت بتوان تبیین کرد که انقلاب اسامی، 
دستاوردهای چهل سال اخیر خود را در 
شرایطی به دست آورده که با انواع و اقسام 
دشمنی‌ها، فشارها، تهدید‌ها و... روبه‌رو بوده، 
اما همه این دشمنی‌ها و کارشکنی‌ها نتوانسته 
سد راه این انقلاب در دستیابی به پیشرفت و 
تعالی آن شود. برای نمونه جوان امروز ما باید 
بداند که در دوران دفاع مقدس در مقابل حدود 
60 کشور، آن هم با دست خالی و تنها با اتکا 
به خداوند متعال، مجاهدت‌های رزمندگان و 
حمایت‌های مردمی توانستیم آن عرصه‌ را به 
صحنه‌ دلاوری‌ها و رشادت‌های خود تبدیل 

بکنیم.  
5ـ نهراسیدن از مشکلات و موانع: عمل 
جهادی، یعنی ورای توان عادی خود کوشیدن، 
یعنی با كمبود بودجه و نیرو و امكانات جنگیدن؛ 
یعنی پذیرفتن سخت‌ترین كارها و انجام دادن 
آنها به نحو احسن. بنابراین، در عمل جهادی، 
»نمی‌رسد«،  »نمی‌توانیم«،  »نمی‌شود«، 
»بودجه و امكانات كافی نیست« و... محلی 
از اعراب ندارند. مدیر جهادی، به موانع و 
مشکلات به دیده فرصت می‌نگرد و هرگز از 
مشکلات نمی‌هراسد؛ بلکه خود را برای رفع 
آنها آماده می‌کند. امام خمینی)ره( در این زمینه 
می‌فرمایند: »آنان که کمر بسته‌اند برای حفظ 
اسلام باید اشخاصی باشند که اگر همه رفتند 
آنها بمانند. کسی که مشغول کاری هست، باید 

با مشکلات بسازد.«

 نظریه نظام انقلابی‌ -۵۲

 امیدواری به آینده‌!

   آفاق    

محسن‌محمدی‌الموتی
 استادیار مجتمع آموزش 

عالی شهید محلاتی)ره(

خرد

سیاست‌نامه

اندیشه سیاسی فضل‌الله نوری-۲۵

مانع و رادع سکولاریسم!

 
مشروطیت از نظر تأثیر عمیق و ماندگارش 
در سیاست و فرهنگ کشورمان نقطه 
عطفی در تاریخ ایران و انقلاب اسامی 
به شمار می‌رود. بسیاری از صاحب‌نظران 
بررسی مشروطه و کاوش در باره ریشه‌ها 
و پیامدهای آن را برای آشنایی نسل 
کنونی با پیشینه فرهنگ و سیاست ایران و 
عبرت‌گیری از آن امری حیاتی می‌دانند. 
بررسی مشروطیت هم بدون پرداختن به 
زندگی سیاسی حاج شیخ فضل‌الله نوری 
ممکن نیست. وی در مسائل مختلف تاریخ 
مشروطیت دخیل بوده و اگر مشروطیت را 
بستر بروز نخستین نزاع جدی و اصولی 
میان دین و مدرنیسم به شمار آوریم، شیخ در 
آن دوره پرچمدار دفاع از دین مطرح و هزینه 
سنگینی بابت طرفداری از دین به اندازه فدا 
کردن جانش پرداخت کرد. شیخ فضل‌الله 
نوری با دو جبهه درگیر بود؛ یکی جبهه 
استبداد و سلطنت داخلی و دیگری جبهه 
استعمار و روشنفکری غرب‌گرا؛ هرچند 
در یک مقطع، شیخ خطر غرب‌زده‌ها 
را به مراتب بزرگ‌تر از سلطنت قاجار 
می‌داند؛ چرا که قاجارها با همه اشکالاتی 
که داشتند، لااقل به بخشی از اصول شرع 
احترام می‌گذاشتند؛ اما غرب‌زده‌ها مأمور 
به هدم و هتک اسام سیاسی بودند، اما 
دریغ که این فریاد اعلام خطر غرب‌زده‌های 
نفوذی در میان انقلابیون و مردم در آن برهه 
شنیده و درک نشد و در نهایت، پیروز این 
مصاف، اصحاب تحریف و اغواگری‌ها 
بودند. برای نمونه، در قصه تدوین قانون 
اساسی مشروطه آنچه را به عنوان قانون 
برای مردم ایران جا زدند، ترجمه قانون 
اساسی بلژیک و فرانسه بود و چون شیخ آن 
را خیلی زودتر از بقیه فهمید و طبیعی بود 
که در مقابل آن بایستد، هوچی‌گری کردند 
که شیخ مخالف قانون است؛ در حالی 
که شیخ با اصل نظام‌نامه یا قانون اساسی 
مسئله‌ای نداشت، اما نسبت به قانونی که 
کپی‌برداری از غرب بود، به جد معترض 
بود و در تلگراف‌های خود بر این تعبیر تأکید 
داشت: »علیکم بطلب القانون الاساسی؛ 
نظامنامه، نظامنامه، نظامنامه ولکن اسلامی، 
اسلامی، اسامی!!« جالب است دستگاه 
تحریف در شرایطی شیخ فضل‌الله را به‌ 
دروغ موافق استبداد و مخالف اصل قانون 
اساسی و مشروطه معرفی می‌کند که وی 
پیشنهاددهنده متمم قانون اساسی برای 
نظارت فقها بر مصوبات مجلس است و 
طبیعی است که اگر شیخ با اصل قانون 
اساسی مخالف بود، برای آن متمم ارائه 
نمی‌کرد. از این‌رو، به نظر می‌رسد باید 
علت اصلی دشمنی‌ها با شیخ و حتی تداوم 
آن با فکر وی در زمانه معاصر را در عامل یا 
دلایل دیگری جست‌وجو کرد.  برای جریان 
استعمار به سردمداری انگلیس، روشن بود 
که اگر مطالبه اصلی مردم و رهبران نهضت 
مشروطه، یعنی عدالت‌خانه در ایران تأسیس 
و سلطنت محدود شود، راه برای حاکمیت 
تفکر اسام سیاسی در ایران باز می‌شود و 
بساط استعمار و استعمارگری برای همیشه 
در ایران جمع می‌شود؛ لذا جریان استعمار 
با بسیج همه امکانات، تمام تلاش خود را 
مصروف منحرف‌سازی نهضت مشروطه و 
سکولارسازی آن کرد، اما جاری و ساری 
شدن اندیشه‌های شیخ فضل‌الله در بستر 
تاریخ ایران، موضوعی بود که نه‌فقط جریان 
ضد استعماری در ایران را زنده نگه داشت؛ 
بلکه زمینه شکل‌گیری انقلاب اسلامی را 
فراهم کرد و این خدمت بزرگ وی به اسلام 

و ایران بود.

فتح‌الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

تحول مسئله  و  انتخابات 
مفهوم و گونه‌شناسی تحول و تأثیر مشارکت گسترده مردم در روند تکاملی آن

مصطفی قربانی
کارشناس سیاسی
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فرهنگ
وت است  ین ثر سرمایه انسانی بالاتر

 گفت‌وگوی صبح صادق با علی‌محمد مودب مدیر شهرستان ادب
 به بهانه پیام اخیر رهبر معظم انقلاب

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

 B    برای‌مان تعریف کنید که چرا رهبر معظم 
انقلاب اسلامی چنین پیام مسرت‌بخشی 

برای مؤسسه شما فرستادند؟
ما یک گزارشی از ده سال فعالیت خودمان خدمت 
ایشان ارائه دادیم که وقتی حضرت آقا آن را مطالعه 
کردند، از گزارش خوشحال شدند و لطف داشتند و 
پیامی برای ما فرستادند و از طریق دفتر ایشان تماس 
گرفتند و به ما پیام را ابلاغ کردند که باعث شادمانیِ 
بسیارِ ما و دوستان‌مان شد. در این پیام رهبر معظم 
انقلاب بر این نکته تأکید داشتند که در کنار رشد کمی، 

اعتلای کیفی هم مدنظر باشد. 

 B    تا کنون شهرستان ادب این موضوع را تا
چه حدی رعایت کرده و از این به بعد با 
توجه به تأکید رهبری تا چه حد بیشتر مورد 

توجه قرار خواهد داد؟
همانطور که از اسم مؤسسه شهرستان ادب برمی آید، ما 
همیشه بر روی بُعد ادبی کارها تأکید داشتیم و تلاش ما 
این بود که به بالاترین تراز ادبی که در توان‌مان هست، 
برسیم. البته یک مسئله مهم در ادبیات این است که 
می‌تواند مدام بهتر و بهتر شود. حضرت آقا خود یک 
ادیب توانمند هستند که خیلی خوب ادبیات فارسی و 
عربی را می‌شناسند و یک کارشناس درجه یک ادبی در 
بحث شناخت ادبیات فارسی هستند، تأکید ایشان هم 
روی ادبیات ناشی از آگاهی ایشان نسبت به این است 
که اثر ادبی اگر ادبیات پایینی داشته باشد، ماندگار 
 ادبی نیست. در این پیام 

ً
نیست و شاید به تعبیری اصلا

هم طبق توصیه‌های قبلی که در دیدارها به ما تذکر 
می‌دادند، باز به ما این بعد را تأکید کردند و البته دغدغه 
همیشگی ما نیز همین است و فرمایش ایشان هم تأکید 
بر این دارد که ما هم در حوزه آموزش بیشتر کار کنیم 
تا آگاهی بچه‌ها از نظریه‌های پیشرو ادبیات و همچنین 
آگاهی آنها از متون برجسته تاریخ ادبیات بیشتر شود تا 
به تراز ادبی بالاتری برسند، در واقع می‌توان گفت که 

ادبیات باید هر چه بیشتر ادبیت داشته باشد.

 B    رهبر معظم انقلاب در بخشی از پیام‌شان 
به سعی شیطانی برای واگرایی هنر و 
هنرمندان از مفاهیم انقلاب اسامی 
اشاره داشتند و تأکید کردند که باید این 
سعی‌های شیطانی را باطل کنید. برای این 

اندیشیده‌اید و  راهکارهایی  موضوع چه 
تا چه حد تنوع در محصولات را در این 

راهکارها رعایت خواهید کرد؟
انقلاب اسلامی یک ابرگفتمان است که گفتمان‌های 
متعددی ذیل آن قرار خواهد گرفت که همه آنها نیز 
گفتمان‌های ارزشی هستند. انقلاب اسلامی بازگشت 
و بازخوانی اسام است. اسام همانطور که ابعاد 
سیاسی دارد و درگیری با طاغوت و استکبار و... دارد، 
ابعاد دیگری هم دارد که همه آنها ارزشی حساب 
می‌شوند. ما نیز در تولید محصول تنوع را رعایت 
خواهیم کرد، برای نمونه اگر محصولی تولید کنیم که 
در بعد تفریح به مخاطب ما کمک ‌کند و تفریح درست 
و شایسته و به تعبیری شادی حلال فراهم کند، محصول 
 
ً
ارزشی در حوزه فرهنگ و ادبیات تولید کرده‌ایم. قطعا

همیشه ابعاد سیاسی و درگیری با استکبار جهانی و 
مسئله پذیرش ولایت‌الله گفتمان‌های ارزشی هستند 
که در اولویت قرار دارند و در همین راستا هم تنوع 
را حذف نمی‌کنیم. در ذیل ارزش‌های ما باید تفریح 
و شادی هم تولید کنیم، باید ادبیاتی داشته باشیم که 
فرهنگ کار، انضباط اجتماعی، وجدان کاری و غیره را 
در کشور رشد دهد. برخی مواقع شعار سال جمهوری 

 ما مدرسه‌ای 
ً
اسلامی از همین موارد بوده است.  مثلا

به نام مدرسه رمان کودک افتتاح کردیم و در آن به دنبال 
این هستیم رمان کودک بومی نگارش شود. رمان‌های 
ترجمه‌ای برای کودکان بازار داخلی را نابود می‌کنند 
 
ً
و مناسب ذهنیت کودکان و نوجوانان ما نیست؛ اولا

 در 
ً
تصمیم داریم رمان کودک بومی تولید کنیم و ثانیا

رمان‌های بومی که تولید می‌کنیم، مفاهیم مربوط به 
تمدن اسلامی و معرفت اسلامی و گفتمان ارزشی را با 
توجه به حوزه بیشتر کرده و مورد توجه ویژه قرار دهیم. 
در حوزه واگرایی هنرمندان نسبت به مسائل ارزشی 
و به طور خاص حوزه مسائل سیاسی، حوزه درگیری 
با اردوگاه استکبار جهانی، حوزه دست به یقه شدن با 
اسرائیل و بسیاری حوزه‌های ارزشی دیگر، رسانه‌ها 
نیز نقش بسیار مهمی دارند؛ یعنی حمایت رسانه‌های 
مکتوب و مجلات بسیار مؤثر است. مجلات تأثیر 
عجیبی روی نخبگان دارند. متأسفانه نهادهای فرهنگی 
و هنری ما در ده سال گذشته تا توانستند مجلات خود را 
تعطیل کردند و ما امروز می‌توانیم بیان کنیم مجله تراز 

 نداریم.
ً
خیلی کم داریم یا اصلا

بنابراین فضای اجتماعی و مخاطبی که محتوای 
انقلاب را حمایت کند بسیار مؤثر است.

 B    شهرستان ادب برای تربیت نسل‌های 
خوب در حوزه ادبیات چه قدم‌هایی 
برداشته است و چه قدم‌های جدیدی 
قرار است با توجه به تأکید رهبری برداشته 

شود؟
به لطف خدا ما در 10 سال گذشته دو دوره ملی ایجاد 
کردیم که یکی دوره ملی شعر آفتابگردان‌هاست که 
سالی 100 تا ‌160ـ150 نفر از بهترین استعدادهای 
جوان کشور از همه نقاط ایران رصد می‌شوند و از 
دل مجموعه 700 تا هزار نفری 100 و اندی نفر وارد 
این دوره می‌شوند. تلاش ما در آن دوره این است که 
ضمن آموزش ابعاد فنی و ادبی روی بحث نگاه این 
بچه‌ها به قدر فرصتی که در اختیار ماست کار کنیم 
و دوره‌های آموزشی متعددی برگزار شده است.  
مدرسه رمان ما پنج دوره برگزار شده است، مدرسه 
رمان کودک ما اولین دوره برگزار شده و به طور 
میانگین سالی ده رمان‌نویس تربیت شده که ارزش 
یک رمان‌نویس در فضای فرهنگی قابل قیمت‌گذاری 
نیست و رسیدن به چهره تازه در حوزه رمان ایجاد 
ثروت شگفتی است که امیدواریم مجموعه فضای 
فرهنگی کشور بتواند این ثروت را درست درک کرده 
و دریافت کند و با آن تعامل یابد. در واقع می‌توان گفت 
سالیانه ده تا بیست نفر رمان‌نویس تربیت کرده و وارد 
فضای رمان می‌کنیم که یک نوع تولید ثروت در زمینه 

سرمایه انسانی است.

 B    در خصوص آخرین جملات رهبر معظم
انقلاب در متن پیام که بیان فرمودند نقش 
مدافع و مهاجم را ایفا کنید. تحلیل شما 

در این خصوص چیست؟
در یک جاهایی گفتمان ارزشی ما مورد حمله قرار 
 در این زمان مدافع 

ً
می‌گیرد و تخریب می‌شود، قاعدتا

باید دفاع کند؛ ولی به این نباید بسنده کرد و لبه تهاجمی 
گفتمان را هم باید در نظر داشت و برای آن نیز محصول 
تولید کرد. این دفاع و هجوم مثل دفاع و هجوم در 
جنگ سخت و مانند دفاع و هجوم در میدان‌های نبرد 
نیست. اینجا فضای فرهنگ است و وقتی از دفاع حرف 
می‌زنید؛ یعنی تبیین و ایجاد محبت نسبت به یک 
موضوعی که دشمن درصدد است نسبت به آن ایجاد 

نفرت کند.

هفته قبل، آیین بزرگداشت دهمین سالگرد تأسیس مؤسسه »شهرستان ادب« برگزار شد و در آن، از پیام رهبر معظم انقلاب که 10 سالگی تأسیس مؤسسه 
 تبریک ایشان در سالگرد تأسیس 

ً
شهرستان ادب را تبریک گفته‌اند، رونمایی شد.  رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کتاب‌های بسیاری تقریظ نوشته‌اند، اما قطعا

یک مؤسسه را می‌توان نقطه عطفی برای فعالیت‌های این مؤسسه و بسیاری از مؤسسات دیگر دانست که در حوزه تولید آثار ارزشی قدم بر می‌دارند. پیامی که 
 با این پیام مبارک، اهالی این مؤسسه با انرژی مضاعفی راه خود را ادامه خواهند داد.  به همین 

ً
نکات بسیاری برای دست‌اندرکاران این مؤسسه داشت و قطعا

مناسبت گفت‌وگویی کوتاه با علی‌محمد مودب، شاعر، مدیر و مؤسس شهرستان ادب داشته‌ایم که شرح آن در ادامه می‌آید.

رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری دوره 
سیزدهم، از چند روز قبل و با اعلام رسمی اسامی 
نامزدهای احراز صلاحیت شده و آغاز تبلیغات 
قانونی، وارد مرحله جدی خودش شده و هفت 
نامزد تأیید شده حالا تلاش می‌کنند در میدان 
رقابت، توجه افکار عمومی را بیش از پیش به 

سوی خود جلب کنند.
و  حساس  وضعیت  میان،  این  در 
بیماری کرونا،  از  ناشی  محدودیت‌های 
رقابت‌های این دوره را نسبت به قبل متفاوت 
کرده و در حالی که برپایی اجتماعات انتخاباتی 
مانند قبل امکان‌پذیر نیست، نقش رسانه ملی به 
عنوان رسانه‌ای عمومی و فراگیر برای ایجاد شور 
و شعور انتخاباتی بیشتر از قبل احساس می‌شود. 
هرچند در دوره‌های گذشته هم، افزون بر آنچه در 
کف خیابان‌ها و میتینگ‌ها و کارناوال‌های تبلیغاتی 
می‌گذشت، باز هم سهم رسانه ملی در تبلیغات 
نامزدها متفاوت و ممتاز بود و این مناظره‌ها و 
مستندهای تبلیغی نامزدها در قاب تلویزیون بود 
که سرنوشت انتخابات را رقم می‌زد، اما به هر 
حال در این دوره و به دلیل همان محدودیت‌های 
کرونایی، این ویژگی رادیو و تلویزیون برجسته‌تر 

شده است.
با این اوصاف، ایفای نقش انتخاباتی رسانه ملی 
به ویژه در این دوره از انتخابات ریاست‌جمهوری‌‌ـ 
با توجه به تجربه‌هایی که مردم در سال‌های اخیر 
داشته‌اندـ حساس‌تر و ظریف‌تر است و بایدها و 
نبایدهایی وجود دارد که اگر رعایت شود، هم شور 

انتخاباتی تأمین می‌شود و هم شعور سیاسی.
در همه ادوار انتخابات ریاست‌جمهوری، 
به ویژه از سال‌های 1388، 1392 و 1396 
که مناظره مستقیم میان خود نامزدها به بخش 
اصلی برنامه‌های انتخاباتی صدا و سیما تبدیل 
شده، افکار عمومی جامعه به شدت تحت تأثیر 
رفتارهای نامزدها در جریان مواجهه با همدیگر 
قرار گرفته و این رفتارها را با دقت زیر نظر داشته 
است؛ تا جایی که در بسیاری از اوقات، تأثیر این 
بگو مگوهای منطقی و غیرمنطقی، در احساسات 
و رفتار و گفتار طرفداران نامزدها نیز بروز و ظهور 
یافته و فضای عمومی جامعه را تغییر داده است. 
در این بین، نقش اتاق‌های فکر و مجریان مناظره‌ها 
در هدایت فضای مناظره‌ها به سمت عقلانیت 
و اخلاق‌مداری و در عین حال طرح مباحث 
چالشی و جدی، بسیار مهم و تعیین‌کننده است. 
در واقع، دست‌اندرکاران مناظره‌ها، می‌توانند با 
طرح سؤالات و آیتم‌های جذاب و کلیدی، هم 
دردها و سؤالات اصلی جامعه را مطرح کنند 

و هم برنامه‌های نامزدها را به چالش بکشند تا 
فرصتی برای تخریب همدیگر در استودیوی 
مناظرات یا طرح مباحث کلی و وعده‌های 
تکراری فراهم نشود؛ هرچند، بار اصلی حفظ 
اخلاق و عقلانیت بر دوش خود نامزدهاست، اما 
طراحان مناظره‌ها هم در جهت‌دهی این بخش از 

برنامه‌‌های تبلیغاتی کم‌اثر نیستند.
بخش دیگر برنامه‌های تبلیغاتی نامزدها در 
رسانه ملی، گفت‌وگوهای زنده و ضبطی است 
که در این بخش هم، علاوه بر آنچه در ارتباط 
با بایدها و نبایدهای »مناظره« گفته شدـ از قبیل 
رعایت اخلاق و عقلانیت، طرح سؤالات اساسی 
و چالشی و...‌ـ شفافیت و صداقت، برای اقناع 
مخاطب لازم به نظر می‌رسد. در این زمینه هم 
بار مسئولیت صداقت و شفافیت بر دوش خود 
نامزدهاست، اما برنامه‌سازان رسانه ملی در این 
بخش هم بار سنگینی بر دوش دارند و باید با آنالیز 
کردن برنامه‌های نامزدها به زبان ساده و قابل فهم 
برای عموم جامعه، زمینه درک بهتر برنامه‌های 
ارائه شده و تصمیم‌گیری برای انتخاب بهتر را 

فراهم کنند.
عاوه بر مناظره‌ها و برنامه‌های تولیدی 
نامزدها، مستندهای تبلیغی ساخته شده در 
ستادهای نامزدها هم بخش جذاب دیگر 
برنامه‌های تبلیغاتی رسانه ملی در انتخابات 

ریاست‌جمهوری است که گاهی سرنوشت کل 
انتخابات و پیش‌بینی‌ها را تغییر می‌دهد. در این 
بخش نیز وظیفه رسانه ملی مراقبت برای حفظ 
ارزش‌ها و اصول مورد احترام جامعه در این قبیل 
تولیدات است تا خدای نکرده، عده‌ای برای متاع 
چند روزه ریاست، چیزهایی را زیر پا نگذارند که 

دودش بعدها به چشم جامعه برود.
در نهایت، برنامه‌ریزان، مدیران و برنامه‌سازان 
رسانه ملی باید توجه داشته باشند که در سه هفته 
تبلیغات انتخاباتی در پخش گزارش‌ها، نماهنگ‌ها 
و هر نوع تولیداتی که با هدف فضاسازی، 
جریان‌سازی و ایجاد شور انتخاباتی روانه آنتن 
می‌شود، حساس باشند که در دام کلیشه‌های 
تکراری و مخاطب‌گریز و الفاظ و رفتارهایی 
نیفتند که برای مخاطب به طور ناخودآگاه حس 
بهره‌برداری از ارزش‌ها و عدم صداقت را ایجاد 
می‌کند. مردمی که در سال‌های اخیر سخت‌ترین 
فشارهای اقتصادی را تجربه کرده‌اند و مطالبه حل 
مشکلاتشان را دارند، همان‌هایی هستند که بدرقه 
بی‌نظیر و تکرارنشدنی »حاج قاسم« را رقم زدند 
و دنیا را حیرت‌زده کردند. برای تشویق این مردم 
به حضور در پای صندوق‌های رأی، فقط کافی 
است صادق باشیم و در دام کلیشه‌گویی نیفتیم. 
واقعیت‌ها را به مردم نشان دهیم؛ خودشان بهترین 

تصمیم را خواهند گرفت.

   برداشت    

 انتخابات 1400 و  رسالت رسانه ملی
حامدحسین عسکری

خبرنگار فرهنگی

  بحران سینماداری 
در عصر کرونا

 شیوع کرونا و موج‌های گوناگون آن، 
بر بخش‌های مختلفی در اقتصاد کشور 
تأثیر گذاشته است؛ اما یکی از متأثرترین 
صنایع هنری کشور که ضربه سنگینی از 
این اپیدمی جهانی دیده، صنعت سینما و 
حرفه سینماداری است؛ اگرچه در همان 
روزهای اول با طرح‌هایی مانند سینما 
ماشین یا اکران برخط تلاش شد تا فضای 
جدیدی برای اکران فیلم‌ها و ادامه حرکت 
سینماگران در تولید و پخش آثار سینمایی 
فراهم شود؛ اما برای سینماداران تدبیری 
نشد. اگرچه در روزهایی که موج سوم 
کرونا فروکش کرده بود، بخشی از سینماها 
بازگشایی شدند، ترس از شیوع کرونا، این 
بار مانع از حضور مردم در سینماها می‌شد 
و حالا پس از فروکش موج چهارم، در 
شرایطی سینماداران امیدوارند که بتوانند 
دوباره فعالیت کنند که مسئله اصلی آنها، 

حضور نداشتن مردم در سینماهاست. 
در روزهای گذشته، فیلم سینمایی 
خورشید که از آثار برجسته سینمایی 
»مجید مجیدی« است و نماینده ایران در 
اسکار هم خواهد بود، به اکران عمومی 
آمده است. اکران این فیلم در شرایط 
عادی پیش‌بینی می‌توانست به استقبال 
گسترده‌ای از سوی سینمادوستان و مردم 
مواجه شود، اما در شرایط کرونایی، در 
شهرهایی که سینماها باز هستند هم 
مردم رغبتی به سینما رفتن ندارند و همین 
موضوع باعث عمیق‌تر شدن مشکلات 

سینماداران شده است. 
حمایت دولت از سینماداران و ارائه 
یارانه‌های مناسب از یک سو و همچنین 
تمهیدات شرایط بهداشتی در سینماها 
مناسب‌تر  و  اکران‌های محدودتر  برای 
می‌تواند راهکاری برای عبور سینماداران 
از شرایط فعالی تا رسیدن به دوران پس از 
واکسیناسیون سراسری باشد. البته واقعیت 
این است که به واسطه بحران کرونا در 
یک سال و نیم اخیر، تولید مناسبی در 
سینما محقق نشده و برای همین هم، 
دست پخش‌کنندگان نیز در اکران تا 
حدودی خالی مانده است. البته آن بخش 
از فیلم‌هایی هم که اکران شده‌اند، تا به 
امروز به فروش موفقی در گیشه دست پیدا 
نکرده‌اند و آمار و ارقام از فروش فیلم‌های 

روی پرده بسیار ناامیدکننده بوده است. 
اگرچه بخشی از سینماداران در 
روزهای اخیر با ابداعات و ابتکارهایی 
مانند اکران خصوصی برای جمع‌های 
خانوادگی و تا 50 نفر و حتی اکران 
اختصاصی دو نفره با بلیط‌های 250 هزار 
تومانی به دنبال جذب مشتری هستند، 
اما در واقعیت، تنها بخش محدودی از 
سینماها به سراغ این شیوه‌ها رفته و در عمل 
بخش اصلی سینماداران در شرایط فعلی 
قادر به ادامه فعالیت نیستند. با ادامه این 
روند، خطر اصلی در جایی است که اگر 
سینماداران فعلی رو به تعطیلی و نابودی 
بروند، در دوران پساکرونا که عطش 
سینماگران برای تولید آثار سینمایی و 
رغبت مردم به حضور در سینماها افزایش 
خواهد یافت، با مشکل سینما مواجه 
خواهیم بود.  در وضعیت فعلی که شرایط 
گذار از دوران کرونایی به شمار می‌آید و نه 
مردم ایران، که آحاد جامعه بشری امیدوار 
است با واکسیناسیون سراسری بتواند بر 
کرونا پیروز شود، امیدهای زیادی برای 
دوران پسا کرونا وجود دارد و البته یکی از 
صنایعی که چشم امید بسیاری به آن دوران 

دارد، صنعت سینماست.

یادداشت

شاهرخ صالحی‌
روزنامه‌نگار
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فرهنگ

 B    انجام مذاکرات و برجام با هدف ‌
لغو تحریم‌ها بوده است؛ به نظر شما 
عملکرد دولت آقای روحانی در این 

مسئله به چه نحو بوده است؟
اینطور می‌توان گفت که برجام، محصول کار دولت 
آقای روحانی است، یعنی یک توافق با آمریکا برای 
اعتمادسازی و برای حل و فصل همه مسائل فی ما 
بین بود و این توافق برخاسته از نوع تفکر و رویکردی 
بود که آقای روحانی و جریان اصلاحات به روابط 
با غرب داشته و دارد و این تفکر بود که موجب 
شد توافق برجام شکل بگیرد. واقعیت این است 
که توافق برجام یک پروژه چند مرحله‌ای بود که 
مرحله اول آن مسئله هسته‌ای بود و مراحل بعدی 
به بخش‌های دیگری می‌رسید که ظرفیت‌های 
ذاتی ایران را تشکیل می‌دهد، یعنی نفوذ منطقه‌ای 
و مسئله هنجارهای اجتماعی که از این موارد تحت 
پوشش مسائل حقوق بشری یاد می‌کنند. ساده‌ترین 
بخش این پروژه هسته‌ای بود؛ چراکه این مسیر را در 
گذشته و در دوره آقای خاتمی شروع کرده بودند، 
اما به نتیجه‌ای نرسیده بودند و اصرار داشتند به هر 

ترتیب ممکن، به نتیجه برسد.

 B    به نظر شما چرا نتوانستند به اهداف
مورد نظر خود برسند؟

آقای روحانی در این دوره با استفاده از همان تیم 
گذشته و راهبرد قبلی، نتوانستند به آن انتظارات 
اولیه دست پیدا کنند و شتاب‌زدگی هم داشتند، 
یعنی بدون اینکه این رابطه را متوازن ببینند آنچه 
را که از دست‌شان بر می‌آمد، یک طرفه انجام 
دادند؛ یعنی از بین بردن ظرفیت‌های هسته‌ای و 
سانتریفیوژها، اما باز هم توفیق نداشتند، چراکه 
معضل ما با ایالات متحده با مذاکره قابل حل 
نیست، چون این معضل یک تعارض جوهری، 
ذاتی و پارادایمی است و متأسفانه با هزینه ملت 
تلاش کردند که نتیجه‌ای حاصل نشد. در همه 
جای دنیا مرسوم است که تیم‌های مذاکره‌کننده 
را بعد از یک دوره تغییر می‌دهند، چون در صحنه 
میدانی رفتار، شخصیت و ظرفیت آنها برای طرف 
 مقابل رو شده و دیگر با همان تیم وارد بازی

 نمی‌شوند.
 برای نمونه آمریکایی‌ها »جان کری« را برداشتند 
و دیگر او را مقابل ایران قرار نمی‌دهند، بنابراین 
 تیم خود را عوض کرده و فضای جدیدی ایجاد

 می‌کنند.

 B    در این مذاکرات چقدر به منافع و 
مصلحت ملی دقت و توجه کردند؟

در واقع مذاکره را به دلیل نوع نگاه و رویکرد خود، 
هدف می‌بینند در حالی که مذاکره ابزار است؛ 
مسئله آنها غفلت از منافع و مصالح امنیت ملی بوده، 
یعنی فقط یک طرفه مسیر را طی کرده‌اند؛ به همین 
دلیل هم آقای روحانی و هم آقای تخت روانچی در 
حین مذاکرات اعلام کردند که هر نوع توافقی، بهتر 
از توافق نکردن است که این عبارت، عبارت یک 
نظام سیاسی در حال فروپاشی است. برای نمونه، 
ژاپن بعد از بمباران ناکازاکی و هیروشیما فقط 
برای بقا مذاکره کرد، در حالی که موقعیت کشور ما 
اینطور نبود، اما به افکار عمومی آدرس غلط دادند و 
گفتند یا جنگ یا مذاکره و اصلا توجهی به مؤلفه‌های 
قدرت در کشور نداشته و ندارند، چرا که  در حالی 
که کسی جرئت حمله به ایران را ندارد، حتی وقتی 
عین‌الاسد را مورد اصابت موشک‌های خود قرار 
دادیم، آنها جرئت حمله نداشتند؛ آقای روحانی در 
سال 1396 گفته بود اگر رأی بیاورم برجام 1، 2، 3و 
4 را هم عملیاتی می‌کنم که این عبارت هیچ معنایی 
جز تسلیم کشور ندارد. هیچ کشوری ظرفیت‌های 
ملی و مؤلفه‌های قدرت را پای میز مذاکره نمی‌آورد 
و مذاکره با هدف حفظ مؤلفه‌های قدرت اتفاق 

می‌افتد.
 برای نمونه، مذاکراتی که بین آمریکا و روسیه 
اتفاق می‌افتد، بر سر حفظ ظرفیت‌های موشکی 
است و در واقع اگر می‌خواهند تخاصم هم 

صورت نگیرد، ظرفیت بازدارندگی را از بین 
نمی‌برند و خود را تسلیم نمی‌کنند و برای حفظ 
ظرفیت‌های بازدارندگی خود مذاکره می‌کنند؛ اما 
مذاکره‌کنندگان ما سر اصل موضوع مذاکره کردند 
که فرجام چنین مذاکره‌ای مشخص است  جالب 
است که متن برجام نسخه فارسی ندارد که حداقل 
نسخه فارسی را امضا می‌کردند، در حالی که در هر 
توافق بین‌المللی بین یک کشور با کشور یا کشورهای 
دیگر، کشور باهوش می‌گوید مستند من، متن زبان 

ملی من است.

 B    در خصوص مذاکرات وین چطور؟ به 
نظر شما در این مذاکرات چقدر موفق 

عمل کرده‌اند؟
به عبارتی مذاکرات وین با رویکرد انتخاباتی در حال 
اتفاق افتادن است و اگر مذاکره‌کنندگان اهل مذاکره 
بودند و منافع و مصالح ملی را در نظر می‌گرفتند، 
 مذاکرات وین متوقف شود و ما آن 

ً
می‌گفتند فعلا

را بعد از انتخابات ادامه می‌دهیم، چراکه موضوع 
ملی است و به جناح خاصی ربط ندارد؛ اما تلاش 
می‌کنند مذاکرات قبل از برگزاری رقابت‌های 

انتخاباتی به نتیجه برسد.
از این نمونه‌ها آیا معیار شاخص‌تر و روشن‌تر 
می‌خواهیم؟ برجام یا ملی است یا نیست که اگر 
ملی است دیگر نباید این حرف‌ها وجود باشد که 
برای نمونه آقای روحانی بگوید ما بیل به کمر تحریم 
زده‌ایم. هنوز آمریکایی‌ها برجام را نپذیرفته‌اند و 
همچنان مسائل جزئی باقی مانده است، کسی از 
آقای روحانی سؤال نمی‌کند تروریست اعلام شدن 
سپاه جزئی است و لغو تحریم بانک مرکزی کلی 

است؟ 

 B    شما در صحبت‌های خود به این نکته 
اشاره کردید که هیچ کشوری ظرفیت 
و مؤلفه‌های قدرت خود را پای میز 
مذاکره نمی‌برد، همچنین اینکه یکی از 
مراحل توافق برجام، مسئله هسته‌ای 

بود؛ به نظر شما مسئله هسته‌ای کشور 
در دولت آقای روحانی به کجا رسید؟ 
چه موانعی در راه پیشرفت آن به وجود 

آمد؟
موانع این پیشرفت این است که تا سال 2033، ده‌ها 
تعهد داده‌اند که اگر ایران بخواهد از این تعهدات 
عدول کند، با قطعنامه 2031 مواجه می‌شود؛ اگر ما 
تا الآن نیز کاهش تعهدات داشته‌ایم، در چارچوب 
خود برجام بوده، آن هم به لطف الهی و حماقت 
آقای ترامپ بوده است، یعنی اگر آمریکایی‌ها از 
برجام خارج نشده بودند، کار ما خیلی سخت‌تر 
بود و کار ترامپ به ما خیلی کمک کرد. چارچوبی 
را که برای حل و فصل اختلافات در برجام شکل 
داده‌اند، موجب شده است ایران به منزله یک کشور 
متهم، ضعیف و ناتوان هرگز نتواند به کمیسیون 
برجام شکایت کند؛ حتی وقتی ترامپ هم از برجام 
خارج شد، ما نتوانستیم شکایتی کنیم، چون اگر 
پرونده ما به هر دلیل یا بنا به تخلف ما یا تخلف 
 آمریکایی‌ها به شورای امنیت برود، قطعا 6 قطعنامه

 برمی‌گردد.
 اینها مسائلی است که باعث سکته در روندی 
شده که ما شروع کرده‌ایم، یکسری از نیروهای ما 
کنار گذاشته شدند. به مسائل هسته‌ای فعال شدند 
که همه اینها ضربه به این صنعت بود. در حال 
حاضر حق انجام تحقیق، توسعه، بازفرآوری و غیره 
را نداریم، در جریان مذاکرات وین که معتقدم قرار 
است ظرفیت ملی را اسقاط کنند، آشکارا یکی از 
شروط‌شان این است که سانتریفیوژهای نوع 8، 6 
و 4 را باید برداریم و نوع 1 یا همان سانتریفیوژهای 
قدیمی را بگذاریم؛ کدام کشوری این کار را انجام 

می‌دهد؟ 
واقعیت این است که ایران قبل از دوره آقای 
روحانی در آستانه قرار گرفته بود، آستانه کلید 
بازدارندگی برای هر کشوری است، اما ظرفیت‌های 
ما را به گونه‌ای از بین بردند که رژیم اشغالی و 
آمریکایی‌ها با صراحت می‌گویند ایران اگر بخواهد 
دوباره با تمام ظرفیت، به وضعیت گذشته برگردد 

حداقل دو سال زمان می‌برد. دو سال ظرفیت 
بازدارندگی را در این حوزه از دست داده‌ایم و اگر 
قرار بود مسئله آنها با ایران حل شود که از این ادبیات 

استفاده نمی‌کردند.
کار دیگری که آقای روحانی انجام داد و سبب 
شد شش قطعنامه علیه ما در دوره آقای احمدی‌نژاد 
کلید بخورد و اتفاق بیفتد، وارد کردن مؤلفه سیاسی 
به پرونده ذاتا فنی و حقوقی هسته‌ای ایران در سال 
1380 بود؛ یعنی مذاکرات با سه کشور فرانسه، 
آلمان و انگلیس عامل اصلی در به وجود آمدن بستر 
برای رفتن پرونده ما به شورای امنیت و فراهم شدن 
زمینه برای صدور 6 قطعنامه برای ایران بود. به دروغ 
می‌گویند که نتیجه فعالیت‌های ایران در دوره آقای 

احمدی‌نژاد بوده است.
 فعالیت‌های دوره آقای 

ً
 در حالی که اتفاقا

احمدی‌نژاد، پاسخ مناسب به مسیری بود که داشتند 
طی می‌کردند که از طریق قطعنامه صنعت هسته‌ای 
ایران را از کار بیندازند و اتفاقا ظرفیتی را شکل داد که 
 مذاکره‌کنندگان ما با همان ظرفیت، پای میز مذاکره

 نشستند.
 اگر ظرفیت‌های دوره آقای خاتمی بود که ما دیگر 
یک سانتریفیوژ هم نداشتیم و به همه نیروگاه‌های ما 
 بحثی برای فعالیت 

ً
قفل زده بودند و دیگر اصا

هسته‌ای نمانده بود.
ظرفیت‌های هسته‌ای را به عنوان حق مسلم 
ایران شکل دادیم و دنیا نیز متوجه آن شد، اما 
متأسفانه ظرفیتی را که با هزینه ملت اتفاق افتاده و 
افتخار ملی بود، این مذاکره‌کنندگان در مذاکرات 
مورد معامله قرار دادند و ما تا 2023 و حتی شاید 
بیشتر گرفتار و متعهد هستیم، اگر آمریکایی‌ها 
به برجام برگردند، با این تلاشی که دولت آقای 
روحانی می‌کند تا هر چه سریع‌تر قبل از شروع 
انتخابات، آمریکا را به برجام برگرداند، یعنی 
گیر انداختن ایران برای بعدها؛ آقای روحانی 
سبب شد که الان هم ترامپ و هم آمریکایی‌ها 
بگویند ما غروب هسته‌ای را دنبال می‌کنیم و تا 
این غروب اتفاق نیفتد، ایران را رها نمی‌کنند یعنی 
 یک تهدید معتبر علیه ایران را برای همیشه شکل 

داده‌اند.
 مردم را از جنگ ترسانده‌اند، در حالی که جنگ 
و صلح دو روی یک سکه هستند و در واقع برای 
صیانت از صلح باید جنگید. ایران برای جنگ باید 
همیشه آماده باشد، چراکه وقتی آمادگی از دست 
برود، جنگ اتفاق می‌افتد؛ یک انتزاعیاتی را به مردم  
تحمیل کردن کردند و می‌خواستند و همچنان نیز 
می‌خواهند وضعیت ما را مثل افغانستان کنند. صلح 
هیچ گاه بدون آمادگی جنگ برقرار نمی‌ماند و این 
ذات روابط بین‌الملل است. که این را نمی‌فهمد. 
به مردم به دروغ گفتند اگر مذاکره نکنیم، جنگ 

می‌شود و این از خطاهای نابخشودنی است.

توافق به هر قیمت
 نگاهی به کارنامه دولت اعتدال در حوزه سیاست خارجی

 در گفت‌وگو با ابوالفضل ظهروند 

در آستانه اتنخابات ریاست جمهوری سیزدهم و پایان هشت سال حضور حسن روحانی در پاستور در  پیوست  کارنامه به دنبال آن هستیم تا نگاهی هر چند گذرا  
به عملکرد دولت وی در دو دوره اخیر داشته باشیم؛ از این رو در این شماره به  عملکرد این دولت در حوزه سیاست خارجی پرداخته ایم،  در این باره باید گفت 
دولت اعتدال  در حالی به  دیپلماسی  خود افتخار می‌کند و بر‌جام را  سندی برای رشد و بالندگی کشور قلمداد می‌کند که در جریان  مذاکرات این دولت  بسیاری 
از دستاوردهای کشور به ویژه صنعت هسته‌ای ایران رونق خود را از دست داد، در این باره  با دکتر ابوالفضل ظهروند، کارشناس مسائل سیاست خارجی گفت‌وگو 

کردیم که در ادامه می‌خوانید:

ذره‌بین

 E مردم را از جنگ ترسانده‌اند، در حالی که جنگ و صلح دو روی یک سکه 

هستند و در واقع برای صیانت از صلح باید جنگید. ایران برای جنگ باید 

همیشه آماده باشد، چراکه وقتی آمادگی از دست برود، جنگ اتفاق می‌افتد

E  مذاکرات با سه کشور فرانسه، آلمان و انگلیس در ۱۳۸۰ عامل اصلی در به 
وجود آمدن بستر برای رفتن پرونده ما به شورای امنیت و فراهم شدن زمینه برای 

صدور 6 قطعنامه برای ایران بود

زهرا ظهروند
خبرنگار

 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 

آزادسازی خرمشهر معجزه مردم‌باوری و 
خداباوری بود؛ اگر آماده خون دل خوردن 
باشیم و همچون جهان‌آرا به چیزی جز 
خرمشهرها  نیندیشیم،  وظیفه  انجام 
در پیش خواهند بود. باور کنیم که 
اقتصاد هم   خدای خرمشهر، خدای 

هست.

محمد میرزائی، خبرنگار: دولت تاکنون 
۳۸۹۰ تذکر از نمایندگان مجلس 
یازدهم گرفته است. گرانی، معیشت و 
 بورس در صدر تذکرات نمایندگان قرار 

دارند.

محمدرضا باقری، فعال رسانه: بین مردم 
و برق، بین مردم و مرغ، بین مردم و رفاه 
دیوار کشید، آن که دیگران را به دیوارکشی 

متهم می‌کرد.

مسلم صالحی، نماینده مجلس: عدم 

سرمایه‌گذاری مناسب )نبود اراده لازم 
در سازمان برنامه و بودجه( در افزایش 
ظرفیت نیروگاهی و نوسازی شبکه برق 
در سال‌های اخیر طبق برنامه توسعه و 
همچنین کوتاهی در حمایت از بخش 
خصوصی، عامل اصلی خاموشی‌ها و 

کمبود برق است.

ابراهیم رضایی، نماینده مجلس: در جلسه 

کمیسیون امنیت ملی با حضور رئیس تیم 
مذاکره‌کننده، از آقای عراقچی پرسیدم که 
آیا تضمین می‌کنید پس از توافق، تحریم 
جدیدی علیه اقتصاد ایران وضع نشود؟ 

پاسخ منفی دادند.

نجم‌الدین شریعتی، مجری تلویزیون: نشسته 
بود روی پله اول، متحیر که پنج طبقه 
رو چه‌جوری بره بالا، پیرزن بیشتر از 
تاریکی راه پله‌ها می‌ترسید تا ناتوانیش و 
من از این‌همه بی‌تفاوتی نسبت به احوال 
مردم. می‌گم با وجود اینکه هنوز یک ماه 
تا تابستون مونده، ما همچنان در مصرف 
 
ً
برق صرفه‌جویی می‌کنیم، اما لطفا
مسئولان محترم، در مدیریت و تدبیرشون 

صرفه‌جویی نکنند.

کیانوش جهانپور، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی 

وزارت بهداشت: صدور کد اخلاق 

کارآزمایی بالینی واکسن نوترکیب ساخت 
شرکت سیناژن. تاکنون و با احتساب این 
واکسن، پنج نامزد واکسن کرونا موفق به 
دریافت کد اخلاق و ورود به فاز مطالعات 
بالینی شده‌اند. این واکسن اولین واکسن 
کرونای ساخت بخش خصوصی در ایران 

است که به این مرحله می‌رسد.

حساب شیخ حسین انصاریان در فضای 

مجازی: آدم‌های وفاداری باشید؛ وقتی 
قول مثبت شرعی یا قانونی می‌دید، به 
قولتون وفا کنید؛ اگر نمی‌تونید به قول‌تون 
وفا کنید، قول ندید؛ به مردم نگید که این 
صندلی رو به من بدید، من این ده تا کار 
رو براتون می‌کنم؛ خودت می‌دونی که 

نمی‌تونی! قول نده.

فضه‌سادات حسینی، گوینده اخبار سیما: 

داشتم داخل سازمان پارک می‌کردم که 
یک‌دفعه یک مرد کنار ماشینم افتاد. فورا 
بیرون پریدم. سرش توی موبایل بود که 
خورده بود به دیوار بتنی و حسابی از 
سرش خون می‌آمد. در حالی که ترسیده 
بودم و برایش کیک و دستمال کاغذی 
بردم، صفحه گوشیش را دیدم که نمودار 
 بورس باز بود و باز هم سقوط سرمایه

 و زندگی.

    نکته‌گرام    

کارنامه
پیوستی برای بازخوانی عملکرد دولت اعتدال
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جبهه

   یادداشت    

  نظر قاطع
 حضرت امام)ره(

 

یکی از داغ‌ترین مسائل بحث‌برانگیز در 
تاریخ دفاع مقدس، علل ادامه یافتن جنگ 
بعد از عملیات »الی بیت‌المقدس« و 
آزادسازی خرمشهر است. بحثی کهنه 
و قدیمی که اگر چه بارها کارشناسان و 
فرماندهان حاضر در معرکه به آن پاسخ 
داده‌اند؛ اما هیچ گاه از مباحث مطرح در 
دفاع مقدس حذف نشده است. همچنان 
برخی افراد برای اینکه جر و بحث‌های 
دوستانه‌شان را به سمت مباحث دفاع 
مقدس ببرند، از این مبحث شروع می‌کنند 
و هر کسی سعی می‌کند حرف خود را 
به کرسی بنشاند. مهم‌ترین عامل ادامه 
جنگ، بعد از سوم خردادماه 1361، 
پایبند نبودن عراق به پرداخت غرامت‌های 
درخواست شده از سوی ایران بود. هیچ 
آدم عاقلی نمی‌پذیرفت رژیم صدام بعد از 
وارد آوردن حجم گسترده‌ای از خسارات 
مادی و روحی به مردم، حالا که در موضع 
ضعف قرار گرفته، بساطش را جمع 
کند و بی‌هیچ محاکمه و غرامتی برود. 
بسیار محتمل است که چنین موجودی 
به راحتی پس از افتادن آب‌ها از آسیاب، 
باز هم فیلش یاد هندوستان کند و توپ و 

تانک‌هایش را راه بیندازد. 
حضرت امام)ره( هم با توجه به همین 
شناخت بود که به درخواست‌های جسته 
و گریخته صدام و مسئولان عراقی مبنی 
بر آتش‌بس توجهی نمی‌کردند و گفته 
اصلی‌شان این بود که تا نبود شفافیت در 
پرداخت غرامت ایران و اعلام متجاوز از 
سوی مراجع بین‌المللی، صحبت از هر 

گونه صلح و سازش عاقلانه نیست.
آقای هاشمی‌رفسنجانی که در آن 
سال‌ها ریاست مجلس را بر عهده داشت، 
در خاطراتش می‌نویسد:‌ »در اولین شب 
این پیروزی بزرگ خدمت امام رفتیم. 
راجع به آینده جنگ مشورت کردیم. ایشان 
را خیلی خوشحال دیدیم. فتح خرمشهر 
امام و همه مردم را بانشاط کرد. ایشان 
موافق نبودند بحث‌هایی مطرح شود که 
باعث تردید رزمندگان و مردم بشود. امام 
در مورد ادامه جنگ قاطع بودند و اجازه 
نمی‌دادند حتی به گونه‌ای بحث شود که 
کوچک‌ترین تردیدی در جامعه و نیروها 
بروز کند و اهداف جنگ را به گونه‌ای 
اعلام می‌کردند که مردم خودشان را برای 
جنگی طولانی‌مدت آماده کنند. حتی یک 
بار احمد آقا آمد و گفت که امام مایلند 
من در مجلس یا جای دیگر بر مسئله 
اولویت جنگ با عراق تأکید کنم. گویا به 
امام خبر داده بودند که بعد از عقب‌نشینی 
صدام از برخی از مناطق جنگی و اقدامات 
گسترده‌ای که برای کشاندن ایران به پای 
میز مذاکره صلح، انجام شده و می‌شود، 
بسیاری از مردم و نیروهای رزمنده از 
شور و حال قبلی افتاده‌اند و ایشان نگران 
بودند که مبادا این وضعیت تداوم یابد و 
باعث سستی شود. به هر حال خودم در 
دیدارهایی که با ایشان داشتیم کوچک‌ترین 
نرمشی از امام ندیدم. حرف‌شان این بود 
که تفکر پایان جنگ در این مقطع غلط 
است و می‌گفتند باید جنگ را ادامه دهیم. 
نظرشان این بود که ایران بر عراق پیروز 
می‌شود و امیدوار بودند مسئله عراق هم به 

نفع مردم آن کشور حل شود... .«
به عقیده نگارنده، بعد از اطلاع از 
موضع صریح، شفاف و قاطع حضرت 
امام)ره( در این موضوع، دیگر جای هیچ 

بحث و جدلی باقی نمی‌ماند.

بسیاری هنوز هم تصور می‌کنند، به محض 
آزادسازی خرمشهر و آب و جارو کردن محوطه 
مسجد جامع، همه چیز گل و بلبل شد و آتش 
درگیری‌ها به طور کامل خاموش شد. آمار شهدای 
روز سوم خرداد و روزهای بعد از آن نشان می‌دهد، 
اگر چه رژیم بعث، در اعلامیه‌هایی خواهان 
آتش‌بس و توقف جنگ بود؛ اما هیچ نشانه‌ای از این 

خواسته در عملش هویدا نبود.
حکومت عراق همچنان از پذیرش خواسته‌های 
ایران سر باز می‌زد و بر حقوق ادعایی خود اصرار 
می‌ورزید؛ حتی در آستانه آزادسازی خرمشهر 
و در روز اول خرداد، خواهان تشدید فشارهای 
بین‌المللی بر ایران شد تا این کشور را به سازش 
وادارد. با پیروزی قاطع قوای نظامی ایران، در 
عملیات بیت‌المقدس و آزادسازی خرمشهر در 
روز سوم خرداد، امام خمینی)ره( با عظیم و کم‌نظیر 
خواندن این عملیات و نیز با تأکید بر اینکه صدام 
 و حزب او محکوم به سرنگونی هستند، اظهار

 داشتند:
 »با دلی مطمئن به الطاف الهی آخر جنگ را 
که نزدیک است، نظاره می‌کنیم.« نماینده ایشان در 
شورای عالی دفاع نیز با تأکید بر شروط چهارگانه 
ایران گفت: »ما تا آن حد که در عرف بین‌الملل حق 
داریم، باید صدام را به عنوان جنایتکار جنگی دنبال 

کنیم.«
به این ترتیب، با شکست سنگین ارتش عراق 

در خرمشهر، عراق که از احتمال گسترش جنگ 
به داخل خاک خود نگران شده بود، در روز 
ششم خرداد، ضمن اینکه به رسمیت شناخته 
شدن پیمان‌های بین‌المللی میان دو کشور را 
خواستار شد، اعلام کرد اگر نیروهای ایران 
 در خاک خود بمانند، حاضر است جنگ را 

متوقف کند)!(
دو روز بعد، یعنی در هشتم خرداد، سخنگوی 
وزارت خارجه این کشور اظهارات مقامات ایران 
مبنی بر ادامه جنگ تا سرنگونی حکومت صدام را 
با موازین حقوق بین‌الملل مغایر دانست. همچنین 
در روز دهم خرداد، عراق که دیگر ادعای قبلی خود 
برای کسب حاکمیت کامل بر اروندرود را مطرح 
نمی‌کرد، با این ادعا که ایران آغازگر جنگ بوده 
است، آمادگی خود را برای عقب کشیدن نیروهایش 
از نقاطی از خاک ایران که همچنان در اشغال قرار 
داشت اعلام کرد. در چهاردهم خرداد نیز وزیر 
خارجه عراق، درباره خواسته ایران برای برکناری 
صدام گفت: »هر گونه تغییر داخلی باید بر عهده 

مردم باشد.«
آیت‌الله خامنه‌ای، رئیس‌جمهور و رئیس شورای 
عالی دفاع نیز در همین روز )14 خرداد( با اعلام 
رقم 150 میلیارد دلار به عنوان غرامتی که باید به 
ایران پرداخته شود، بار دیگر شروط ایران برای 
پایان دادن به جنگ را متذکر شد و تأکید کرد، ایران 
از اصول خود عدول نخواهد کرد. رئیس‌جمهور 
همچنین در روز 18 خرداد در دیدار با رئیس امارات 
متحده عربی گفت: ‌»ما صلح تحمیلی را هم مثل 
جنگ تحمیلی ناگوار و غیر قابل تحمل می‌دانیم و 

اگر متجاوز مجازات نشود، ریشه تجاوز در منطقه 
برچیده نخواهد شد.«

رئیس  هاشمی‌رفسنجانی،  حجت‌الاسام 
مجلس هم در روز بعد در سخنانی، ‌صلح با 
صدام را بدون مجازات وی برای آینده منطقه 
خطرناک دانست. همچنین نخست‌وزیر در 
سخنانی اعلام کرد: »شروط ایران برای پایان 
دادن به جنگ تغییر نکرده و این شروط را یا عراق 
 و همپیمانانش می‌پذیرند یا ما به آنها تحمیل 

خواهیم کرد.«
سرانجام با تأکید مقامات ایران بر ادامه جنگ 
تا تحقق حقوق مشروع ملت ایران، حکومت 
عراق که قصد داشت قبل از گسترش جنگ 
به داخل خاکش، ایران را به پذیرش آتش‌بس 
مجبور کند، در نخستین ساعت بامداد روز بیستم 
خرداد در بیانیه‌ای که شورای فرماندهی انقلاب 
این کشور منتشر کرد، اعلام کرد ضمن اجرای 
آتش‌بس فوری و پایان دادن به هر گونه درگیری، 
تمام نیروهایش را به مدت دو هفته از خاک این 
کشور خارج می‌کند. ارتش عراق نیز در همین روز 
 اطلاعیه‌ای داد که فعالیت‌های نظامی‌اش را متوقف 

کرده است. 
در پی انتشار بیانیه عراق، ارتش جمهوری 
اسامی از تمامی واحدهای نظامی و یگان‌های 
رزمی خود خواست غافلگیر نشده و با 
هوشیاری، هرگونه تغییر و تحول در جبهه دشمن 
را گزارش کنند. سپاه پاسداران نیز با اعلام 
آماده‌باش کامل در جبهه‌ها و بی‌اعتبار دانستن 
آتش‌بس اعلام شده عراق، بر ادامه تلاش برای 

 وارد‌آوردن آخرین ضربات بر حکومت عراق
 تأکید کرد.

در روز 22 خرداد، امام خمینی)ره( در واکنش 
به بیانیه عراق، بار دیگر بر شروط ایران تأکید 
کردند و گفتند ما خواهان صلح هستیم، اما با قید 
و شرط. ایشان همچنین با اشاره به اعلام عراق 
برای خارج کردن باقیمانده نیروهایش از خاک 
ایران در مدت دو هفته آینده، خواستار آن شدند 
که در این مدت یک گروه بین‌المللی جرایم 
حکومت صدام و میزان خسارات وارده بر ایران 
را بررسی کرده و آغازگر جنگ را تعیین کند. در 
همین روز، رئیس‌جمهور ایران پیشنهاد صلح 
عراق را ذلیلانه و ریاکارانه و از موضع ضعف 
خواند و گفت: »با صدام که به زور معتقد است، 
جز با زبان زور نمی‌توان صحبت کرد.« همچنین 
رئیس مجلس شورای اسامی گفت: »تا زمانی 
 که در اطراف ما تجاوزی باشد نمی‌توانیم ساکت

 بنشینیم.«
به این ترتیب، با مخالفت مقامات جمهوری 
اسلامی با آتش‌بس پیشنهادی شورای فرماندهی 
انقلاب عراق، تبادل آتش میان طرفین، در سراسر 
جبهه‌ها ادامه یافت تا اینکه در روز 30 خرداد، صدام 
حسین در یک نطق رادیو ـ تلویزیونی اعلام کرد، 
برای خارج کردن بهانه ادامه جنگ از دست ایران، 
در مدت 10 روز نیروهای عراقی از خاک ایران 

خارج خواهند شد. 
او همچنین با محتمل دانستن ورود نیروهای 
ایران به داخل عراق، بر آمادگی کشورش برای 
مقابله تأکید کرد. رادیو بی‌بی‌سی این سخنان 
صدام را ناشی از پیروزی‌های ایران در جنگ 
دانست و گفت: »اگر صدام راه حلی برای 
آتش‌بس ایجاد کند و اجلاس سران جنبش عدم 
تعهد در زمان مقرر )شهریورماه( در بغداد برگزار 
 شود، لطمه‌های وارده بر وی جبران خواهد

 شد.«
سرانجام، در روز 31 خرداد، امام خمینی)ره( 
در واکنش به سخنان صدام اظهار داشتند: ‌»جنگ با 
عراق تا هنگام تحقق خواسته‌های ایران ادامه خواهد 

یافت.«
آمریکا که همه می‌دانستند آتش جنگ عراق علیه 
ایران را برای رسیدن به اهداف نظامی و سیاسی‌اش 
روشن کرده است، وقتی موقعیت نظامی ایران 
را دید، جا زد و عقب کشید. پس از آزادسازی 
خرمشهر، وزیر خارجه آمریکا در روز ششم خرداد 
جنگ ایران و عراق را موجب به خطر افتادن منافع 
آمریکا و دوستان منطقه‌ای آن ذکر و اضافه کرد:‌ »در 
هفته‌های آتی ما و دیگر اعضای جامعه بین‌المللی 
نقشی فعال‌تری برای پایان دادن به این جنگ را دنبال 

خواهیم کرد.«
 همچنین، مطبوعات آمریکا در همین 
روز آثار ادامه جنگ بر موقعیت خلیج فارس 
و سیاست خارجی کشور ایالات متحده را 
بررسی و تأکید کردند: »آمریکا باید از اعمالی 
 که ثبات و آرامش منطقه را بر هم زند، جلوگیری

 کند.«

 پس از آزادسازی خرمشهر، آرایش جنگ ایران و عراق چگونه بود

مقاومت ایران دربرابر وعده‌های پوچ صدام

میثم 
رشیدی‌مهرآبادی

دبیر گروه دفاع مقدس

آن روز ما فاو را از دست داده بودیم. من توی ماشین نشسته 
بودم. شهید بهمن باقری رفت روی پل. عده‌ای توی قایق نشسته 
بودند. خواستم از ماشین پیاده شوم که بمب خوشه‌ای زدند. من 
به شدت مجروح شدم. گویا به جز من و چند نفر دیگر، از آن 
جمع کسی زنده نماند. بچه‌هایی که در قایق بودند همه سوختند 
و شهید شدند. پل منهدم شد. همه کسانی که روی پل بودند 
هم شهید شدند و پیکر نازنین‌شان توی اروند افتاد و آب آنها را 
برد. همان موقع گفتم که بهمن باقری صد درصد شهید شده. 
برای اینکه فکر نکنند وصیت‌نامه‌اش جعلی است، خودش 
از روی آن کپی گرفته بود و به چند نفر از دوستانش داده بود. 
شهید باقری وصیت کرده بود پیکرش در قم به خاک سپره شود. 
تابوتی نمادین تهیه کردیم و مراسمی گرفتیم تا تکلیف همسر و 

فرزندانش مشخص بشود.
راوی:‌ دریادار مرتضی صفاری

وند  پیکرها در دل ار
   خاطره    

وقتی راه‌ها بر روی هر وسیله نقلیه‌ای بسته می‌شد، ‌نوبت 
موتورهای تریل بود که هنرنمایی کنند. موتورسواران خبره و 
کارآزموده‌ به عنوان پیک گردان و لشکر، تپه ماهورها و راه‌های 
صعب‌العبور را زیر آتش دشمن و با هزار و یک خطر دیگر 
می‌رفتند تا پیغام‌های محرمانه را به دست فرماندهان برسانند. 

یادشان بخیر...

یل  موتور تر
   قاب    

مهاجرت چمران‌ به آن‌ سوی مرزها نه به ماندن در غربت 
انجامید و نه بازگشت سرخوشانه به وطن را به دنبال داشت. 
چمران رفت و در کنار بالندگی‌اش دیگرانی را با خود همراه و 
همدل کرد. »بدون مرز« قصه‌ای خیالی از سرگذشت بالیدن 
شهید مصطفی چمران و یاران اوست. از روزهای بلوغ علمی 
و عملی‌اش در آمریکا تا روزهای شلوغ یتیم‌نوازی و نبردهای 
پارتیزانی در لبنان. بدون مرز همزمان از زاویه دور و نزدیک از 
چمران علم و عمل قصه می‌گوید. این کتاب را یک جوان دهه 
هفتادی نوشته و انتشارات کتابستان با قیمت 52000 تومان به 

بازار کتاب ارائه کرده است.

 بدون مرز
   تازه‌ها    

زینب گل‌محمدی
پژوهشگر دفاع مقدس
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ارتباط با سردار صفری مشاور امور ایثارگران فرمانده کل سپاه

اطلاع‌رسانی خدمات مهم‌تر 
از خود خدمات است

قهرمان  مردم  پیروزی   /09110004821
فلسطین بر رژیم غاصب صهیونیستی برگ 
زرینی از نتایج مجاهدت‌های حاج قاسم 

سلیمانی است. / »اسدی« از لنگرود
 در نشریه صبح 

ً
09120008321/ لطفا

صادق از چاپ آیات قرآن خودداری فرمایید؛ 
چون بعد از مطالعه معلوم نیست کجا ریخته 

می‌شود! 
09220007813/ برای خرید شکر به 
فروشگاه اتکا مراجعه کردیم که موجود نبود؛ 
وقتی از کارکنان فروشگاه  پرسیدیم، گفتند 
روی هر حکمت کارت دو کیلو شکر و دو عدد 
روغن می‎دهند. انتقاد بنده این است که این 
خدمات به خوبی به خانواده‌های سپاه، ارتش 

و ناجا اطلاع‌رسانی نمی‌شود.  
09130005684/ رهن یک خونه هم با پول 
وام حکمت امکان‌پذیر نیست. لطف کنید، 

چاره‌ای بیندیشید. 
09190007941/ سام بنده همیشه گفته‌ام 
با آمدن سردار سامی روح و هوای تازه‌ای 
دمیدن گرفته است و ان‌شاءالله با ایجاد یک 
سامانه خدمات‌دهی قوی به ویژه در استان‌های 

محروم این حرکت ادامه داشته باشد.
09190001719/ به تازگی بیمه خدمات 
درمانی نیروهای مسلح هزینه‎های ناباروری 
را زیر پوشش برده که باید تشکر کنیم؛ 
چون از هزینه‌های درمان این موضوع خیلی 
می‎ترسیدیم. باید از مدیران خدمات درمانی 
تشکر کرد که در جهت افزایش جمعیت چنین 

اقدامی کردند.
09190007941/ عید امسال بنده به همراه 
خانواده کرونا گرفتیم و حدود پنج میلیون هزینه 
 به 

ً
درمان‌مان شد؛ چرا خدمات درمانی اصلا

این موضوع توجه ندارد؟ مگر ما کارمند نیستیم 
و بیمه پرداخت نمی‌کنیم؟ 

09190007565/ خوب است با این تورم وام 
مسکن 200 تومانی به 500 تومان افزایش یابد 

تا راهگشا باشد.
09190006507/ در پروژه خرازی نزدیک به 
10 سال است که منتظر خانه دار شدن هستیم!

با تمام وجود)مادی و   /09140008961
معنوی( آماده کمک‌رسانی به مردم مظلوم و 

ستمدیده فلسطین هستیم.
09380003991/ با وجود اینکه سپاه برای 
محرومان خانه می‎سازد، اما ساختمان یکی از 
نواحی خود را نیمه‌کاره گذاشته است؛ چرا که 

اولویت سپاه مردم محروم هستند.
09390006103/ در انتخابات پیش رو کار 
سخت است؛ چون انتخاب در سرنوشت 
انقلاب آن هم در پیچ تاریخی‎اش خیلی مؤثر 
است، به نظرم تنها چیزی که در این عرصه مهم 
است و مهم‌تر از آن نیست، بصیرت مردم برای 

انتخاب درست است.
09120009836/ با توجه به کاهش شدت 
کرونا و امکان سفر بعد از تزریق واکسن 
خواهشمند است مسئولان خدمات در سپاه 
نسبت به اطلاع‌رسانی مراکزی که می‌توان از 
آنها خدمات یکسان‌سازی دریافت کرد، اقدام 

کنند؛ به ویژه درمشهد مقدس.

E E E
ستون روی خط هفته نامه صبح صادق 
پذیرای  نظرات، انتقادات و محلی برای 
بیان مشکلات و حرف‌های مخاطبان 
است. از فرماندهان  و مسئولان محترم 
سپاه و نیروهای مسلح  هم انتظار دارد با 
توجه ویژه به موارد مطرح شده در این ستون 
پاسخ‌های خود را برای درج هفته نامه  صبح 

صادق به رایانامه:
info@ssweekly.ir 

یا نمابر:۷۷۴۸۸۴۲۶  ارسال کنند.

   روی خط    

وز سهیلی همکار گرامی جناب آقای بهر
مصیبت فقدان پدر گرامی‌تان را به جناب‌عالی و خانواده محترم‌تان تسلیت عرض کرده و برای شما و همه بازماندگان صبر و شکیبایی و برای آن مرحوم غفران الهی مسئلت می‌کنیم.

هفته‌نامه صبح صادق و مرکز چاپ سپاه

جانشین معاونت هماهنگ‌کننده سپاه 
پاسداران انقاب اسامی خطاب به 
دست‌اندرکاران مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقدس سپاه گفت: »گویاسازی کتاب‌های 
دفاع مقدس روزی است که خداوند 
نصیب شما دوستان کرده است تا این آثار 
و برکات یاران امامین انقلاب اسامی 
‌به صوت و تصویر برای تاریخ به یادگار

 بماند.«
سردار علی فضلی در مراسم رونمایی از دو 
کتاب گویای »خرمشهر در جنگ طولانی« 
و »اطلس نبرد بیت‌المقدس« که با مشارکت 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس و 
مجموعه »ایران صدا« تهیه و تدوین شده، 
با تأکید بر اینکه اگر هر پدیده خوب و اتفاق 
مبارکی توأم با هنر نشود، ماندگاری نخواهد 

داشت، گفت: »در زمان فتح خرمشهر در 
کنار هر فرمانده دو راوی حضور داشت. اگر 
آن روز ما امکان ثبت و ضبط نداشتیم ،ولی 
راویان آن اتفاقات و حوادث را ثبت و ضبط 
کردند و اکنون به‌عنوان یک مجموعه بزرگ 
در اختیار مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس 
است.« در این مراسم سردار نائینی گزارشی 
از برنامه‎های مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقدس داد و مهدی شاملو به عنوان مدیر ایران 
 صدا گزارشی از اجرای این دو پروژه ارائه
 کرد.  گفتنی است، زهره محقق تهیه‌کننده، 
مسعود خان میرزایی تدوینگر و محمد تنهایی، 
حسن همایی، محمد شریفی‌مقدم، فاطمه 
عباسی و نسرین کوچک‌خانی راویان این 
کتاب‌های گویای »خرمشهر در جنگ طولانی« 

و »اطلس نبرد بیت‌المقدس« بوده‌اند.

  پدیده‎ها توأم با هنر
می‎شوند ماندگار   

نماینده ولی فقیه در سپاه گفت: »سردار 
حجازی در هر زمانی به خوبی می‎دانست 
مصداق جهاد در راه خدا چیست و 
برجسته‎ترین عملی که خدا از او می‎خواهد، 

چیست و قیام می‎کرد.«
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی در 
مراسم اربعین سرلشکر پاسدار شهید سیدمحمد 
حجازی و هفتمین روز شهادت سرهنگ پاسدار 
شهید رضا غضنفرپور در مورد پیام‏هایی که از 
شهید حجازی باید دریافت کنیم، تصریح کرد: 
»شهید حجازی در شناخت هدف و مسیر دارای 
بصیرت بود و خوب تشخیص می‏داد و هرگز 
منفعل نشد و به معنای واقعی اهل بصیرت بود.« 
وی ادامه داد: »ما باید پیام بگیریم که آیا ما در 
مسیر شهید حجازی هستیم و خوشا به حال آنها 
که می‎دانند دنیا و مسئولیت برای تعالی انسانی 

و تقرب الهی فرصت است.« نماینده ولی فقیه 
افزود: »سردار حجازی از پس مسئولیت‏ها به 
خوبی برآمد و چه افتخاری از این بالاتر که رهبر 
معظم انقلاب رضایت خود را از فعالیت‏ها و 
مسئولیت‎های او اعلام کردند و پیامی دادند که 
نشان از جامعیت این شهید بود.« وی  افزود: »در 
جلسه انتخاب جانشین نیروی قدس سپاه حاج 
قاسم گفت: برای این کار به یک انسان خردمند و 
مسئله‎دان لازم است و این برجسته‏ترین مصداق 
سردار حجازی است که در همه زمینه‏ها موفق 
بوده است.«  دکترحاجی‌صادقی با بیان اینکه 
سیدحسن نصرالله گفت که من افتخار می‎کنم 
شهید سردار حجازی فرمانده من بوده است، 
تشریح کرد: »ما امروز باور کنیم که چنین 
شخصیت‎هایی برای نظام لازم داریم؛ کسانی 

که مسئولیت‏ها را فرصت خدمت بدانند.«

 حاج قاسم، شهید حجازی را 
می‎دانست خردمند  و  مسئله‎دان 

»امروز  گفت:  طیبی‌فر  حجت‌الاسام 
کشور وارد صحنه یک تغییر و خانه‌تکانی 
می‎شود و انتخابات 28 خرداد یک انتخابات 
سرنوشت‌ساز در کشور است، همانطور که یک 
تغییر در دفاع مقدس و عزل یک عنصر نامطلوب 
و قرارگیری فرماندهان جوان ارتش و سپاه در 
رأس مدیریت جنگ عامل مهم پیروزی‎های بعد 
از بنی‌صدر بود، این انتخابات هم می‎تواند عامل 

تداوم پیروزی‎های انقلاب و کشور باشد.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق، حجت‌الاسلام 
والمسلمین حسین طیبی‌فر در گردهمایی تجلیل 
از سربازان ستاد نمایندگی ولی فقیه در سپاه که 
به مناسبت سالروز حماسه سوم خرداد در تالار 
همایش‎های شهید محلاتی نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه برگزار شد، با اشاره به اینکه دفاع مقدس 
و حماسه آزادی‌سازی خرمشهر بعد از چهل سال 
دیگر به عنوان یک تاریخ معاصر مطرح است و 
باید این تاریخ سراسر حماسه دفاع مقدس به نسل 
جوان که درک و حضوری عینی از آن نداشته به 
درستی منتقل شود، اظهار داشت: »بعد از پیروزی 
انقلاب ما با توطئه‌های براندازی‎های سهمگین در 
همان سال‌های ابتدایی انقلاب مواجه شدیم و پیش 
از پیروزی انقلاب هم همه تلاش‎های رژیم طاغوت 
و همه حامیان آنها هم در راستای پیروزی نرسیدن 

این انقلاب بود.«

وی ادامه داد: »ما در سال‌های ابتدایی انقلاب 
با چند کودتا روبه‌رو شدیم، سپس جنگ به ما 
تحمیل شد؛ در حالی که وضعیت کشور بعد از 
انقاب خیلی به هم ریخته بود، ارتش نامنظم و 
ازهم‌گسیخته شده بود، کمیته‎های انقلاب و سپاه 
نیز آماده دفاع نظامی نبودند و بسیاری از فرماندهان 
ارتش به علت ایستادن جلوی مردم تسویه شده 
 بودند یا گریخته بودند و در این شرایط جنگ

 شروع شد.«
حجت‌الاسلام طیبی‎فر ادامه داد: »عمق فاجعه 
در سال ابتدایی جنگ بود که بنی‌صدر به عنوان یک 

عنصر نفوذی و خائن به ریاست‌جمهوری رسیده 
بود و با یکسری بازی با الفاظ مانع تجهیز نیروهای 
مردمی، سپاه و سایرین می‎شد و توجیه می‌کرد که 
آنها جنگ بلد نیستند و تجهیزات را از بین می‌برند، 
از طرفی هم در صحنه جنگ با خیانت می‌گفت 
زمین می‌دهیم زمان می‎خریم و جالب اینکه بعد از 

عزل بنی‌صدر پیروزی‌های ما شروع شد.«
وی ادامه داد: »بر اساس اسنادی که در حزب 
بعث و در جاهای دیگر به دست آمده، اگرچه جنگ 
به بهانه قرارداد الجزایر بوده؛ اما صدام سودای 
اشغال خوزستان و کشور ما را داشته و برای این امر 

بنابر اسناد 80 کشور به او کمک مستقیم می‎کردند، 
به صورتی که ما از عراق از 30 ملیت اسیر داشتیم، 
همه نوع تجهیزات شرقی و غربی در ارتش عراق در 
شرایط رقابت‏های جنگ سرد وجود داشت و گفته 
می‏شود که این یعنی نابودی انقلاب اسلامی تنها 

نقطه اشتراک بلوک غرب و شرق بود.«
حجت‌الاسام طیبی‎فر با اشاره به برکات 
دفاع مقدس در سالروز آزادسازی جنوب لبنان 
و پیروزی رزمندگان فلسطینی در نبرد با رژیم 
غاصب صهیونیستی در نبرد شمشیر قدس، افزود: 
»همه این پیروزی‎ها با الگوگیری از همان عملیات 
بیت‌المقدس، والفجر8 و کربلای5 در دفاع مقدس 
است و این دفاع مقدس می‎تواند الگوی همیشگی ما 

در همه صحنه‌ها باشد.«
در ابتدای این مراسم که به همت امور ایثارگران 
نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه برگزار شد، 
سرهنگ حسن نقی‌زاده، جانشین معاونت نیروی 
انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه در زمینه مباحث 
مربوط به سربازان و خدمات ارائه شده به نیروهای 
وظیفه در سال 1400 توضیحاتی به سربازان حاضر 
در مراسم داد و در انتها از جمعی از مسئولان منابع 
انسانی سرباز معاونت نیروی انسانی نمایندگی ولی 
فقیه در سپاه و جمعی از سربازان نمونه تقدیر شد و 
سربازان مجرد از دو روز و سربازان متأهل از سه روز 

مرخصی تشویقی بهره‎مند شدند.

 جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه در گردهمایی تجلیل از سربازان

وزی‏های جبهه انقلاب است فتح خرمشهر الگوساز پیر

پاسدار

در یک عملیات موفق بیش از170 کیلو حشیش 
با همت رزمندگان نیروی دریایی سپاه در شمال 

خلیج‌فارس کشف شد.
روابط عمومی نیروی دریایی سپاه طی 
گزارشی اعلام کرد: »در ادامه رصدهای 
اطلاعاتی در منطقه شمال خلیج‌فارس و 
طی یک عملیات موفق، رزمندگان ناوگروه 
سیدالشهداء)ع( منطقه سوم نیروی دریایی سپاه 
یک فروند قایق صیادی حامل مواد مخدر را 

شناسایی و متوقف کردند.«
در ادامه این گزارش آمده است: »رزمندگان 

نیروی دریایی سپاه پس از بازرسی از این قایق 
صیادی مقدار 170 کیلوگرم مواد مخدر از نوع 
حشیش کشف و ضبط و متهمان را دستگیر 
کردند. مواد مخدر کشف شده و متهمان با 
تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی تحویل 

مراجع قضایی شدند.«
نیروی دریایی سپاه طی هفته‎های گذشته، با 
کشف و توقیف سه شناور حامل سوخت قاچاق 
و یک شناور قاچاق دام، عزم جدی خود را برای 
مقابله با هرگونه تخلف در پهنه خلیج فارس بار 

دیگر نشان داده است.

  کشف 170 کیلوگرم مواد مخدر
 در شمال خلیج‌فارس

ستاد کل نیروهای مسلح بر اساس نیاز کشور 
به کاهش مصرف برق در ساعات اوج مصرف 
طی ابلاغی لزوم استفاده از برق اضطراری در 
ساعات اوج مصرف را به سازمان‎های نیروهای 

مسلح ابلاغ کرد.
ستاد کل نیروهای مسلح با توجه به افزایش 
فشار به شبکه تولید برق کشور در فصل گرما 
و اعام وزارت نیرو مبنی بر اینکه کشور در 
ساعات اوج مصرف با کمبود برق و قطعی‎های 
مکرر آن مواجه خواهد شد، در راستای کمک 
به حل بخشی از مشکل مذکور به سازمان‎های 

نیروهای مسلح چنین ابلاغ کرد: »کلیه 
سازمان‎هایی که در مراکز مختلف اداری، 
آموزشی و پادگان‏ها از مولدهای خود تأمین 
برخوردار هستند، در ساعات اوج مصرف 
کشور از برق اضطراری استفاده کنند تا از فشار 

به شبکه سراسری کاسته شود.«
همچنین بر اساس رسالت نیروهای مسلح 
برای تأمین امنیت و آرامش مردم بر کاهش 
مصرف برق در حوزه روشنایی و سرمایشی 
طی ابلاغیاتی به زیرمجموعه‏های سازمان‏های 

نیروهای مسلح تأکید شده است.

 استفاده از برق اضطراری
ج مصرف  در ساعات او



شماره 1001 |  دوشنبه‌ 10 خرداد ۱۴۰۰

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر‌مسئول: یدالله جوانی
سر‌دبیر: علی حیدری

شورای سیاست‌گذاری: 
علی قاسمی، سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، فتح‌الله پریشان،
محمد‌رضا‌   مهدیار اسماعیلی، حسین عبداللهی‌فر

‌دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
 مدیر فنی: محمد صالح نادری

صفحه‌آرا: علی اکبر هدایتی
عکاس: حامد گودرزی

ناظر چاپ: سعید قاسمی
چاپ: مرکز چاپ سپاه: 38522446)021(

تلفن:110و77460100 )021(
 ssweekly.ir
@ssweekly

info@ssweekly.ir 
نمابر:۷۷۴۸۸۴۲۶

سامانه پیامک:۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 حلقۀ عشق
دوش دیدم که همای دل و دین حلقه‌زنان

گفت برخیز که اسباب ستم یکسره شد
چنگ بر اهرمن انداز به خونخواهی عشق

کز سپهر رخ سرخ تو جهان میکده شد
گفتی اندر صف دشمن که منم چون رستم
زین سخن در صف آن کوردلان زلزله شد
بشکن صف، برهان کف، بدر آن خف، ای دوست!

که ددان سوی تو آماده این مسئله شد
دست در دست خدای و دلت اندر طوبی

دهر از این حلقه چو بحری است که طوفان‌زده شد
تو چنان باش که آیینه بود رو در رو

گرچه بهر تو ستمگر ز قفا حرمله شد
گر منور شده آن شب ز فروغ رخ توست

ور فروزان شده خورشید از آن منظره شد
پیکر پاک تو برده است همایت بر دوست

دل بیچاره من عاشق آن پیکره شد
در مصاف گل ازین خار، دل آزرده مشو

اجر صبری است که این دست در آن سلسله شد
بانگ سربازی تو بر سر دژخیم زمان

نقش صد تیغ سنان بر در آن کنگره شد
ساعتی خواست که »صحرا« غزلی ساز کند

غم یکسالۀ تو مصدر این دکلمه شد

معصومه آقایی  از همدان

 گنج جوانی

نیازها، بخش مهمی از زندگی انسان را 
تشکیل می‌دهند؛ اما با وجود مشترک 
بودن این وجه زندگی، تفاوت‌هایی میان 
افراد وجود دارد و اولویت نیازهای افراد با 

هم متفاوت است.
جوانی بهترین فرصت برای تعیین نیاز 
اصلی زندگی است تا مسیر مشخص 
شود و تلاش برای تأمین نیاز اصلی از این 
مرحله شکل بگیرد؛ اما نباید از آسیب‌های 
مهم دوره جوانی غافل بود، چرا که دنیای 
جوانی با آرزوها و خیالاتی آمیخته است 
که اغلب واهی هستند. شناخت این 
آسیب‌ها، در کنار غنیمت شمردن فرصت 
جوانی، شناخت دقیق نیازهای اصلی 
زندگی و درنهایت برنامه‌ریزی و تلاش 
مناسب برای تأمین آنها، مراحل مهمی 
هستند که مسیر رسیدن به گنج سعادت را 

آسان و هموار می‌کنند.

جوان

محبوبه ابراهیمی
پژوهشگر سبک زندگی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
مشت مقاومت پای چشم سرکرده صهیونیست‌ها /

 سوز سردی می‌وزید. مصطفی 
جعبه‌های کتاب را که روی هم چیده 
شده بودند، به سختی روی زمین گذاشت و در 
میان دستانش »ها« کرد تا گرم شود. درِ اولین 
جعبه را باز کرد. به ردیف کتاب‌هایی که جا 
خوش کرده بودند، دست کشید. سری از افسوس 
تکان داد، بعد با خودش گفت: »چطور اینا رو 
بفروشم؟« جعبه دیگری را روی زمین گذاشت و 
درش را باز کرد. با لذت یکی از آنها را بیرون 
کشید. چند صفحه ورق زد و خوب نگاه کرد. 
یادداشت‌هایی را که کنار صفحه نوشته بود، 
خواند. یادش به روزهای درس و حجره‌های 
شلوغ افتاد. اشک از گوشه چشمانش جوشید. 
برای مداوای مادر چند ماهی درس را تعطیل کرد 

و دل از فیضیه برید.
برای درمان که به تهران رفتند، مصطفی سری 
به قم زد، دلش خیلی تنگ شده بود. چقدر با 

شیخ احمد، هم‌اتاقی‌اش و بچه‌های دیگر بگو 
بخند کرده بودند، ظهر دم‌پختک خوردند و دم 
آمدن شیخ احمد گفته بود: »آسید مصطفی! 
کتاباتو جمع کردم یه جوری ببر روستا حیفه! اینجا 
هر روز یه بساطیه، خیلی کتاب‌ها رو ساواک 

می‌بره و معلوم نیست چکارشون می‌کنه.«
یاد احمد و چهره معصومش، سیدکریم، 
شیخ بهادر که از اسم خودش بیزار بود و همه را 
می‌خنداند، دلش را خراشید. چه دوستانی را در 
کشتار فیضیه از دست داده بود. به خودش نهیب 
زد. چاره دیگری نداشت. به سختی کسی را پیدا 
کرده بود تا کتاب‌هایش را بخرد. کتاب‌هایی که 
به جانش بسته بودند، وگرنه ارباب یا زمین را 
پس می‌گرفت یا گوسفندها را صاحب می‌شد. 
زندگی بدون دام و زمین یعنی فقر و نداری، 
یعنی همیشه نوکر ارباب بودن که غیرتش قبول 
نمی‌کرد؛ اما تکلیف خرج چهار خواهر و برادر 
کوچکش که مادر از دست داده بودند، آن‌ همه 
بدهی و زمینی که رها شده بود، چه می‌شد؟ 
مگر چقدر آقاجان توانایی کار داشت؟ ارباب 
هم که کوتاه نمی‌آمد و پولش را می‌خواست. 
دلش بدجور به درد آمده بود. قرآن را برداشت، 

صفحه اول را باز کرد. نگاهش به خط میرزا 
کاظم افتاد که نوشته بود: »یا صاحب‌الزمان 
ادرکنی«  زیر لب تکرار کرد و باز اشک ریخت. 
 خون میرزا کاظم را هم مظلومانه بر زمین ریخته 

بودند.
صدای گله گوسفندی که انگار به حیاط 
خانه‌شان وارد می‌شد، مصطفی را از عالم 
خودش بیرون کشید. پشت در انبار ایستاد. 
مش‌قنبر و غلامعلی و فیروز با آقاجان حرف 

می‌زدند، اما آقاجان راضی نمی‌شد.
ـ ببین مش‌ابراهیم، این روستا ۲۰ تا خونه 
داره، هر کی یه گوسفند داده، بدهیتو با این 
مرتیکه صاف کن، ما چشم ‌انتظار بودیم مصطفی 
شیخ روستا بشه، به اکبر گفته قاطر بیار کتابا رو 
ببرم شهر می‌خوام بفروشم، بگو به جدت اگه 
بذاریم... این گوسفندا رو اهالی از روی رغبت 

و رضا دادن...
خنده، چهره مصطفی، پسر محجوب و جوان 
مش‌ابراهیم را پوشاند. عبایش را روی دوش 
انداخت، در را باز کرد و دهانش را بار دیگر با نام 
صاحب‌الزمان معطر کرد. خورشید از پشت ابر، 

همه‌جا را گرم کرده بود.

   داستان    

بر ا پشت  رشید  خو

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

خانواده توت‌ها میوه‌های بسیار خوشمزه‌ای هستند که با وجود اندازه 
کوچک فواید بسیاری دارند. توت‌ها مملو از آنتی‌اکسیدان هستند. 
آنتی‌اکسیدان‌ها به جلوگیری از بیماری و بهبود پوست و مو کمک می‌کنند 
و به زندگی سالم‌تری منجر می‌شوند. توت‌ها سرشار از فیبر هستند، پس 
انتخابی عالی برای میان وعده به شمار می‌آیند که هم به لاغری و هم 
به عملکرد صحیح دستگاه گوارش شما کمک می‌کنند. توت‌ها حاوی 
مقادیر زیادی از فولات هستند که به سلامت قلب و عروق و همچنین 
به جلوگیری از اختلالات خلقی، مانند افسردگی کمک می‌کنند. توت‌ها 
آنتوسیانین نیز دارند که به کاهش خطر سکته‌های قلبی و مغزی کمک 

می‌کنند.
توت‌ها میوه‌ای مناسب برای افراد مبتلا به دیابت هستند. فیبر بالای این 
میوه از افزایش و کاهش شدید قند خون جلوگیری کرده و در تنظیم و تثبیت 
سطح قند خون مؤثر است. توت می‌تواند به جلوگیری از زوال ذهنی کمک 
کند، مطالعه‌ای منتشر شد که نشان می‌دهد زنانی که به طور مرتب توت 
می‌خورند، می‌توانند از روند زوال ذهنی ناشی از افزایش سن جلوگیری 
کنند. توت‌ها به ویژه زغال‌اخته و بلوبری می‌توانند به درمان عفونت دستگاه 
ادراری کمک کنند و توت‌فرنگی می‌تواند به سامت چشم شما کمک 
کند. مطالعات نشان داده است، خوردن حداقل سه وعده توت فرنگی در 

هفته می‌تواند به جلوگیری از ایجاد بیماری‌های چشمی کمک کند. 
برخی مطالعات نشان می‌دهند، پلی فنولیک موجود در بسیاری از انواع 
توت‌ها به پاکسازی سموم ساخته شده در مغز که از عوامل مؤثر در بیماری 

آلزایمر هستند، کمک می‌کند.

    سلامت    

  میوه شگفت‌انگیز 

زهرا وحیدی نیا
کارشناس علوم تغذیه

کودکی که نسبت به جدایی از والدین خود واکنش احساسی و 
رفتاری شدیدی نشان می‌دهد، کودک وابسته است. سطح 
وابستگی کودک و نحوه ابراز آن ممکن است تحت تأثیر موارد مختلفی 
قرار گیرد: ۱ـ خلق و خوی کودک: برخی از کودکان از نظر اجتماعی 
درونگرا یا به اصطلاح خجالتی هستند که شدت احساسات و 
واکنش‌پذیری‌شان بیشتر است. 2ـ اتفاقات مهم یا تغییرات خانواده: مانند 
تولد خواهر یا برادر جدید، شروع مدرسه یا جابه‌جایی منزل، طبیعی است 
که کودکان در این حالات به والدین خود وابسته‌تر می‌شوند. ۳ـ سایر 
عوامل خانوادگی: مانند طلاق والدین، استرس والدین و... ؛ نکته مهم این 
است که کودکان با توجه به مقطع رشدشان یاد بگیرند که از والدین خود 
جدا بشوند و وابستگی ناایمن نداشته باشند. این موضوع در صورتی عملی 
می‌شود که به توانایی‌های خود ایمان داشته باشند و به واسطه آن اعتماد به 
نفس خود را به دست آورند. والدین می‌توانند با حمایت از کودکان خود به 
آنها کمک کنند تا به شرایط جدید عادت کنند. اگر کودک به یک محیط 
جدید وارد شد، لازم است والدین مدتی را در کنار فرزند خود بمانند تا 
اعتمادسازی شکل بگیرد. به احساسات فرزندتان اهمیت دهید. شناخت 
و عادی‌سازی احساسات کودکان بسیار مهم است. در مورد احساس‌شان 
صحبت کنید و اجازه دهید حس درونی‌شان را با زبان شیرین خود بیان 
کنند. والدین الگوهای مهمی برای کودکان هستند، پس مراقب 
واکنش‌های خود در موقعیت‌های جدید باشید تا ترس و اضطراب انتقال 
پیدا نکند. کودکان از ناشناخته بودن موقعیت یا مکان جدید می‌ترسند، با 

او در مورد تغییرات آینده صحبت کنید.

   راه نرفته    

وابسته کودک 

صدیقه‌سادات شجاعی
مشاور خانواده

راز سه‌شنبه‌ها

محمدرضا تازه به گردان ما آمده 
بود. شده بود بی‌سیم‌چی خودم. 
گذاشتمش مسئول دسته. بعد از چند روز 
که کارش رو دیدم، گفتم: »محمد باید 
معاون گروهان شوی!« زیر بار نمی‌رفت. 
گفت: »به شرطی قبول می‌کنم که 
سه‌شنبه‌ها تا عصر چهارشنبه کاری به کارم 
نداشته باشی.« قبول کردم؛ بعد از مدتی 
می‌خواستم فرمانده گروهانش کنم. واسطه 
آورد که زیر بار نرود؛ اما قبول نکردم. 
آخرش گفت:‌ »با همان شرط قبلی!« 
پاپیچش شدم که باید بگویی کجا 
می‌روی؟ گفت: »تا زنده‌ام به کسی نگو! 
۹۰۰ کیلومتر را هر هفته از دارخوین تا 
جمکران عاشقانه طی می‌کرد. یک‌بار 
همراهش رفتم، نیمه شب دیدم سرش را به 
شیشه ماشین تکیه داده و مشغول نافله 
است. در مسیر برگشت می‌گفت: »یک بار 
برای رسیدن به جمکران ۱۴ ماشین عوض 
کردم تا به جمکران رسیدم، تا رسیدم نماز 

را خواندم و سریع برگشتم«
به نقل از سردار علی مسجدیان

در سال ۱۳۴۳  تورجی‌زاده  محمدرضا 
در اصفهان به دنیا آمد. او مداحی و 
روضه‌خوانی را با دعای کمیل آغاز کرد. 
به حضرت زهرا)س( علاقه وافری داشت 
و در بیشتر مداحی‌هایش از مصائب ایشان 
می‌خواند. وی در جبهه بارها مجروح شد؛ 
به گونه‌ای که در میان دوستان به شهید زنده 
معروف شد. محمدرضا در اردیبهشت 
سال ۱۳۶۶ در ارتفاعات شهر بانه حین 
فرماندهی گردان »یا زهرا« در سنگر 
فرماندهی به شهادت رسید. جراحتی که 
موجب شهادتش شد، همچون حضرت 
زهرا بود: جراحاتی بر پهلو و بازو و 

ترکش‌هایی، مانند تازیانه بر کمر ایشان!

  انتظار فرج
 از نیمه خرداد کشم

این کار، کار مردان خداست؛ اینکه در 
تنور عشق خمیری بزنند به طعم مودت، 
نانی بپزند به مزه سعادت و لقمه‌ای بگیرند 

به چاشنی شهادت.
آری! این کار، کار مردان خداست که در 
کوچه ‌پس‌ کوچه‌های ایثار، نان شهادت 
هدیه کنند و خرمای ایمان بذل! مردانی 
که هنوز، فریاد رسالت‌شان بلند است و 
شکوه عظمت‌شان در اوج قله‌های اعتقاد 
هویدا! مردانی که واج ‌به ‌واج کلمات‌شان 
پنجه‌ای است بر چهره دنیا و تلنگری است 

بر پهنه تاریخ.
مردانی که جهان به جملات‌شان آراسته 
است که گفتند: »اگر شهر سقوط کرد آن 
را دوباره فتح خواهیم کرد؛مواظب باشید 

که ایمان‌تان سقوط نکند.«
اینها مردان  الزمان)عج(،  یا صاحب 
حقیقت بودند. مردانی که خود را رکاب 
نگین‌‌ِمقدسی می‌دیدند که جاده عشق 
را زیسته بود؛ نگینی که درخشش از 
نور شما و هیبتش از مدد دستان شما 
 بود؛ نگینی که انتظار فرج از نیمه‌ خرداد 

می‌کشید.

حسن ختام

   قبیله عشق    

حسن نوروزی
نویسنده

میسربن‌عبدالعزیز روایت کرد که امام جعفرصادق)ع( به من فرمود: ‌ای میسر دعا کن و نگو کار از کار 
گذشته است، زیرا نزد خدای متعال جایگاهی هست که جز با دعا به آن نتوان رسید، اما اگر بنده‌ای دهان 
خود را ببندد و از خدا درخواست نکند، چیزی به او داده نمی‌شود؛ پس دعا کن تا به تو ارزانی شود.‌ ای 

میسر، هیچ دری کوبیده نمی‌شود مگر اینکه روزی به روی کوبنده آن باز می‌شود.
 کافی، ج۲، ص ۴۶۶

 جایگاه دعا
   صادقانه    

با هر چه نشینی و با هر چه باشی، خوی او گیری؛ در کاه نگری در تو پژمردگی در آید، در سبزه و 
گل نگری تازگی درآید؛ زیرا همنشین، تو را در عالم خویشتن کشد. از این روست که »قرآن« خواندن 
 دل را صاف می‌کند؛ زیرا از انبیا یاد کنی و احوال ایشان؛ پس صورت انبیا بر روح تو جمع شود و 

همنشین شود.
مقالات شمس

همنشینی  
   صبحانه    


